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DEN SAMHÄLLSVETENSKAPLIGA 
ORGANISATIONEN 

Av Professor JOHAN ÅKERMAN, Lund 

I. 

en samhällsvetenskapliga forskningens organisation, undervis-

JL/ ningen i samhällsvetenskapliga ämnen och den statsvetenskap
liga examen samt förvaltningens anpassning till tidens krav genom 
upptagning av samhällsvetenskapligt utbildad arbetskraft utgöra icke 
skilda frågor — det rör sig fundamentalt om ett enda problem. 
Och detta problem kan för vår del betecknas som de svenska uni
versitetens Och den svenska förvaltningsapparatens koordinerade 
utveckling. 

Sambandet mellan forskning och industri — mellan å ena sidan 
teknisk och företagsekonomisk utbildning och forskning och å 
andra sidan produktionsproblemets rationella lösning — har i allt 
högre grad beaktats under de 'senaste decennierna. På jordbrukets 
område har samma tendenser under senare tid gjort sig gällande. 
Beträffande den socialpolitiska och kommunala utbildningen har 
undervisningens organisation efter ett kvartsekels utveckling nu 
funnit en tidsenlig form. Men den samhällsvetenskapliga organisa
tionens problem är fortfarande olöst. Den har icke följt med tek
nikens omvandling av vårt land till en av statsmakterna dirigerad 
industrination, ej heller tagit konsekvenserna av de utrikespolitiska 
och de internationellt ekonomiska frågornas ständigt ökade vikt.1 

Sedan ett tiotal år ha regering och riksdag visserligen beaktat 
detta centrala problem, men reformarbetet har tills helt nyligen 
lamslagits genom brist på koordination, varför en kommittéutred
nings resultat eliminerats av en annan utrednings förslag. Betänkan-

1 Jfr förfrs tidigare skrifter i ämnet: »Statsvetenskaplig examen — mål-och 
medel», Statsvetenskaplig Tidskrift 1938; »En samhällsvetenskaplig fakultet», 
ibid. 1943; »Samhällsvetenskaplig forskning», Stockholm 1944. 

15 — Statsvetenskaplig Tidskrift 1946. jY. F. 
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det om inrättandet av en statsvetenskaplig examen (1935) 2 — som 

genom direktiven visserligen måste begränsa sig till att föreslå nya 

betygskombinationer utan beaktande av behovet av nya lärarbe-

fattningar och institutioner — mötte en rent motsatt tendens i ut

redningen om universitetens verksamhet och organisation (1937), 3 

vilken tpg avstånd från alla planer på den samhällsvetenskapliga 

organisationens främjande. 

Genom motioner till 1938 och 1939 års riksdagar 4 föreslogO' 

professorerna Ohlin och Myrdal en — sedermera av sektioner, 

fakulteter och konsistorier tillstyrkt — utredning om dert social

vetenskapliga organisationens utbyggnad vid statsuniversiteten och 

påpekade därvid särskilt behoven vid Lunds universitet; universi

tetskanslern Undén framhöll i en längre skrivelse till Konungen 

( 2 6/o 1939) »att en väsentlig förbättring av nationalekonomiens ställ

ning vid universiteten snarast möjligt bör komma till stånd». Gent

emot denna inställning, som betonar betydelsen av grundforskning 

och undervisning på de akademiska arbetsplatserna, uppträdde be

tänkandet om inrättandet av ett samhällsvetenskapligt forskningsråd 

(1944) 5; i detta av de akademiska myndigheterna starkt kritiserade 

förslag yrkas på en centralisering av den samhällsvetenskapliga 

-forskningen, som närmast identifierats med målforskning, medan 

universitetens behov nästan helt negligeras. 

För att utreda frågan om den »socialvetenskapliga och sociala 

utbildningen» tillsatte ecklesiastikministern 1942 en kommitté, som 

skulle behandla såväl socialinstitutens behov som den statsveten

skapliga examen; kommittén var utmärkt väl lämpad för först-. 

nämnda uppgift men icke för den sistnämnda: universiteten voro 

endast representerade genom en av kommitténs åtta ledamöter.& 

Kommittén avgav, utan att först överblicka hela utredningsområdet, 

ett omfattande förslag om socialinstitutens utveckling,7 samt nyligen 

ett mera kortfattat förslag om den statsvetenskapliga examen. 8 

2 S. O. U. 1935: 11. 
3 S. O. U. 1937: 36. 
4 Motion i F. K. år 1938, nr 207 och nr 284. Motion i F. K. år 1939, nr 181.. 

Jfr F. K.'s Första tillf. U:s uti. 1939, nr 1 samt Riksdagens prot, F. K. 1939, nr 20,. 
sid. 13—19. 

5 S. O. U. 1944: 19. 
6 Vid behandlingen av statsvetenskaplig examen ha två av kommitténs nio-

ledamöter företrätt universiteten, nämligen tvenne ledamöter av juridiska 
fakulteten i Uppsala. Handelshögskolan har företrätts genom sin rektor och 
centralförvaltningen av en ämbetsman, övriga fem ledamöter kommitténs, 
majoritet — representerade socialinstituten och socialpolitiken. 

' S. O. U. 1944: 29. 
8 S. O. U. 1946: 30. 
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Denna kommitté har ej haft möjlighet att samarbeta med den 

senare (1945) tillsatta kommittén för utredning av socialvetenska

pernas ställning vid universitet och högskolor 0 — som inger stora 

förhoppningar — varför dess förslag betecknas Som preliminärt. 

Slutligen har den samma år tillsatta universitetsberedningen 1 0 av

givit ett betänkande om docentinstitutionen, som även går in på 

den samhällsvetenskapliga organisationen . genom förslag om en 

»historisk-samhällsvetenskaplig» docentstipendiegrupp"; detta för

slag av 1945 års universitetsberedning — som visserligen endast 

är ett preliminärt detaljförslag — synes med sina historiska ut

gångspunkter vara lika negativt inställt till en tidsenlig samhälls

vetenskaplig organisation som 1933 års universitetsberedning med 

dess juridiska utgångspunkter. 

Överblickas resultaten av de gångna tio årens utredningsarbete 

på samhällsvetenskapens område måste intrycket bli nedslående. 

Det förefaller, som om statsmakterna stött på oöverstigliga hinder 

för en konstruktiv lösning. Orsakerna till detta förhållande torde 

kunna återföras på väsentligen följande moment: 1) Spörsmålet har 

för statsmakternas representanter mången gång företett politiska 

aspekter, söm framkallat meningsmotsättningar och dröjsmål, under 

det att det andra världskriget begränsat alla anslag på kulturbud

geten. 2) De till kommittéerna lämnade direktiven ha ej upptagit 

det samhällsvetenskapliga organisationsproblemet i hela dess vidd, 

varför kommittéarbetet som regel börjat med detaljfrågor i stället 

för att utgå från ett ställningstagande till de stora principfrågorna. 

3) De skilda kommittéernas uppdrag ha sällan koordinerats. 4) 

Kommittéernas sammansättning ha ofta icke motsvarat utrednings

uppgifterna. 5) Utredningsarbetet har på ett häpnadsväckande sätt 

avskärmats från den samhällsvetenskapliga organisationen i övriga 

0 Enligt direktiv i statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden den 27 sep
tember 1945 (Post- o. inrikes tidn. 29 sept.). 

1 0 Enligt direktiv i statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden den 22 juni' 
1945 (Post- o. inrikes tidn. 20 juli). 

1 1 S. O. U. 1946:9. Enligt detta förslag skulle humanistiska sektionens docent-
stipendiegrupper bli följande: Filosofiska gruppen: 3 prof., 3 slip.; språkliga 
gruppen: 10 prof., 11 stip.; »historisk-samhällsvetenskapliga» gruppen: 11 prof., 
8 stip. Medan de två förstnämnda grupperna äro homogena, blandas i sist
nämnda grupp så disparata ämnen som religionshistoria och statistik, natio
nalekonomi och arkeologi. Det enda rimliga är att bilda en fjärde, samhälls
vetenskaplig, docentstipendiegrupp med 3 stipendier motsvarande professurerna 
i nationalekonomi, statistik och statskunskap. Härigenom bli samtliga grupper 
homogena: den språkliga, den historiska, den filosofiska och den samhälls
vetenskapliga. Jfr min reservation av den 11 febr. 1946 till humanistiska sektio
nens i Lund remissyttrande över ovannämnda betänkande. 
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kulturländer, inklusive de nordiska; man gör sålunda inga stimu

lerande jämförelser med utländska förhållanden och söker inga 

uppslag i där. rådande tendenser. 6) Den nuvarande för vårt land 

säregna ämnesfördelningen inom den samhällsvetenskapliga sektorn 

har legat som en död hand över många försök till nyskapelser: 

viktigast i detta sammanhang är statskunskapens ännu tydligt för

fattningshistoriska inställning, den ekonomiska historiens inriktning 

på förindustriell historia, geografiens kombination av naturveten

skapliga och samhällsvetenskapliga beståndsdelar samt filosofiens 

betoning av rent teoretiska relativt empiriskt-sociologiska kunskaps

områden. 7) Den fortfarande obestämda, men dock klarnande 

frågan om förhållandet mellan rättsvetenskap och samhällsveten

skap har åtminstone tidigare verkat hämmande. 8) De för utred

ningsarbetets uppläggning och bedrivande avgörande personerna ha 

tidigare framför allt beaktat den juridiska utbildningen, senare ha 

socialinstitutens intressen dominerat, medan statsuniversitetens sam

hällsvetenskapliga discipliner varit starkt underrepresenterade och 

ibland rent av saknat förespråkare — och ändå är det vid de båda 

statsuniversiteten, som mer än hälften av antalet politices magister

examina och filosofie licentiatexamina i samhällsvetenskapliga 

ämnen avläggas. 

II. 

Hela det samhällsvetenskapliga organisationsproblemet kan be

traktas från två synvinklar — den statiska och den progressiva. 

Följande uppställning kan belysa de båda alternativen: 

Statisk Progressiv 

frågeställning frågeställning 

Förvaltningens Samhällsvetenskaplig forsk-
nuvarande efter- t ning och undervisning 
frågan på arbets- f Statsvetenskaplig examen 
kraft >- Förvaltningstjänster 

Den statiska uppfattningen, som ligger till grund för socialutbild-
ningssakkunnigas betänkande,1 2 utgår från en inventering av stats
tjänsterna den 1 januari 1943. Gällande kompetensregler skulle 
sålunda i allt väsentligt blr avgörande för den statsvetenskapliga 
examens utformning och denna examen i sin tur ge anledning till 

Koordinerad 

utveckling 

1 2 S. O. U. 1946:30, sid. 10—24. 
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några mindre kompletteringar av universitetens lärarstab. I motsats 
till denna åskådning ger den progressiva frågeställningen uttryck 
åt tanken, att den samhällsvetenskapliga forskningen och undervis
ningen, den statsvetenskapliga examens sammansättning och för
valtningsapparatens anpassning till det föränderliga samhällets 
struktur måste följa en koordinerad utveckling. 

Innan vi gå till en diskussion av den samhällsvetenskapliga orga
nisationen vid universiteten må det vara på sin plats med några 
data. Vi kunna då först konstatera, att statsuniversiteten under det 
senaste halvseklet på det samhällsvetenskapliga området endast till
förts en lärostol och institution i statistik samt en icke ordinarie 
lärarebefattning i nationalekonomi och finansrätt jämte en ama
nuensbefattning i nationalekonomi; universitetet i Uppsala har sedan 

1943 en nationalekonomisk institution och universitetet i Lund från 
1944 ett nationalekonomiskt seminariebibliötek. Lärarebefattningar 
i sociologi och socialpsykologi samt socialpolitik saknas, liksom sär
skilda lärarebefattningar i modern politisk och ekonomisk historia, 
ekonomisk geografi, finansvetenskap och företagsekonomi. Endast 
statistiken har assistentbefattningar och i Lund är detta det enda 
samhällsvetenskapliga ämne, som har tillgång till arbetsrum för 
professorn. Särskilda forsknings- och tryckningsanslag saknas. Sam
hällsvetenskapen är splittrad mellan den juridiska och filosofiska 
fakulteten och en sammanhållande ram finnes e j . 1 3 

Beträffande examinationen i de samhällsvetenskapliga ämnena 
under det senaste årtiondet (1936—1945) lämnar följande tabell 
upplysning": 

Pol. mag. examen Uppsala Lund Stockholm Göteborg Summa 

Fil. pol. mag 17 40 35 6 98 
Jur. pol. mag. . . . . 21 36 59 — 116 

Summa 38 76 94 6 214 

(225) 

Fil. lic. examen ( 

Nationalekonomi 5 8 15 3 31 
Statistik 3 3 3 — 9 
Statskunskap . . 14 1 . 3 7 25 

Summa 22 12 21 10 65 
1 3 Beträffande högskolornas lärostolar, se förf:s »Samhällsvetenskaplig forsk

ning», Sthlm 1944, tab. 1: Den samhällsvetenskapliga organisationens utveckling 
i Sverige. 

1 4 Statistiken över avlagda pol. mag. examen enligt Statsvetenskapliga in-
tresseförbundefs data avser tiden Vi 1936—Vo 1945. Vid sistnämnda tidpunkt 
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Tabellen visar bl. a., att antalet licentiatexamina i de samhälls

vetenskapliga ämnena uppgår till nära en tredjedel av antalet stats

vetenskapliga examina, vilket understryker pol. mag:s nuvarande 

men isynnerhet framtida betydelse även som samhällsvetenskaplig 

basexamen. Av Statsvetenskapliga intresseförbundets statistik1 5 

framgår, att medelbetyget i studentexamen i ämnena matematik, 

specialmatematik, historia, geografi, modersmål och engelska är i 

det allra närmaste Med beröm godkänd, vilket torde snarare över-

än understiga andra studentgruppers. 53 % av pol. mag. hade avlagt 

studentexamen på reallinjen och 47 % på latinlinjen. 

Beträffande de utexaminerades arbetsuppgifter kan det först fram

hållas, att licentiater i nationalekonomi och statistik som regel snabbt 

erhålla anställning till löner avsevärt överstigande ett docentstipen-

diüm; detta förhållande är, jämte de goda befordringsutsikterna 

inom förvaltningen, en viktig orsak till den akademiska återväxtens 

avtynande. 

Av de 207 pol. mag., som till Statsvetenskapliga intresseförbundet 

lämnat uppgift beträffande sin anställning den 1 september 1945, 

arbetade 92 i departement och centrala ämbetsverk, 18 i länsstyrelser 

och kommunalförvaltning, 37 i krisförvaltning, 27 i enskild tjänst 

och 17 ägnade sig åt fortsatta studier. Om det beaktas, att åtskilliga 

av krisförvaltningens tjänster torde bli permanenta, framgår att 

majoriteten av pol. mag. äro anställda inom den centrala ordinarie 

förvaltningen. De omkring 250 pol. mag., som i skrivande stund 

utexaminerats, torde fördela sig på ungefär samma sätt. 

Socialutbildningssakkunniga ha märkligt nog icke undersökt de 

utexaminerade politices magistrarnas anställningsförhållanden och 

ej heller refererat till Statsvetenskapliga intresseförbundets statistik. 

I socialutbildningssakkunnigas som bilaga meddelade tabeller läm

nas emellertid.en överblick över statstjänsterna den 1 januari 1943, 

fördelade efter lönegrad och utbildning. Som väntat dominera 

juristerna helt inom de juridiska verken (124 tjänster) samt tjänste

män . med högre filosofisk och medicinsk examen inom de veten

skapliga verken (482 tjänster). I allmän förvaltning (1451 tjänster) 

äro 70 % jurister, 8,6 % äro diplomerade från handelshögskolor och 

1,3% äro politices magistrar. Bilden ändras dock, om endast de yngre 

hade 225 personer avlagt pol. mag., varav 4 på båda linjerna, medan examens
linjen för 7 -var okänd. — Statistiken över avlagda fil. lic. examina i national
ekonomi, statistik och statskunskap har välvilligt ställts till mitt förfogande 
av de båda universitetens och de båda högskolornas kanslier; den täcker även 
de sista månaderna av 1945. 

1 5 Enligt Meddelanden från Statsvetenskapliga intresseförbundet, 1945, nr. 8. 
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årskullarna beaktas — vilket för bedömning av pol. mag:s ställning 

är självfallet, då de flesta pol. mag. äro födda efter 1915. Av tjänste

män i allmän förvaltning födda 1911—15 voro 4,5 % pol. mag., och 

av dem födda 1916—20 voro 8,7 % pol. mag. Inom de sociala verken 

(430. tjänster) voro 44 % jurister, 25 % hade filosofisk examen, 3,3 % 
statsvetenskaplig examen, 3,3 % voro diplomerade från socialinstitu

tet i Stockholm. och 1 ,9% diplomerade från handelshögskolorna. 

Politices magistrarnas andel i det totala antalet tjänster befinner 

sig på snabb tillväxt. -

Dessa data beträffande den samhällsvetenskapliga organisationen 

vid universiteten, de avlagda examina, de utexaminerades arbets

uppgifter samt statstjänstemännens utbildningsförhållanden torde 

bilda en lämplig bakgrund för den fortsatta diskussionen. 

III. 

Som utredningsarbetet under det senaste årtiondet helt under

låtit att beakta den samhällsvetenskapliga organisationen i utlandet, 

bör detta ämne här något belysas. Om vi då.vända oss till de 

nordiska länderna, finna vi samhällsvetenskapliga fakulteter i 

Helsingfors, Åbo och Aarhus; en samhällsvetenskaplig institution 

skall enligt beslut upprättas vid universitetet i Oslo. I samtliga 

nordiska länder finna vi alltså den ram kring det samhällsveten

skapliga studiet, vilken saknas vid de svenska statsuniversiteten. 

I Förenta Staterna har man jämte ekonomiska fakulteter vid alla 

större och många mindre universitet även den kända »School of 

public administration» vid Harvard 1 0; i England gäller detsamma, 

varvid »London school of economics and political science», till

hörande Londons universitet, intar en världsbekant plats. I Frank

rike finnes den under universitetet i Paris sorterande högskolan för 

»sciences politiques». I Ryssland har universiteten i Moskva, Lenin

grad och Kiev ekonomiska fakulteter. Endast flertalet tyska och 

franska universitet ha den för de svenska universiteten karakteris

tiska uppdelningen av samhällsvetenskaperna mellan juridiska och 

humanistiska fakulteter. 

Medan på enskilt initiativ skapats handelshögskolor i Stockholm 

(1909) och i Göteborg (1923), socialinstitut i Stockholm (1921), Göte

borg (1944) och Lund (1947) har den statsvetenskapliga organisa-

1 0 Det planeras nu vid Harvard obligatoriska kurser för alla studenter i 
endera »Hiimanities», eller »Social' sciences». Se Harvard University: The Presi
dent's Report, 1945, sid. 8. 
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tionen förblivit outvecklad och föråldrad. I Danmark finnes en stats

vetenskaplig examen ända sedan 1848, i Norge sedan 1905, i Eng

land (»Economic tripos») sedan 1903. I Sverige kommer statsveten

skaplig examens betygskombination först 1935, sedan man 1910 

misslyckats i försöket att följa tendensen i övriga kulturländer. Mot 

denna bakgrund måste man fråga sig, varför vårt land just på detta 

område är så efterblivet. 

Vi kunna då hänvisa till de skäl, som här ovan anförts (avd. I) 

för utredningsarbetets fördröjning under de senaste årtiondena. Här

till kommer dock även dert omständigheten, att man i Stockholms 

högskolas Socialvetenskapliga institut (från 1932) velat se en orga

nisation, som »nära nog» skulle motsvara en samhällsvetenskaplig 

fakultet.17 Denna uppfattning är emellertid oriktig: statistiken har 

sitt »laboratorium» i Stockholms stads statistiska kontor, och läro

stolar i sociologi, socialpsykologi, modern politisk historia och eko

nomisk geografi saknas. Det faktum, att några av samhällsveten

skapens företrädare vid högskolan nått statens högsta ämbeten och 

därför nödvändigtvis måste eftersätta forskning och undervisning 

här även tagits till intäkt för påståendet, att en samhällsvetenskaplig 

fakultet icke är aktuell. 

Vid diskussionen om den samhällsvetenskapliga fakulteten ha 

följande fyra skäl för avstyrkande anförts, vilka här kompletteras 

med motargument: 

1) Fakulteten skulle få ett för litet antal lärostolar. — En fakultet 

med professurer i nationalekonomi (2), statistik, statskunskap, socio

logi, praktisk filosofi och socialpsykologi samt lärarebefattningar 

(blivande professurer) i modern politisk och ekonomisk historia, 

ekonomisk geografi och företagsekonomi skulle bli av samma storlek 

som de juridiska och teologiska fakulteterna. 

2) De samhällsvetenskapliga ämnena böra ej isoleras från filo

sofiska fakultetens professurer i historia, geografi, pedagogik och 

teoretisk filosofi. — Även med nuvarande fakultetsindelning finnas 

flera kontaktpunkter mellan t. ex. teologiska fakulteten och huma

nistiska sektionen, mellan medicinska och juridiska fakulteterna 

samt mellan medicinska fakulteten och matematisk-naturvetenskap-

1 7 G. Myrdal , »Universitetsreform», Stockholm 1945, sid. 61. Statsrådet Myr r 

dal utgår genomgående från förhållanden vid Stockholms högskola, då han 
anser att samhällsvetenskaperna icke äro sämre ställda i organisationen och 
genom anslag än andra vetenskaper (sid. 36, 38). Han säger till och med »att 
statsuniversiteten icke äro bättre rustade än Stockholms högskola» i detta av-, 
seende (sid. 47), vilket onekligen är en »understatement» av hög dignitet. 
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liga sektionen. Dessa kontakter ha icke föranlett krav på fakultets

systemets slopande. Liksom läkarevetenskapen samlats inom en 

medicinsk fakultet, bör samhällsvetenskapen sammanföras i en 

samhällsvetenskaplig fakultet. Om man påstår, att medicinska fakul

teten »som sådan» icke betyder något för forskning och undervis

ning, så kan man fråga: Skulle den medicinska forskningen och 

undervisningen nått sin nuvarande nivå, om professurerna i läkar

vetenskap varit utspridda på två eller tre fakulteter och samman

förda med helt väsenskilda ämnen? 

3) Den juridiska fakulteten bör ej isoleras från samhällsforsk

ningen. — Med professuren i nationalekonomi och finansrätt och 

en ny professur i socialpolitik och socialrätt, vilkas innehavare även 

äro adjungerade i den samhällsvetenskapliga fakulteten, är juridi

kens berättigade krav på kontakt med samhällsvetenskapen tillgodo

sett. 

4) I anslutning till den äldre universitetsberedningens förslag 1 8 om 

den humanistiska sektionens ombildning till en fakultet och denna 

fakultets uppdelning i två sektioner — en historisk-filosofisk och en 

språklig — har man framkastat tanken, att samhällsvetenskaperna 

skulle ingå i den förstnämnda sektionen. Härigenom förmenas det 

samhällsvetenskapliga organisationsproblemet .vara löst. Det orim

liga i denna tanke framgår av det faktum, att sektionen då skulle 

bestå av två helt disparata delar, den historiska, (inklusive konst-

och litteraturhistoria samt medeltidsarkeologi) och den samhälls

vetenskapliga. Medan teologer, jurister, medicinare och naturveten

skapsmän ha avgränsat forum för forsknings- och undervisnings

frågornas dryftande, skulle denna utomordentligt viktiga fördel även 

för framtiden förmenas . samhällsvetenskapsmännen. Tanken bör 

uppfattas som ett utslag av irrelevant traditionalism och även som 

en följd av de senare årens isolering från betraktelsesätt och ut

vecklingstendenser i de övriga kulturländerna. 

Efter denna antikritik av förslaget om en samhällsvetenskaplig 

fakultet övergår jag till fyra konstruktiva argument 1 9 : 

1) Att en samhällsvetenskaplig fakultet skulle betyda oerhört 

mycket för g r u n d f o r s k n i n g e n är uppenbart. Verkligheten är icke 

ekonomisk, statistisk, politisk eller sociologisk, utan den betraktas 

från skilda synpunkter. Dessa de skilda samhällsvetenskapernas syn-

1 8 S. O. U. 1937: 36, sid. 11. 
1 9 Jfr i övrigt förf:s »Samhällsvetenskaplig forskning», Sthlm 1944, sid. 

2, 9—12. 
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punkter böra träda i. kontakt med varandra, och vem kan påstå, 

att denna kontakt icke skulle befordras genom det regelbundna 

samarbetet inom ramen av en homogen fakultet? Även för mål

f o r s k n i n g e n skulle den nya fakulteten betyda mycket, ty dels 

skulle ställningstagandet till praktiska frågor få en mera verklighets

trogen, mångsidig prägel, dels skulle universitetsrepresentanterna i 

ett eventuellt samhällsvetenskapligt forskningsråd kunna samarbeta 

inom en given ram på de för rådet betydelsefulla uppgifterna, dels 

slutligen skulle den akademiska återväxten befordras, varigenom 

utbildningen av samhällsvetenskapligt utbildad arbetskraft inom 

förvaltningen starkes.20 

2) För unde rv i sn ingen skulle en samhällsvetenskaplig fakultet 

betyda, att studenterna på området skulle få samma fördelar som 

studenterna vid de juridiska fakulteterna, de tekniska högskolorna och 

handelshögskolorna: en fast gemensam ram. Ett samhällsvetenskap

ligt bibliotek, omfattande alla de för studiet betydelsefulla ämnena, 

skulle grundlägga uppfattningen om < dessas intérdependens och 

hindra tillkomsten av ensidiga, smalspåriga specialister. Gemen

samma lärosalar och laboratorier skulle inbespara tid och kostnader 

och möjliggöra fasta demonstrationer. av diagram.. Men viktigast 

torde vara, att studietiden skulle förkortas, ty endast en samhälls

vetenskaplig fakultet och institution kan så organisera arbetet, att 

studiehandbokens .normaltider hållas. 

3) Vid behandlingen av ans lag till de samhällsvetenskapliga 

disciplinerna ha ämnesrepresentanterna med nuvarande ordning 

svårt att göra sina skäl gällande. Det kan t. ex. icke begäras av 

professorerna i språkvetenskaper, som utgöra humanistiska sektio

nens största grupp, att de skola särskilt behjärta samhällsveten

skapens önskemål. Mycken tid åtgår därför endast för att klargöra 

petitas syfte. 

4) Slutligen må det tillåtas mig att rikta en fråga till de tre sam

hällsvetenskapsmän, som starkast motsatt sig planerna på samhälls

vetenskapliga fakulteter, nämligen professorerna Andrén, Bagge och 

Heckscher: Är det alldeles säkert att alla de krafter inom samhälls

vetenskapens och administrationens område, söm i samtliga kultur

länder utom Sverige genomfört upprättande av samhällsvetenskap

liga fakulteter, misstagit sig? I detta sammanhang må det även 

2 0 G. Bagge, »Politik och vetenskap», Svensk Tidskrift 1945, sid. 531/32, 
vill främst befordra målforskningen, »det praktiska institutarbcte.t». — Men detta 
kan ej utvecklas, om grundforskningen försummas. 
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framhållas, att statsuniversitetens organisationsproblem icke äro 

desamma som Göteborgs högskolas, sociälinstitutens och handels

högskolornas. 

• Märkligt är, att den grupp i vårt land, som kraftigast och enigast 

uttalat sig för den samhällsvetenskapliga fakulteten, alternativt en 

samhällsvetenskaplig sektion inom filosofiska fakulteten, är studen

terna. Sveriges förenade studentkårer inlämnade, i enlighet med 

studentriksdagens beslut, den 30 september 1943 till Kungl. Maj:t 

en framställning om inrättandet av samhällsvetenskapliga fakul

teter vid universiteten i Uppsala och Lund. Denna framställning 

remitterades av Kungl. Maj:t till socialutbildningssakkunniga, men 

dessa önskade ej taga befattning med frågan, vilket ju är förklar

ligt, då endast en (två) av kommitténs åtta (nio) ledamöter, före

trädde landets fyra universitet och högskolor. Studentkårernas 

framställning har nu i stället remitterats till den kommitté, som 

förra året erhöll uppdrag att utreda socialvetenskapernas ställning 

vid universitet och högskolor. Statsvetenskapliga intresseförbun

det har nyligen i en skrivelse till denna kommitté påmint om 

ärendets vikt och anfört tungt, vägande argument för reformens 

snara genomförande. 2 1 Det är i grunden icke förvånande, ätt just 

studenterna och givetvis främst pol. mag. och pol. stud. kommit 

till klarhet om detta spörsmål, ty de som avlagt statsvetenskaplig 

examen ha en bredare bas än de flesta nu hos oss verksamma 

lärare i samhällsämnen. 

IV. 

Då det nu gäller att planera den framtida samhällsvetenskapliga 

organisationen, måste man inse, att nya lärostolar, som regel icke 

kunna inrättas omedelbart, ty kompetenta sökande stå ännu ej till 

förfogande. Därmed följer, att även en samhällsvetenskaplig fakul

tet eller sektion icke kan komma till stånd förrän om, säg, sex år. 

Men ett p r i n c i p b e s l u t kan o c h bör fattas nu, såväl be

t r ä f f ande de nya p ro fe s su re rna som i» f råga o m den sam

hä l l sve t enskap l iga fakul te ten el ler sekt ionen, ty ett sådant 

principbeslut utgör förutsättningen för att högre studier och för

fattarskap ägnas de nu orepreseriterade ämnena och att de nu 

verksamma lärarna i de samhällsvetenskapliga ämnena börja in-

2 1 Se. Meddelanden från Statsvetenskapliga intresseförbundet, 1946:5. 
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rikta sig på samverkan. Hela spörsmålet om universitetens sam

hällsvetenskapliga organisation är avhängigt av ett sådant riktnings-

bestämmande, konstruktivt verkande principbeslut. I . jämförelse 

härmed är det av sekundär vikt, om sammanförandet av de sam

hällsvetenskapliga ämnena skall taga formen av en samhällsveten

skaplig fakultet — vilket för forskningen sannolikt är den bästa 

lösningen — eller skall bestå . av en fristående sektion inom den 

filosofiska fakulteten eller inom en omorganiserad juridisk (stats-

och lättsvetenskaplig) fakultet — sistnämnda lösning skulle må

hända vara. den bästa för pol. stud; 

Förutom en ny professur i nationalekonomi, som redan för sju 

år sedan begärts av universitetskanslern, skulle den samhällsveten

skapliga fakulteten eller sektionen tillföras följande nya lärostolar 

(jämte redan befintliga professurer i statskunskap, statistik och 

praktisk filosofi): En lärostol i sociologi, en i socialpsykologi, 

ytterligare en professur i nationalekonomi, varigenom universiteten 

skulle komma i paritet med Stockholms högskola, samt lärarebe

fattningar (blivande professurer) i modern politisk och ekonomisk 

historia, i ekonomisk och politisk geografi och i företagsekonomi 

jämte en biträdande lärarebefattning i matematik. 

En särskild fråga utgör undervisningen och forskningen i social

politik och arbetsrätt (socialrätt), som numera måste tillmätas 

stor vikt. Socialpolitiken kan tänkas ansluten till förvaltningsrätt, 

civilrätt, statskunskap och .nationalekonomi. Diskussionen har på

visat, att. den juridiska (för närvarande civilrättsliga) och national

ekonomiska anknytningen är av väsentlig betydelse. Man bör då 

överväga, om icke det ena universitetet borde följa förstnämnda 

alternativ och det andra universitetet sistnämnda alternativ, ty här

igenom skulle hela ämnet behandlas på ett mångsidigt sätt. Vid 

det universitet, där professuren blir en lärostol i socialpolitik och 

socialrätt inom. den juridiska fakulteten, kräves en biträdande 

lärarebefattning i socialkunskap inom den samhällsvetenskapliga 

fakulteten; vid det universitet, där professuren blir en lärostol i 

nationalekonomi och socialpolitik inom den samhällsvetenskapliga 

fakulteten, behöves en biträdande lärarebefattning i socialrätt inom 

den juridiska fakulteten. 

Till dessa lärostolar och lärarebefattningar komma de både för 

undervisningen och den akademiska återväxten synnerligen be

tydelsefulla biträdande lärarebefattningarna och assistenttjänsterna. 

Licentiand- och doktorandstipendier äro likaledes av största vikt 
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för att de unga samhällsvetarna icke av brist på medel tvingas 

avbryta sina studier och på en olämplig tidpunkt söka anställning 

i förvaltning och näringsliv. Härtill kommer slutligen tillgång till 

anslag av nöjaktig storlek för litteraturinköp och tryckning av 

vetenskapliga undersökningar. Samhällsvetenskaperna vid univer

siteten äro med avseende på tryckningsanslagen i en svår situation; 

detta gäller speciellt ämnet nationalekonomi, som varken har till

gång till universitetens juridiska eller humanistiska fonder och 

uteslutande måste lita till vetenskapsakademiens begränsade fonder 

för samhällsvetenskaplig forskning; 

För att mera konkret utforma ovanstående plan må här till sist 

införas ett förslag för universitetet i Lund, berörande ämnet natio

nalekonomi; i detta förslag innefattas, alltså icke biträdande lärare

befattningar samt licentiand- och doktorandstipendier för övriga 

samhällsvetenskapliga ämnen. I nedanstående schema betecknas de 

biträdande lärarebefattningarna som »typ a», »typ b» och »typ c» , 

vilket i ordning anger undervisningsbördans omfattning och löne

ställningen. 

D E N S A M H Ä L L S V E T E N S K A P L I G A O R G A N I S A T I O N E N I L U N D 

B E R Ö R A N D E Ä M N E T N A T I O N A L E K O N O M I : FÖRSLAG. 

I. Omedelbart. 

Juridiska fakulteten. 

Professuren i na t iona lekonomi m e d finansrätt ändras till en p r o 

fessur i na t iona lekonomi , särskilt f inansvetenskap samt finansrätt 

(ev. na t iona lekonomi o c h finansrätt). B i t rädande lärarebefattningen 

1 na t iona lekonomi o c h finansrätt indrages . 

Humanist iska sektionen. 

Nya befattningar: 

Professur i na t iona lekonomi . 

Bi t rädande lärare i ekonomisk teori ( typ a). 

Bi t rädande lärare i deskript iv e k o n o m i ( typ b) . 

Bi t rädande lärare i socia lkunskap ( typ b) . 

Lek to r i fö re tagsekonomi . 

Bi t rädande lärare i matemat ik ( typ c ) . 

2 l icent iandst ipendier . 

2 doktorands t ipendier . 

Samhällsvetenskapl ig docen ts t ipendiegrupp m e d minst samma antal 

stip. som professurer . 

Nat iona lekonomiska seminariebibl ioteket : 

F ö r inköp o c h bindning. (Höj t anslag.) 

Amanuens o . bibl iotekarie. (Anslaget finnes nu.) 
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Tryckningsans lag . 

Institutioner för na t iona lekonomi , statistik, statskunskap o c h prak

tisk filosofi ( s o c i o l o g i ) sammanföras i en gemensam b y g g n a d 

(»Samhäl lsvetenskapl iga insti tutionen»). 

II. Inom sex år (principbeslut nu). 

Juridiska fakulteten. 

Ny professur i socialpoli t ik o c h socialrätt . 

Samhällsvetenskapl ig fakultet. 

I denna nya fakultet ingå fö l jande lärarebefat tningar: 

Professur i na t iona lekonomi . 

Professur i statistik. 

Professur i statskunskap. 

Professur i praktisk filosofi. 

N y professur i na t ionalekonomi . 

N y professur i sociologi . -

N y professur i soc ia lpsykolog i . 

Lä ra re i m o d e r n poli t isk o c h ekonomisk historia ( typ a) . 

Lä ra re i ekonomisk o c h poli t isk geograf i ( typ ä). 

Där jämte under m o m . I nämnda bitr. lärarebefattningar. 

Professorerna i na t iona lekonomi o c h finansrätt samt i socialpoli t ik 

o c h socialrätt i n o m juridiska fakulteten adjungeras i den sam

hällsvetenskapliga fakulteten. 

Samhällsvetenskapl ig institution: n y b y g g n a d innehål lande gemen

samma lärosalar , gemensamt bibliotek o c h fakultetsrum m e n 

skilda inst i tut ionsutrymmen för de samhällsvetenskapliga äm

nen, som enligt ovan äro representerade i n o m fakulteten. 

Då ett pr incipbes lut säkrats o m inrättandet av samhäl lsvetenskap

liga fakulteter eller sektioner, . är stunden k o m m e n att o rga 

nisera ett för sina vetenskapl iga uppgif ter lämpligt utformat 

samhällsvetenskapligt forskningsråd. 

v. • 

S e d a n u t r e d n i n g e n o m ett s a m h ä l l s v e t e n s k a p l i g t f o r s k n i n g s r å d 2 2 

f r a m l a g t s , h a r d e n n a o r g a n i s a t i o n s f o r m v u n n i t a l l m ä n t i n s t eg , m e n 

s a m t i d i g t h a r de s s u p p g i f t b e g r ä n s a t s till f ö r d e l n i n g a v a n s l a g s 

m e d e l s a m t s o m r e m i s s i n s t a n s , n ä r m a s t i s a m b a n d m e d f ö r s t 

n ä m n d a u p p g i f t . N u f u n g e r a n d e v e t e n s k a p l i g a r å d ä r o d e t t e k n i s k a 

f o r s k n i n g s r å d e t ( 1 9 4 2 ) , d e t m e d i c i n s k a f o r s k n i n g s r å d e t ( 1 9 4 5 ) o c h 

r å d e t f ö r j o r d b r u k s t e k n i s k f o r s k n i n g ( 1 9 4 5 ) . K u n g l . M a j : t p r o p o -

n e r a r v i d å re t s r i k s d a g ett n a t u r v e t e n s k a p l i g t f o r s k n i n g s r å d ( 1 9 4 7 ) 2 3 

o c h h u m a n i s t i s k a f o n d e n s n ä m n d s k a l l e n l i g t v i t t e r h e t s a k a d e m i e n s 

2 2 S. O. U. 1944: 19. 
2 3 Prop. 1946, nr. 273. 
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förslag omvandlas till ett organ av samma art för anslagsfördelning 

till humanistisk och teologisk forskning. 

Under sådana omständigheter synes tillkomsten av ett samhälls

vetenskapligt råd med nämnda begränsade uppgifter nästan själv

fallet; organisationsformen skulle då givetvis bli en helt annan än 

den som 1944 föreslogs av sakkunniga för ett samhällsvetenskapligt 

forskningsråd. Först och främst bör då framhållas — i motsats 

till de direktiv, som lämnades nyssnämnda sakkunniga — att det 

samhällsvetenskapliga forskningsrådet förutsätter en ram kring den. 

samhällsvetenskapliga verksamheten på arbetsplatserna, d. v. s. sam

hällsvetenskapliga fakulteter eller sektioner vid de båda statsuni

versiteten och vid Stockholms högskola — framdeles även vid 

Göteborgs högskola. Samtliga övriga forskningsråd ha ett sådant 

underlag, nämligen det tekniska forskningsrådet (lärarkollegierna 

vid Tekniska högskolan och Chalmers tekniska högskola), det 

medicinska forskningsrådet (de båda universitetens medicinska, 

fakulteter och Karolinska medico-kirurgiska institutets lärarkolle

gium), det jordbrukstekniska forskningsrådet (Lantbrukshögskolans 

lärarråd och Veterinärhögskolans lärarkollegium), det naturveten

skapliga forskningsrådet (universitetens matematisk-naturveten-

skapliga sektioner och Stockholms högskolas matematisk-natur-

vetenskapliga fakultet) samt humanistiska fondens nämnd (universi

tetens humanistiska sektioner och teologiska fakulteter samt Stock

holms högskolas humanistiska fakultet). Ett samhällsvetenskapligt 

forskningsråd utan underbyggnad av samhällsvetenskapliga fakul

teter eller sektioner skulle alltså bli ensamt i sitt slag och skulle 

icke kunna fungera som de övriga råden. 

Beträffande rådens sammansättning har man med hänsyn till 

uppgiftens begränsade art stannat inför råd med ett litet antal 

ledamöter: förutom den av Kungl. Maj:t utsedde ordföranden be

står tekniska forskningsrådet av 7, medicinska forskningsrådet av 

10, jordbrukstekniska forskningsrådet av 7 och det proponerade 

naturvetenskapliga forskningsrådet av endast 4 ledamöter. I analogi 

härmed borde det samhällsvetenskapliga forskningsrådet — förutom 

den av Kungl. Maj:t förordnade ordföranden — bestå av 6 leda

möter, nämligen en representant för. vetenskapsakademiens tionde

klass (för . ekonomiska, statistiska och sociala vetenskaper),. en 

representant för vardera äv de båda universitetens och Stockholms 

högskolas samhällsvetenskapliga fakulteter, en företrädare för

övriga samhällsvetenskapliga institutioner i Stockholm (främst: 
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handelshögskolan) samt en företrädare för hithörande forsknings

område vid institutioner i Göteborg (Göteborgs högskola och 

Göteborgs handelshögskola). Samtliga ledamöter skola vara aktiva 

forskare och ingen av dessa sex ledamöter — ej heller ordföran

den — skall ha uppnått den akademiska pensionsåldern (65 år); 

sistnämnda bestämmelse torde vara av synnerlig vikt, ty utan den

samma riskeras, att nya uppslag inom samhällsvetenskapen ställas 

utanför och anslag endast lämnas till forskning enligt traditionella 

linjer. Ett sålunda organiserat samhällsvetenskapligt råd skulle be

träffande mandattid — tre år för ledamöter, fem år för ordförande 

— arvoden m. m. följa samma principer som de övriga vetenskap

liga råden. 

Två speciella problem återstå dock att behandla i detta samman

hang. Det ena gäller främjandet av den vetenskapliga kontakten 

mellan företrädarna för de skilda samhällsvetenskaperna på de fyra 

akademiska orterna — ett spörsmål, som har särskild vikt för 

detta ämnesområde, där frånvaron av samhällsvetenskapliga fakul

teter fört till avskärmning mellan angränsande ämnen, t. ex. mellan 

statskunskap, och nationalekonomi, mellan geografi och statistik. 

Det synes nu, som om det i direktiven till det samhällsvetenskapliga 

forskningsrådet kunde inrymmas bestämmelser, vilka kunde gynna 

eri dylik vetenskaplig samverkan. Rådet kunde, nämligen åläggas, 

att vart tredje år anordna en samhällsvetenskaplig kongress enligt 

följande linjer: under kongressens första dag skulle de skilda sam

hällsvetenskaperna sammanträda sektionsvis till fackliga överlägg

ningar 2 4; den andra sammanträdesdagen ägnas gemensamma dis

kussioner av samhällsvetenskapligt-teoretisk art medan den tredje 

och sista dagen skulle användas till gemensam behandling av prak-

tisk-politiska frågor inom samhällsvetenskapens område. Genom de 

två senare sammanträdesdagarnas, gemensamma diskussioner skulle 

de för fortsatt forskning så betydelsefulla — hittills ofta försum

made — gränsområdena mellan skilda samhällsvetenskaper be

lysas och stimulerande uppslag kunna väcka nya teoretiska och 

'praktiska problem. En sådan regelbundet återkommande samhälls

vetenskaplig kongress skulle för övrigt kunna infogas i redan före

fintliga möten av denna art.25 

2 4 De åtta sektioner, som föreslagits i förf:s »Samhällsvetenskaplig forsk
ning», Sthlm 1944, sid. 15, torde vara lämpliga. 

2 5 Den 29 sept.—1 okt. 1945 avhölls i Stockholm en »socialvetenskaplig 
kongress», talrikt besökt av samhällsvetenskapsmän från samtliga nordiska 
länder. Denna kongress kunde genom organisation i sektioner vid första dagens 
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Ett särskilt problem utgör även rättsvetenskapens ställning till 

rådsorganisationen. Här finnes två alternativ: endera skulle rätts

vetenskapen ingå i det samhällsvetenskapliga rådet eller också skulle 

det inrättas ett särskilt rättsvetenskapligt forskningsråd, liksom varit 

fallet för övriga i fakultet eller sektion representerade vetenskaper. 

Juridiska fakulteten i Lund har enhälligt föreslagit sistnämnda alter

nativ: det samhällsvetenskapliga rådet skall begränsas till ekono-

miskt-statistiskt-politiska ämnen och ett särskilt rättsvetenskapligt 

råd upprättas.26 Juridiska fakulteten i Uppsala har understrukit 

rättsvetenskapens självständiga ställning och i samband med vitter

hetsakademiens förslag om en utvidgning av humanistiska fondens 

verksamhetsområde påyrkat, att de för rättsvetenskapen disponibla 

forskningsanslagen fördelas »av en särskild nämnd, bestående ute

slutande av jurister». Stockholms högskolas stats- och rättsveten

skapliga fakultet har i yttrande om det samhällsvetenskapliga forsk

ningsrådet understrukit rättsvetenskapens »särskilda behov». Det 

synes sålunda som om landets samtliga juridiska fakulteter skulle 

vara gynnsamt stämda till upprättandet av ett rättsvetenskapligt 

forskningsråd, som väl lämpligen borde bestå av 2 ledamöter från 

vardera av de tre fakulteterna jämte en av Kungl. Maj:t tillsatt 

ordförande. 

Från samhällsvetenskaplig synpunkt i vanlig mening är det uppen

bart, att denna lösning framträder som den enda rationella. Det 

skulle stöta på stora svårigheter att i ett samhälls- och rättsveten

skapligt forskningsråd finna en av de skilda parterna godtagen av

vägning av de båda till metod och arbetsuppgift så helt olikartade 

vetenskaper som å ena sidan juridik, å andra sidan statistik, national-

. ekonomi, ekonomisk geografi och övriga samhällsämnen. Om ett 

för ett dylikt råd gemensamt belopp skulle ställas till förfogande i 

budgeten, kunde slitningar icke undgås beträffande samhällsveten

skapernas och rättsvetenskapens andel i summan;' om återigen.be-

förhandlingar i framtiden bliva den av det samhällsvetenskapliga forsknings
rådet vart tredje år anordnade samhällsvetenskapliga kongressen; den skulle 
alltså nästa gång äga rum år 1948. De skilda, hittills organiserade, samhälls
vetenskapliga konferenserna skulle då ordnas efter följande tidsschema: 1946: 
2 dagars nordiskt nationalekonomiskt forskarmöte på Köpenhamns universitet 
och omedelbart därefter tre dagars nordiskt nationalekonomiskt möte i.Köpen
hamn; 1947: tre dagars nordiskt nationalekonomiskt forskarmöte i Marstrand; 
1948: samhällsvetenskaplig kongress. Programmet fortsätter enligt denna tre-
årsplan. . . 

2 0 I ett av professor Bergendal avfattat remissyttrande över S. O. U. 1944:19. 
Yttrandet är helt konsekvent med fakultetens beslut av 1943 att reservera sin 
egen forskningsfond (Swensonska fonden) för rättsvetenskapliga ändamål — 
tidigare juridik och nationalekonomi. ' 

1 6 — Statsvetenskaplig Tidskrift 1946. JV. F. 



234 J O H A N Å K E R M A N 18 

loppet från början uppdelas på de båda grupperna, är det ju menings

löst att sammanföra dem inom en och samma organisation. I ett 

gemensamt råd skulle därjämte valet av ordförande vålla motsätt

ningar, då han endera måste vara jurist eller samhällsvetenskapsman. 

Tidigare framträdande orsaker till friktion mellan juridik och sam

hällsvetenskap har på senare år, genom ömsesidig penetration av 

forskningsområdenas avgränsning, efterhand blivit undanröjda; man 

kan icke tro, att statsmakterna genom inrättandet av ett samhälls-

och rättsvetenskapligt råd vill framkalla en motsatt utveckling. 

Skulle en samhällsvetenskaplig sektion inom en ombildad juridisk 

(stats- och rättsvetenskaplig), fakultet komma till stånd, kan det 

synas som om ett samhälls- och rättsvetenskapligt forskningsråd 

vore en naturlig konsekvens. Men man bör då observera, att en stats-

Och rättsvetenskaplig fakultet om två sektioner — den samhälls

vetenskapliga och den rättsvetenskapliga — har. sin väsentliga, ja 

enda betydelse för den primära unde rv i sn ingen — genom att 

bilda en ram kring studierna för statsvetenskaplig-juridisk examen, 

medan en fristående samhällsvetenskaplig fakultet eller en samhälls

vetenskaplig sektion inom filosofiska fakulteten utan tvivel vore den 

för f o r s k n i n g e n bästa lösningen. Därav följer att ett fo r skn ings 

råd icke kan motiveras med en fakultetsorganisation, tillkommen 

uteslutande med tanke på en del av undervisningen. Slutsatsen blir 

sålunda den, att två skilda forskningsråd böra upprättas — ett sam

hällsvetenskapligt och ett rättsvetenskapligt — vartdera, förutom en 

ordförande, bestående av sex ledamöter. 

VI. 

Vi kunna nu övergå till behandling av socialutbildningssakkunni-
gas förslag om en reformerad statsvetenskaplig examen. 2 7 Det kan 
då sägas, att förslaget som sådant enligt min mening i stort sett är 
gott, även om frågan borde ha upplagts på annat sätt (se ovan avd. 
II) och förslaget underbyggts med en utredning över politices magist
rarnas examens- och anställningsförhållanden under de gångna tio 
åren. Att reservanterna, vilka representera socialinstituten, handels
högskolan och den juristuppfattning, söm kom till uttryck vid fällan
det av 1910 års förslag, i grunden ställa sig avvisande till.den stats
vetenskapliga examen,' är varken förvånande eiler klandervärt. Så-

2 7 S. O. U. 1946:30. \ . 
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som framgår av reservationerna anse de pol. mag. vara en farlig 

konkurrent till jur. kand., civilekonomer och diplomerade från socjal-

iristituten och hålla dessutom före, att man »icke bör överskatta 

behovet av akademiker med gedigen nationalekonomisk och statis

tisk utbildning inom förvaltningen». 2 8 

Betänkandet företräder sålunda ordförandens, de båda universi

tetsrepresentanternas och en känd folkhögskolerektors ställnings

tagande.2 9 Att linjedelningen mellan fil. pol. mag. och jur. pol. mag. 

kunnat bibehållas är deras förtjänst och därmed det utmärkta upp

slag, som nu i tio år visat sitt berättigande. 

Den viktigaste invändning, som kan framställas mot förslaget, 

sammanhänger med ökningen av studietiden, vilken faktiskt skulle 

överstiga den vilken nu fordras för jur. kand. examen. Endast med 

den rationella ordning av undervisningen, som en samhällsveten

skaplig fakultet med tillräckligt antal. lärare skulle medgiva, kan 

studietiden för de båda linjerna komma att sammanfalla med jur. 

kand. examens. 

Det måste a priori förvåna, då man i förslaget till den nya stats

vetenskaplig-juridiska examen finner, att de öffentligrättsliga delarna 

begränsats till förmån för privaträtt. Av de 75 jur. pol. mag., som 

lämnat uppgifter, till Statsvetenskapliga intresseförbundet, ha fler

talet tagit 2 betyg i finansrätt (39) eller förvaltningsrätt (25) och 

betydligt färre i privaträtt (7). Av dessa 75 jur. pol. mag. ha i 

enquéten endast 13 önskat få med processrätt i examen och endast 

6 ha uttalat sig för en ökning av kursen i civilrätt — däremot ha 32 

yrkat på obligatorisk kurs i företagsekonomi. Då nu kommittén 

föreslår 2 betyg i civilrätt och 1 betyg i processrätt, men endast 1 

betyg i förvaltningsrätt, så är det i varje.fall icke i överensstämmelse 

med de hittills utexaminerade jur. pol. mag:s erfarenheter och önske

mål. Att plats bör beredas förvaltningsprocessen och socialrätt är 

dock uppenbart. 

Då kommittén föreslår, att den statsvetenskaplig-filosofiska exa

men nödvändigtvis skall innehålla en 3-betygskurs i nationalekonomi 

eller statistik (eller ock innefatta matematik), så utgör detta i någon 

mån en kodifiering av nu gällande ordning, i det att mer än 20 % 

av alla fil. pol. mag. (74 uppgiftslämnäre) avlagt examen med 3 

betyg i ett av de tre kärnämnena statskunskap, nationalekonomi och 

statistik. Att fordra 3 betyg i två av dessa tre kärnämnen, synes dock 

2 8 Ibid. sid. 95. 
2 9 Herrar Thomson, Lindahl, Hult och Karlbom. 
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orättvist med avseende på ämnet statskunskap och därjämte inne

bärande en allt för hög grad av specialisering. Dessutom måste en 

o b l i g a t o r i s k 3-betygskurs — vilket är ett krav utan precedens i 

svenskt examensväsen — verka avskräckande, och detta har kanske 

också varit kommitténs avsikt.3 0 Det kan ytterligare framhållas, att 

den föreslagna betygskombinationen i alltför hög grad begränsar 

tillvalsmöjligheten av sådana ämnen som historia, geografi och prak

tisk filosofi. Det kan även i detta sammanhang vara av intresse att 

taga del av Statsvetenskapliga intresseförbundets enquête, nämligen 

beträffande fil. pol. mag:s betygskombinationer. Om betygen B och 

Ba betecknas med 1, AB och a med 2 och A med 3 finner man föl

jande betygssummor för de 74 uppgiftslämnarna: nationalekonomi 

155, statistik 143, statskunskap .141, historia 35, praktisk filosofi 34, 

matematik 20 och geografi 18. 

Utöver dessa synpunkter beträffande vardera av de båda linjerna 

är det på en gemensam punkt, som kritik kan resas mot förslaget, 

nämligen beträffande ämnet företagsekonomi. Kommittén anser, att 

företagsekonomien icke skall bilda ram kring bokföringsundervis

ningen utan inordnas under nationalekonomien. Som skäl för denna 

åsikt föregives, att »det skulle sannolikt stöta på mycket stora svårig

heter att anskaffa tillräckliga lärarkrafter för att tillgodose universi

tetens behov av undervisning i detta ämne, därest det gjordes obliga

toriskt». 3 1 Men icke kan det vara kommitténs mening, att det skulle 

stöta på oöverstigliga svårigheter att skaffa tre lärare i företags

ekonomi — en för vartdera universitetet och en för Stockholms hög

skola? Handelshögskolorna, där företagsekonomien är det viktigaste 

ämnet, böra utan tvivel kunna leverera lämpliga lärarkandidater — 

3 0 Att frågan om obligatoriska 3:betygskurser upptagits i diskussionen om 
den statsvetenskapliga examen är jag sannolikt från början ansvarig för. Vid 
ett sammanträde i Statsvetenskapliga föreningen i Lund, vårterminen 1941, 
föreslog jag — enligt en vid sammanträdet utdelad stencilerad plan — 4 stan
dardiserade typer av fil. pol. mag., resp. jur. pol. mag. Båda typerna skulle 
ha en »allmän linje»: den filosofiska med 2 betyg i nationalekonomi, statistik 
och statskunskap och 1 betyg i praktisk filosofi; den juridiska med 2 betyg i 
nationalekonomi, statistik och statsrätt samt 1 betyg i förvaltningsrätt och i 
finansrätt; därjämte på båda linjerna jur. prop. kurs och kurs i företagsekonomi. 
Härtill skulle emellertid komma speciallinjer: i den filosofiska examen med 3 
betyg i resp. nationalekonomi, statistik eller statskunskap; i den juridiska examen 
med 3 betyg i resp. förvaltningsrätt, statsrätt eller finansrätt. — Socialutbildnings-
sakkunniga ha hu i den filosofiska examen gjort ovannämnda nationalekono
miska resp. statistiska linje till' den enda giltiga med uteslutande av den allmänna 
linjen och den speciella linjen i statskunskap. I övrigt ha sakkunniga följt mitt 
förslag i Statsvetenskaplig Tidskrift 1943, sid. 109 (socialvetenskapliga linjen) 
med dess 8-betygskurs. Detta mitt förslag av 1943 avviker obetydligt från det 
förslag, som här nedan framställes. 

3 1 Sid. 40. 
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i själva verket är denna fråga just av sagda skäl intet problem i 

Lund. Ehuru kommittén i första punkten av sin sammanfattning 

framhåller principen om konkurrerande kompetens mellan skilda 

examina,3" synes omsorgen om civilekonomernas monopol på före

tagsekonomisk utbildning här ha påverkat utlåtandet om den stats

vetenskapliga examen. 

Beträffande praktikanttjänstgöringen, som i stort sett funnit en 

•god lösning, kan man dock ifrågasätta, huruvida den tvååriga prak

tiken för jur. pol. mag. bör fördelas lika mellan centralförvaltning, 

länsstyrelser och stadsförvaltning. Borde icke praktiken inom de 

•centrala ämbetsverken och/eller departementen vara längre än inom 

stadsförvaltningen? Det är ju statstjänstemän, som skola utbildas. 

Beträffande den ettåriga praktikanttjänstgöringen för fil. pol. mag. 

observerar man, att civilekonomerna med en föga mer än hälften 

så lång utbildningstid, inriktad på företagsekonomi, jämställes med 

den statsvetenskapligt utbildade arbetskraften. Förslaget kan disku

teras, och i varje fall kan man fastslå, att kommittén icke tillämpat 

någon »mest gynnad nations klausul» för pol. mag. 

Slutligen förefaller namnfrågan icke nått bästa tänkbara lösning. 

På ett tidigare stadium tänkte sig kommittén namnet pol. mag. fol
dern, som utexaminerats på.den filosofiska linjen och pol. kand. fol
dern, som genomgått den juridiska linjen. Namnet fil. pol. kand. synes 

mindre lämpligt; reservanterna föreslå pol. kand. för den juridiska 

•examen och. sociol. kand. för den filosofiska 3 3 — trots att socio

logien icke är examensämne. 

Den modifikation av den statsvetenskapliga examen, som nu skall 

föreslås, avviker icke mycket från kommitténs förslag. Den grundar 

sig på följande principiella förutsättningar: 1) Båda examenslinjerna 

skola kräva samma studietid som jur. kand. examen, d. v. s. 9 ter

miner. För att jur. pol. mag. skall ha samma ställning som jur. kand. 

kräves samma fordringar på studiernas omfattning, och som stats

vetenskaplig . examens båda linjer icke böra skiljas åt beträffande 

prestationens summa, följer därav, att även. fil. pol. mag. bör fordra 

samma studietid. 2) Båda examenstyperna böra i möjligaste mån 

standardiseras, ty därmed följer en garanti, att olämpliga ämnes-

liombinationer icke väljas; studenterna äro därigenom: från början 

insatta i arbetet, som bättre kan planläggas utan tidsförlust; slut-
3 2 Sid. 90. — Om ordnandet av ordinarie undervisning i företagsekonomi vid 

universiteten, se förf:s »Företagsekonomien i statsvetenskaplig examen», Eko
nomen 1943. 

3 3 Sid. 97. 
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ligen bidrar en standardisering till en prestigeökning för varje exa

men (jfr den helt standardiserade jur. kand. med fil. kand:s brokiga 

kombinationsmöjligheter). 3) Jur. pol. mag. skall i sin filosofiska 

del, såsom kommittén föreslår, obligatoriskt medtaga ämnet statistik. 

Den juridiska delen bör väsentligen inriktas på offentligrättsliga 

ämnen. Därvid synes det icke möjligt, att direkt tillämpa ford

ringarna för jur. kand- i dessa ämnen, utan vissa modifikationer 

äro nödvändiga: förvaltningsprocessen flyttas in under förvaltnings

rätten, som därjämte bör medtaga en kortare kurs i komparativ 

internationell — främst nordisk — förvaltningsrätt; inom civilrätten 

tillmätes socialrätten större betydelse än i jur. kand. examen och 

den allmänna rättsläran, vars bildningsvärde är av stor vikt, till

föres studiet. Examensstadgan för jur. kand. bestämmer för när

varande, att samma kurs skall fordras för såväl 1 som 2 betyg; detta 

formella krav får icke stå i vägen för uppställningen av omarbetade 

2-betygskurser i förvaltningsrätt och civilrätt, ty det gäller ju att på 

bästa sätt organisera undervisningen i dessa ämnen för de statsveten

skapligt studerande. 4) Fil. pol. mag. bör icke innefatta krav på en 

obligatorisk 3-betygskurs i nationalekonomi eller statistik (eller ett 

betyg i matematik), men bör göras till en lämplig examen för ut

redningstjänstemän och till en basexamen för fortsatta studier i 

samhällsvetenskapliga ämnen. 3 4 Därmed följer, att s tandardise

r ing o c h m å n g s i d i g h e t samt id ig t bö r k o m m a till u t t ryck i 

e x a m e n s f o r d r i n g a r n a . 2-betygskurser böra fordras i al]a tre kärn

ämnena — nationalekonomi, statistik och statskunskap — och 1 

betyg i praktisk filosofi. 3-betygskurser kunna erhållas i kärnäm

nena samt 2 betyg i praktisk filosofi, men det skall även stå studen

ten öppet att tillvälja ett betyg i historia, geografi eller matematik. 

5) Viktigt är, att innehållet i ämnena statskunskap och praktisk 

filosofi blir lämpat för de statsvetenskapligt studerande. Vi tänka oss 

alltså, att statskunskapen innefattar modern politisk historia (efter 

omkring 1870) samt politisk vetenskap och att den praktiska filoso

fien omfattar metodlära. (den formella logikens betydelse för stati

stik och även nationalekonomi bör understrykas på denna punkt), 

idéhistoria, sociologi och socialpsykologi. Dessa båda ämnen skola 

sålunda bereda vägen för nya lärostolar just i de discipliner, som i 

Sverige i hög grad försummats vid jämförelse med förhållandena i 

3 4 I motsats till de sakkunnigas majoritet (sid. 44) och reservanterna (sid. 94, 
96) bör det sagas, att bred bäs för det samhällsvetenskapliga studiet är önskvärd 
för alla blivande specialister i nationalekonomi, statistik, statskunskap eller 
sociologi. 
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andra kulturländer. Det behöver ju icke understrykas, att kunskap 
i modern politisk historia är absolut nödvändig för tjänst vid ut
rikesdepartementet, som nu rekryteras med jur. kand. och pol. mag. 
utan sådan utbildning.3 3 Behovet av vissa kunskaper i sociologi och 
socialpsykologi har på senare tid med all rätt framhållits. Idéhisto
riens vikt för omdömet kan knappast underskattas; det är det mest 
allmänbildande samhällsvetenskapliga ämnet av alla. Vi se sålunda, 
att en modifikation av de skilda ämnenas innehåll är nödvändig —. 
det gäller permanent ett sådant ämne som nationalekonomien. Att 
1935 års utredning om den statsvetenskapliga examen icke beaktade 
detta faktum, utan bara räknade med »betygskombinatiöner», var 
nog denna utrednings största svaghet. 6) Slutligen böra båda exa
menstyperna medtaga en propedeutisk kurs i juridik — även fil. pol. 
mag. ha ofta betygat nyttan av denna kurs — samt en kurs i före
tagsekonomi inklusive bokföring; på filosofiska linjen därjämte en 
kurs i matematik. 7) I namnfrågan synes det avgjort bäst att välja 
pol. mag. för den filosofiska examénstypen och att källa den juridi
ska examenstypen jur. pol. kand. i analogi med jur. kand. 3 0 

Nu kan det.mot detta förslag invändas, att det kräver lika lång 
studietid som kommitténs, men härvid äro tre viktiga moment att 
beakta: för det första innebär den ökade systematiseringen, att arbetet 
kan planeras bättre och full överblick vinnas redan från studiernas 
början; för det andra innebär modifikationen av ämnenas innehåll, 
att studietiden kan avpassas så att studiehandbokens, av Universitets
kanslern och studentorganisationerna ofta understrukna, normal
tider (1 betyg = 1 termin) bli faktiskt gällande; för det tredje förut
sätter här framlagda förslag, till skillnad från kommitténs, att den 
samhällsvetenskapliga organisationen utbygges så att den motsvarar 
examensprogrammet. Ökat antal lärare och en samhällsvetenskaplig 
fakultet eller sektion kommer utan minsta tvivel att medföra betyd
ligt större möjligheter att hålla den normala studietiden om nio 
terminer. 

3 5 De, som ämna gå diplomat- eller konsulatvägen, skulle finna en synnerligen 
god utgångspunkt i den här föreslagna- jur. pol. kand. med 2 betyg i »statskun. 
skap» (modern politisk och ekonomisk historia samt politisk vetenskap) 
jämte kompletterande tentamen i statsrätt med folkrätt enligt fordringarna för 
jur. kand. examen. Först, härigenom skulle vi i Sverige få en för sådana tjänster 
lämpad examen. 

3 6 En fördel med dessa beteckningar är, att examens prestige icke kan lida 
skada genom namnändringen: Fil. pol. mag. blir pol. mag., vilket icke innebär 
någon betoningsändring, och jur. pol. mag. blir jur. pol. kand., som anger pari
teten med jur. kand. 
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Följande uppställning ger en sammanfattning av statsvetenskap-

lig-filosofisk och statsvetenskaplig-juridisk examens omformning till 

samhällsvetenskaplig examen resp. juridisk-politisk examen: -

Pol. mag. 

(Samhäl lsvetenskapl ig e x a m e n ) 

Jur. pol. kand. 

(Juridisk-poli t isk e x a m e n ) 

Na t iona lekonomi 2 

Statistik 2 

Statskunskap 2 

( M o d . po l . hist.; pol", vet.) 

Praktisk filosofi 1 

(Idéhistoria , metodlära , s o c i o 

logi , soc ia lpsykolog i . ) 

+ 1 betygsenhet i något av äm

nena na t iona lekonomi , stati

stik, statskunskap, praktisk 

filosofi, historia, geograf i , ma

tematik. 

Jurid. p r o p e d , k 

Matematik k 

Före t agsekonomi k 

Na t iona lekonomi 2 

Statskunskap 2(1) 

( M o d . po l . hist.; po l . vet.) 

Statistik 1(2) 

Förval tningsrät t 2 

(Inkl. förva l tn ingsprocess o c h 

k o m p . internat. förv . rätt) 

Civilrätt 2 

(Inkl. äl lm. rättslära o c h social

rätt) 

Finansrätt 1 

Jurid. p r o p e d k 

Före t agsekonomi k 

Siffrorna beteckna betygsenheter, k = kurs. 
Om den åttonde betygsenheten i pol. mag. tages i statistik, må en betygsenhet 

i statskunskap och betyget i praktisk filosofi ersättas med två betyg i matematik 
(aktuarieexamen). 

Ämnena statskunskap, praktisk filosofi, förvaltningsrätt och civilrätt ha annat 
innehåll än det, som nu kräves för fil. kand. resp. jur. kand. (såsom framgår 
.av de parentetiska tilläggen). 

Kursen i matematik motsvarar fordringarna för betyget godkänd på student
examens latinlinje jämte vissa för statistiska och nationalekonomiska studier 
nödvändiga kunskaper. 

Kursen i företagsekonomi innefattar bokföring. Undervisning och slutförhör 
av lärare i företagsekonomi (lektor). 
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VII. 

En rationell lösning av den statsvetenskapliga examensfrågan förut

sätter alltså en rationell och tidsenlig lösning av den samhällsveten

skapliga organisationens problem, d. y. s. tillkomsten av en med till

räckligt antal lärarkrafter utrustad samhällsvetenskaplig fakultet 

eller sektion med inom en gemensam ram samarbetande institutioner. 

Tendensen att sammanföra angränsande vetenskaper till gemen

samma institutionsområden eller institutionsbyggnader är ju numera 

allmän: de läkarvetenskapliga och naturvetenskapliga ämnena kunna 

nu tryggt se fram mot en sådan ordning inom den allra närmaste 

framtiden och många humanistiska ämnen ha även fått detta spörs

mål löst; av de discipliner, som äro beroende av institutionsarbete, 

äro samhällsvetenskaperna sämst ställda. De samhällsvetenskapliga 

fakulteterna eller sektionerna med sina sammanförda institutioner 

utgöra i sin tur en nödvändig förutsättning för upprättandet av ett. 

samhällsvetenskapligt forskningsråd. 

När nu den samhällsvetenskapliga organisationen skall utformas,, 

gäller det, såsom inledningsvis framhållits, att betrakta frågan i hela 

dess vidd — forskning, undervisning och förvaltningens förnyelse 

äro inbördes beroende moment. Utredningsarbetet har även genom 

kommittéernas sammansättning möjliggjort kontakt mellan veten

skapsmän och ämbetsmän, mellan universiteten och centralförvalt

ningen, men denna kontakt har varken på universitetsorganisatio

nens eller förvaltningens område fört till djupgående reformarbete. 

Frågeställningen har varit statisk, icke progressiv. 

En part har hållits utanför kommittéarbetet — studenterna. Och 

ändå är det ju dessa, som inom forskning, undervisning och för

valtning skola bygga på den nu lagda grunden. Professor Löfstedt 

säger i detta sammanhang: »1945 års universitetsberedning är, om 

jag inte misstar mig, den första kungliga kommitté, i vilken studen

terna äro direkt företrädda (genom ordföranden i Sveriges Förenade-

Studentkårer) . Men även i övrigt ingår det i de ledande principerna 

för beredningen, att den under arbetets gång skall hålla sig i kontakt 

med studenterna och skaffa sig kännedom om deras önskemål.» 3 ' 

Man kan nu fråga sig, varför icke samma princip tillämpats vid 

tillsättningen av kommittén för utredning av socialvetenskapernas, 

ställning vid universitet och högskolor. Statsvetenskapliga intresse

förbundet har, som jag ovan visat, med stort intresse och erkännans-

Lundagård 1945, sid. 183. 
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värd energi följt frågorna på hithörande område; det har tagit viktiga 

initiativ och har faktiskt, långt mer än socialutbildningssakkunniga, 

framskaffat material för bedömningen av politices magistrarnas 

studiekombinationer, anställningsförhållanden och önskemål. Är det 

då icke ett berättigat krav, om det begäres att Statsvetenskapliga 

intresseförbundet skall vara företrätt i den kommitté, som behandlar 

samhällsvetenskapernas ställning vid lärosätena? Då universitets

beredningen sökt samråd med studenterna, varför skall så ej vära 

fallet i fråga om samhällsvetenskaperna? 

Till sist vill jag framföra den förhoppningen, att det fortsatta 

utredningsarbetet hier än det hittills genomförda kommer att bjuda 

på verklig argumentering. Betänkandet om ett samhällsvetenskapligt 

forskningsråd utgör därvidlag ett varnande exempel. Endast genom 

att giva och taga skäl kan ett utredningsarbete nå gott resultat. Endast 

genom samråd med de intresserade parterna kan man komma till 

enighet. Endast genom att studera och taga hänsyn till förhållandena 

i andra kulturländer kan man finna en tidsenlig lösning. 



N O R G E S S T A T S R E T T U N D E R 

K R I G E N M E D T Y S K L A N D 

Av Professor FREDE CASTBERG, Oslo 

Krigstilstand og okkupasjon. 

1. Kr igsu tbruddet . Den tyske invasjon i Norge natten til 9. April 
1940 skjedde uten at der på förhand var avgitt noén krigserklaering 
eller overhodet noe varsel av noen art. Men der ble fra norsk side 
ydet vepnet motstånd helt fra förste stund, :— en motstånd som de 
tyske stridskrefter sökte å bryte ned med alle til rådighet stående 
kampmidler. Den tyske sendemann fremsatte överfor den norske 
utenriksminister kl. 4 1 / 2 om morgonen den 9. April en rekke krav, 
som gikk ut på fredelig medvirkning fra norsk side i en militaer 
besettelse av landet med tyske tropper. Den norske regjering avslo 
å gå med på kravene, og utenriksministeren konstaterte i sin samtale 
med sendemannen om morgonen at krigen allerede var i gang. 1 

Efter at storting og regjering fra Oslo var reist först til Hamar og 
derefter til Elverum, ble det den 10. April fört forhandlinger med den 
tyske sendemann. Major Quis l ing hadde om aftenen den 9. April 
utropt sig selv til statsminister.. Og på den tyske förers vegne for-
langte sendemannen nu at kongen skulde utnevne en regjering Quis
ling, i det vesentlige med den sämmensetning som Quisling selv hadde 
gitt sin »regjering». Kongen avslo kravet, under henvisning til at 
Quisling, efter hvad flere stortingsvalg hadde vist, ikke hadde til-
strekkelig tillit hos folket.2 

Det er ikke nödvendig her å ta ståndpunkt til det hypotetiske, 
folkerettslige spörsmål om hvordan forholdet mellem Norge og 
Tyskland vilde ha vsert, dersom forhandlingene den 10. April hadde 
munnet ut i en overenskomst angående den tyske besettelse av lan-

1 Se utenriksministerens redegjörelse i stortingsmötet på Hamar den 9. April 
kl. 13, Stort. dok. nr. 2, 1945, s. 739, 1. spalte. 

1 Ny norsk kvitbok, utgitt av Utenriksdepartementcts presskontor, Juli 1940, 
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det. Slik som det nu gikk, må krigstilstanden mellem Norge og 

Tyskland anses inntrådt i og med det tyske överfall natten til 9. April 

•og den vebnete, norske motstånd. Slik har de norske myndigheter 

anskuet saken. AUerede den 9. April anmoder den norske regjering 

den svenske om å vareta de norske interesser i Tyskland. 3 Den 

norske legasjon forble ikke desto mindre i Berlin, helt til den plut-

selig ble sendt ut av landet den 24. s. md. Forskjellige provisoriske 

anordninger fra Aprildagene gir uttrykk for at Norge er i krig.4 Og 

•en dom av Oslo Byrett av 10. Februar 1943 fastslår at krigstilstand 

inntrådte den 9. April.5 Også fra tysk side foreligger den forskjellige 

•offentligrettslige utsagn i. samme retning. Flere tyske prisedommer. 

fastslår at krigstilstanden mellem Norge og Tyskland inntrådte nat

ten til 9. April. 0 At krigstilstand i hvert fall var inntrådt den 24. s. md., 

er uttalt i den forordning som Hitler utferdiget nevnte dag om styret 

i Norge. Her sies det i innledningen at det er regjeringen Nygäards-

vold som bl. a. ved å la företa »militaere kamphandlinger» har frem-

lcalt krigstilstanden. 

Men fra förste stund söker de tyske myndigheter samtidig å legge 

grunnen for en slags samarbeidspolitikk i Norge. Og i dette öiemed 

fremstilles undertiden forholdet mellem Norge og Tyskland som et 

fredelig, ja vennskapelig forhold. Den nettop nevnte forordning 

av 24. April 1940 om styret i Norge ble f. eks. i »Verordnungsblatt 

fiir die besetzten norwegischert Gebiete» offentliggjort uten dé citerte 

ord om krigstilstanden. Dette dobbeltspill fra de tyske myndigheters 

side fortsatte i hele okkupasjonstiden. Alt efter som det passet ut fra 

tyske interesser og planer, ble forholdet mellem de to land fremstillet 

som. krigsforhold eller fredsforhold. Et krasst utslag av dette opp-

levet man den 14. August 1943, da de tysk-innsatte myndigheter i 

Norge utferdiget en »lov» hvorefter Tyskland rettelig skulle betrak-

tes som Norges allierte i krigen. Men samme dag kunngjorde den 

överstkommanderende for de tyske tropper i Norge at praktisk talt 

alle hjemmevserende norske offiserer skulde i tysk krigsfangenskap.7 

Tyskland var altså allikevel i krig méd Norge. 

3 Svensk hvitbok: Sveriges förhållande till Danmark och Norge under krigsåren 
(1945), s. 38. 

4 Således »provisorisk anordning om saerlige rådgjerder under krig» av 14. 
April 1940, provisorisk anordning »om pengevesenet, Norges Bank m. v. under 
den nåvasrende krigssituasjon» av 22. April 1940. 

5 Jfr. Ole Tor le i f Röed, Fra krigens folkerett (1945), s. 10. 
0 Jfr. de dommer som er citert i Castberg, Norge under okkupasjonen. Retts-

lige utredninger 1940—1943, s. 185—6 og andre steder. 
7 Fritt Folk, 17. August 1943. 



3 N O R G E S S T A T S R E T T U N D E R K R I G E N M E D T Y S K L A N D 245 

2. O k k u p a s j o n s f o r h o l d e t . »Reglementet for landkrigens lover 
og sedvaner», som er knyttet til IV. Haagkonvensjon av 1907, opp-
stiller rettslige grenser for den makt som kan utöves av en stat som 
har bragt et fiendtlig landområde under sitt herredömme ved militser 
okkupasjon i krig. Den statsmyndighet som kan utöves i henhold til 
det okkuperte områdes lovgiviiing, kommer under ledelse av Okkupan

ten. Men denne må respektere den gjeldende lovgivning, såvidt ingen 
tvingende hindringer står i veien (art. 43). Det er den gjeldende rett i 
landet — de skrevne lover så vel som sedvaneretten -— Okkupanten skal 
respektere.8 Og det er bare når det er nödvendig for å opprettholde. 
ro og orden og i det hele for å gjennemföre selve okkupasjonsfor-
holdet, at Okkupanten kan gjénnembryte den gjeldende lov og rett. 

Den tyske okkupasjon av Norge kom utvilsomt inn under disse 
Haagkönvensjonens bestemmelser om okkupasjon under krig.9 At 
den norske stat skulde kunne betraktes som opplöst og utslettet ved 
det militaere nederlag, kunde ikke påståes og ble heller ikke påstått 
fra tysk side. 1 0 På den annen side kunde den omstendighet at Det 
tyske rike hadde åpnet fiendtlighetene uten varsel, i strid med folke-
rettens regler, ikke medföre at det var avskåret fra på sin side å på-
beröpe sig Haagkönvensjonens regler. Det er en alminnelig aner-
kjent grunnsetning i krigens rett at dens normer gjelder på samme 
måte for begge parter i en krig, uansett om den ene part har begynt 
lirigen under tilsidesettelse både av materielle regler om forbud mot 
krig og formelle regler om åpningen av fiendtligheter. Derimot 
kunde Tysklands stadig mere vidtgående systematiske krenkelser av 
de folkerettslige regler om okkupasjon nok gi norske, lovlige myn
digheter og norske borgere rett til å företa meget som överför en 
lojal okkupasjonsmakt ikke vilde ha vsert tilstedelig. De vanlige 
folkerettsprinsipper om nödverge og om rett til represalier måtte her 
gjöre sig gjeldende. Og okkupantens rett til å straffe borgere av det 
okkuperte land må vajre knyttet bl. a. til forutsetningen om at straffe-
bestemmelsene ikke skal tjene til å tvinge befolkningen inn under 
folkerettsstridige styrefofmer. 

Det tyske styre i Norge. ' 

1. De »kons t i tuer te s ta tsråder». Quislings kup den 9. April 

förte ikke til noen långvarig ordning. Hans »regjering» ble allerede 
8 Anderledes Röed, det cit. skrift, s. 36. 
9 Dette er også uttrykkelig erkjent av Dr. Sch iedermair 'i en artikel i Deut

sche Monatshefte in Norwegen for April 1942, s. 3, 1. spalte. 
1 0 Jfr. om spörsmålet »debellatio»: Castberg, Norge under okkupasjpnen, 

s. 34—35. 
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15. April efter forhandlinger mellem tyske myndigheter og en del 

nordmenn i ledende stillinger avlöst av et »administrasjonsråd» på 7 

medlemmer. Administrasjonsrådet ble oppnevnt av höiesterett, som 

grep til denne foranstaltning som en »nödutvei» i den ekstraordi-

naere situasjon for å skaffe en centralledelse for de okkupefte di-

strikter under kongens, regjeringens og stortingets fravaer.11 Den 24. 

samme måned utferdiget den tyske förer den för nevnte forordning 

om det tyske okkupasjonsstyre av Norge under ledelse av en Reichs

kommissar, som bl. a. fik k rett til å benytte sig av det norske ad-

. ministrasjonsråd under utövelsen av sin myndighet. 

Administrasjonsrådet var opprettet i full lojalitet mot kongen og 

regjeringen og under anerkjennelse av disse lovlige, norske stats

makters fortsatte fettslige eksistens. Men efter, de overveldende 

tyske seire i Holland, Belgien og Nordfrankrike i Juni 1940 vilde 

tyskerne styrke sitt herredömme over Norge ved et styre, som skulde 

tre i stedet for kongen og regjeringen. Tyskerne vilde ha en norsk 

regjering i Oslo, under tysk kontroll. De forhandlinger som i dette 

öimed ble innledet med de hjemmevaerende medlemmer av stor-, 

tingets presidentskap og andre ledende norske personligheter, förte 

ikke til noe resultat i Juni. Den henstilling som stortingets president-

skåp rettet til kongen om å abdisere, ble ikke efterkommet av 

Kongen. 1 2 Heller ikke da forhandlingene ble gjenopptatt i August-

September, kom man til enighet. Forhandlingene strandet först og 

fremst på de stadig nye. tyske krav om sammensetningen av det riks

råd som det var meningen at stortinget skulde oppnevne. Og den 25. 

September 1940 meddelte den tyske Reichskommissar i en kring-

kastningstale at forhandlingene var avbrutt. Samtidig proklamerte 

man nye og drastiske foranstaltninger fra tysk side. 

I den situasjon som var skapt ved de mislykkede forhandlinger 

om opprettelse av et riksråd, skulde kongehuset ikke mere få lov til 

å vende tilbake til Norge. Reichskommissar påberopte sig spesiellt 

at der hadde vaert 2 / 3 flertall i stortinget for å avsette kongen (han 

fortiet at noe möte av stortinget som institusjon overhodet ikke 

hadde vaert holdt.) Heller ikke regjeringen Nygårdsvold skulde få 

vende tilbake. — Reichskommissar oppnevnte dernaest, i henhold 

til Fuhrer-forordningen av 24. April, 13 norske borgere som »kom-

missariske statsråder», til avlösning av administrasjonsrådet. Reichs-

I I Höiesteretts beslutning er. intatt i Meddelelser fra Administrasjonsrådet 
nr. 1, side 1. Jfr. også Stort. dok. nr.1 1, 1945, s. 4. 

1 2 Presidentskapets henvendelse og Kongens svar er inntatt i Stort. dok. nr. 1, 
1945, s. 9—11. 
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kommissar erklaerte like ut at det norske folks eneste vei til »i vidt-

gående utstrekning å vinne frihet og selvstendighet tilbake» nu gikk 

over »Nasjonal Samling», Quislings parti. Alle andre politiske par

tier enn N.S. ble opplöst. 1 3 

Rettslig var de kommissariske — eller som de ogsaa kaltes: »kon-

stituerte» — statsråder organer for Det tyske rike. De var tjeneste-

menn i det tyske okkupasjonsstyre. De var altså ikke medlemmer av 

det norske statsråd, — ovérhodet ikke norske statstjeriestemenn. De 

dannet ikke noen norsk regjering, og deres myndighet gikk ikke ut 

over den som den tyske Reichskommissar overdro til dem. De 

samme folkerettslige grenser som gjaldt for Reichskommissars og 

de tyske militrermyndigheters kompetanse i Norge, måtte også gjelde 

for de »konstituerte statsråder». — Hvem skulde imidlertid kontrpl-

lere at okkupasjonsmaktens norske og tyske organer ikke satte sig 

ut over folkerettens regler? Nettop om dette spörsmål ble der en 

alvorlig konflikt mellem Norges höiesterett og Reichskommissar i 

slutten av 1940. 

2. Hö ies t e re t t skonf l ik ten . Höiesteretts konflikt med Reichs

kommissar hadde sitt utgångspunkt i en forordning, utferdiget av 

den »konstituerte statsråd» for Justisdepartementet, Riisnajs, den 14. 

November 1940. Denne forordning ga den konstituerte statsråd äd-

gang til å gripe inn i sammensetningen av domstolene på en måte 

som efter höiesteretts mening var i strid med prinsippene for vår 

domstolsordning. Forordningen var utferdiget i strid med folkeretten, 

og höiesterett henstillet at den ikke ble gjennemfört. Höiesterett 

underrettet selv Reichskommissar om sin henvendelse til Rhsnaes. 

Reichskommissar tok imidlertid i sitt svar det ståndpunkt at dom

stolene ovérhodet ikke hadde myndighet til å bedömme forordninger, 

som han eller de »konstituerte statsråder» hadde utferdiget. Över

for dette gjorde höiesterett i en skrivelse til statsråden for Justisde

partementet av 12. desember bl. a. gjeldende: 

» V i vil f r emho lde at doms to l ene etter norsk konsti tusjonell rett har 

plikt til å p r ö v e gyldigheten av lover og administrat ive fo ro rdn inge r . 

Under en militär okkupas jon m å doms to lene etter vår mening på 

s a m m e måte, under avgjöre lsen av de ret tsspörsmål som fore legges 

under en sak kunne — i den utstrekning folkeretten h jemler adgang 

til det — ta stilling til den folkerettslige gy ld ighe t av fo ro rdn inge r som 

er utstedt av okkupas jonsmaktens organer . Vi kan ikke fö lge det syn 

på domsto lenes myndighe t , som Rikskommissserens brev gir uttrykk 

"Reichskommissars tale er inntatt i Morgenavisene i Oslo den 26. September 
1940. 
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fo r uten å handle i strid m e d v a r e plikter som d o m m e r e i N o r g e 

Höyesterett . V i f inner de r fo r ikke å kunne fortsette i vå re em-

béder , . . . u 

Det ståndpunkt höiesterett intok, er i den beste overensstemmelse 

med folkeretten. Ganske visst er domstolenes prövelsesrett efter 

norsk rett, som höiesterett påberoper sig, ikke avgjörende for det 

folkerettslige spörsmål. Men avgjörende. må det antas å vsere ät 

folkeretten ikke gir en okkupasjonsmakt rett til å tvinge domstolene 

i det okkuperte land til å anvende normer som er utferdiget av 

okkupasjonsmakten i strid med Haagreglementets art. 43. Skal dom

stolene overhodet fungere under okkupasjonen, bör det derfor vasre 

med myndighet til å undlate å anvende forordninger som efter dom

stolenes frie prövelse må.anses stridende mot folkeretten. Vel er det 

så at Haagreglementets art. 43 gir okkupasjonsmakten et vidt spille

rum for skjönnet om hvad som er absolutt nödvendig for å opprett-

holde offentlig orden og samfundsliv under okkupasjonen. Men der 

gjelder visse grenser for dette skjönn. Og spesielt må det vasre dom

stolenes rett og plikt å sette tilside som ugyldige slike forordninger 

som åpenbart er utferdiget for å realisere helt andre formål ertn de 

som Haagkonvensjonen aksepterer. Forordninger, hvis formål er å. 

medvirke til en total nyordning av det okkuperte lands forfatning, 

kan domstolene ikke anvende. 1 5 

Efter at höiesterett hadde fratrådt sine embeder, ansatte den 

»konstituerte statsråd» for Justisdepartementet nye höiesferetts-

dommere, i stedet for de gamle. Dersom man erkjenner berettigelsen 

av den gamle, lovlige höiesteretts ståndpunkt, må konsekvensen bli 

at Reichskommissar bufde ha böiet sig for dette ståndpunkt. An-

settelsen av nye dommere i Höiesterett på disSe premisser kan ikke 

anses berettig.et, likesom det var illojalt av norske jurister i denne 

situasjon å la sig ansette i disse stillinger. 

Den nye »Höiesterett» ble snart stillet överfor spörsmålet om prö-

velsesretten i en ny fase. Domstolen avsa den 10. Februar 1941 dom 

i en sak om overtredelse av prisfor skrifter, hvor dommen i förste in

stans var avsagt ved herredsrett uten domsmenn, i henhold fil en 

förordning av den »kst. statsråd for Justisdepartementet». Fra for

svarets side ble det gjort gjeldende at en slik endring i prosessretten 

lå utenfor okkupasjonsmaktens myndighet efter Haagreglementets 

1 4 Efter Norsk Tidend, London, for 27. Desember 1940. 
1 5 Jfr. Castberg, Postliminium (1. og 2. utg., Uppsala 1944), s. 6—8, og det 

Som der er citert. 
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.art. 43. Förstvoterende, som de andre dommere sluttet sig til, gjorde 

imidlertid gjeldende: »Dette spörsmål om den folkerettslige gyldighet 

.av en okkupasjonsmakts forordning er de norske domstoler efter 

mitt skjönn avskåret fra å kunne pröve.» . . . Spörsmålet om der 

iorelå et presserende lovgivningsbehov, var »et lovgivningspolitisk 

anliggende hvis skjönnsmessige vurdering må tilligge okkupanten 

:selv som utöver av den lovmessige makt på det besatte område, og 

ikke vasre undergitt prövelse ved de. judisielle myndigheters skjönn». 

»En rett for domstolene til å pröve nödvendigheten av okkupantens 

forordning og eventuell underkjenne den som stridende mot art. 43, 

.kunne det i tilfelle bare reises spörsmål om överfor forordninger som 

.gikk åpenbart utenfor grensene for ethvert skjönn i så henseende.» 

Domstolen anså det altså ikke prinsipielt utelukket at okkupa-

,-sjonsmaktens skjönn över »lovgivingsbehovet» kunde vaere så urime-

lig at det måtte tilsidesettes. Derimot finner man i dommen ikke hoe 

uttrykk for den erkjennelse at domstolen kan måtte undlate å an-

vende en forordning, som forfölger andre formål enn de legitime 

efter art. 43. 

Ut fra sin oppfattning av domstolenes prövelsesrett var det selv-

:sagt at domstolen måtte opprettholde forordningen om prisdom-

;stoler uten domsmenn. — Men selv om premissene altså ikke var 

uangripelige, kan resultatet neppe sies å vaere uriktig. Også en dom

stol som vilde anse sig berettiget til å bedömme den folkerettslige rett-

messighet av okkupasjonsmaktens forordninger, kunde meget vel 

komme til det resultat at den forordning det her gjaldt, lå innenfor 

rammen av art. 43 og derfor måtte opprettholdes. 

3. »Statsakten» den 1. Februar 1942. De tyske myndigheter for-

anstaltet den 1. Februar 1942 på Akershus slott en såkalt »statsakt», 

hvorved Reichskommissar kunngjorde offentlig at N.S.'s förer, Vid-

kun Quis l ing , fra og med den naevnte dag overtok embedet som 

»ministerpresident» og stråks vilde danne en »nasjonal, norsk 

regjering». 

Förut for denne begivenhet var gått en henvendelse fra »minis-

trene» 1 0 til Quisling av 31. Januar samme år om å danne »en norsk, 

nasjonal regjering til overtagelse av regjeringsmakten». Denne opp-

fordring til Quisling var undertegnet av alle de ministre som var 

rnedlemmer av N.S. De tre ministre som ikke var partimedlemmer, 

1 0 De »konstituerte statsråder» fikk ved Reichskommissars forordning av 25. 
.September 1941 titelen »ministre». 

17 — Statsvetenskaplig Tillskrift 194G. N. /". 
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innskrenket sig til å vsere med på en beslutning om nödvendigheten. 
av en »norsk, nasjonal riksregjering». Samtlige »ministre» nedla 
sine embeder under henvisning til denne nödvendighet. Der ble også 
henvist til en uttalelse av den höiestefett som var insatt efter den 
lovlige höiesteretts fratreden den 21. Desember 1940. I denne utta
lelse heter det at »höiesterett» »under den foreliggende statsrettslige 
og politiske situasjon» ikke finner noen »avgjörende statsrettslig 
betenkelighet» ved at Quisling danner en regjering. 

Quisling sendte samme dag ut en kunngjöring som ga uttrykk for 
det nye regjeringspolitiske ideologi. Hele folket måtte gjennem-
syres av »den sanne N.S.-ånd». Den nasjonale »fornyelsesbevegelse» 
var födt »av folkets skjöd» og representerte »alt vesentlig i nasjonens 
livsvilje» — på lignende måte som kong Sverre forente i »den nasjo
nale regjering» de tidligere statsmakters samlede myndighet. 

Den ö.Februar ble denne formelle maktkonsentrasjon gjennemfört 
i en annan kunngjöring, hvor det bl. a, het: »Regjeringen står under 
ledelse av Ministerpresidenten. Ministerpresidenten innehar den 
myndighet som etter Grunnloven tillå Kongeri og Stortinget.» (§ 1) . 

»Ministerpresidenten» tillä sig dessuten ubegrenset myndighet til å 
gi lover som avvek fra grunnlovens bestemmelser. »Ministerpresi
dentens lovbeslutninger» skulde medunderskrives av fagministeren 
og, hvis • de avvek fra grunnloven, dessuten av chefen for Justis-
departementet.17 

»Statsakten» på Akerhus og de kunngjöringer som ble sendt ut i 
förbindelse med den, viser at det var meningen å gjennemföre en 
statsrettslig revolusjon i Norge. Det var meningen å la et autoritaert 
regime tre i stedet for grunnlovens funksjonsfordeling. Grunnloven 
ble stående uopphevet rent formelt. Men dens bestemmelser skulde 
ikke kunne hindre »ministerpresidenten» i å gi de »lover» han önsket. 

Det som skjedde på Akerhus den 1. Februar 1942, var imidlertid 
faktisk ikke annet enn at okkupasjonsmaktens representant, Reichs-
kommissar fiir die besetzten norwegischen Gebiete, på Det tyske 
rikes vegne ga Quisling denne nye maktstilling. Hele »statsakten» 
var en begivenhet som ikke hadde -— eller overhodet kunde ha — 
noen innflytelse på den bestående, gyldige norske forfatningsrett. 
Okkupasjonsmakten dekreterte en ny ordning av okkupasjonsstyret 
i Norge. Noe mere hadde tyskerne ikke myndighet til å bestemme. 
Og större rettsvirkning kunde deres maktoverdragelse til Quisling 

1 7 De to kunngjöringer er intatt i Norsk Lovtidend, Oslo, for 1942, lsfe avd. 
s. 83 og 115. 
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ikke ha. Quisling og hans »ministre» var berettiget til — under tysk 

ledelse •— å utöve myndighet innen de folkerettslige grenser som 

gjaldt for okkupasjonsmakten. Noen annen myndighet var der ikke 

rettslig grunnlag for. 

4. Den tyske naz i f i s e r ingspo l i t i kk . En lang rekke bestenimel-

ser, såvel tyske forordninger som »lover», utsedt av »ministerpresi

denten», sökte i okkupasjonsårene i stigende grad å gjennemföre 

nazifiseringen i Norge. 

Allerede den 4. Oktober 1940 ga Reichskommissar en forordning, 

som ga adgang til avskjedigé offentlige tjenestemenn, »som etter sin 

politiske holding ikke byr noen sikkerhet for at de med hele sin 

kraft vil medvirke til den politiske nyordning». 1 8 Överfor den sti

gende uro og uvilje mot den tyske politikk ble der den 31. Juli 1941 

gitt en förordning oni sivil undtakstilstand. Når Reichskommissar 

efter denne förordning hadde anordnet sivil undtakstilstand, kunde 

han treffe en hvilken som helst forföining til opprettholdelse eller 

gjenopprettelse av den offentlige orden og sikkerhet. Han kunde 

herunder »avvike fra gjeldende lovbestemmelser». Saker ble under 

undtakstilstand pådömt ved standrett. En egen tysk domstol — »SS-

und Polizeigericht Nord» — ble opprettét. Ved denne domstol kunde 

de tyske myndigheter forfölge overtredelser av Reichskommissars 

forordninger til enhver tid. Den 26. September 1941 ble det fastsatt 

tukthusstraff for å forlate landet uten tillåtelse. Hvis gjennem en 

slik handling Tysklands vel ble utsatt for fare, kunde dödsstraff 

idömmes. 

De nazistiske norske myndigheter satte full kraft på nazifiserings-

politikken efter »statsakten» den 1. Februar 1942. Typiske »lover» 

med denne tendens var f. eks. de to som ble gitt den 26. Februar 

1942, om medlemskap i »Norsk pressesamband» som betingelse for 

å kunne utöve presseyrke, og om »kultur- ög folkeopplysnings-

departementets» kontroll med utgivelsen av trykte skrifter. »Loven» 

av 5. Mars 1942 träff bestemmelse om en »folkedomstol» til »vern 

mot folke- og statsfiendtlig atferd». Og efter tysk mönster fastslo 

en »lov om parti og stat» av 12. Mars, 1942 at »Nasjonal Samling» 

var det »statsbaerende» parti; »medlemmenes plikter fastsettes av 

Nasjonal Samlings Förer». En lov av 19. Mars 1942 ga regler om 

formuesinndrägning på grunn av »folkefiendtlig og statsfiendtlig 

virksomhet». Og en rekke.»lover» om de fofskjellige yrker sökte å 

1 8 Denne og de övrige ner siterte tyske forordninger • er inntatt i »Verord-
nungsblatt fur die besetzten norwegischen Gebiete». 
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gjennemföre en tvangsmessig organisasjon under ledeise av N.S. Al-
vorlige konflikter var fölgen av denne lovgivning. . 

At hele denne politikk under okkupasjonen var grovt folkeretts-
stridig, kan der ikke vaere noen tvil om. Også gjennem sin ökono-
miske politikk, bl. a. sine rekvisisjoner og beslagleggelser av eiendom, 
krenket okkupasjonsmakten gang på gäng folkerettens bestemmel-
ser. Det tyske styres karakter av et vilkårlig voldsstyre trådte saarlig 
klart frem gjennem den utstrakte bruk av tortur og de mange hen-
rettelser av tilfeldig utvalgte nordmenn i terroriseringsöiemed. Ffaag-
konvensjonens landkrigsreglement har av naerliggende grunner ikke 
befattet sig med slike företeelser som tortur og mord på uskyldigej 
bortsett fra den alminnelige bestemmelse om respekt for liv og eien
dom (art. 46) og om kollektive straffer (art. 50). Men i innledningen 
til konvens jonen heter det om de tilfelle som ikke omhandles av regle
mentets bestemmelser, at befolkningen og de krigförende beskyttes 
ved »folkerettens grunnsetninger, således som disse fremgår av fast-
slått bruk av civiliserte nasjoner, av menneskehetens lover og av den 
almene samvittighets krav». Den folkerettslige bedömmelse av tor
tur og terror skulde dermed vaere klar. 1 9 

De lovlige norske statsmakter. 

1. E l v e r u m s f u l l m a k t e n . Den 9. April 1940 trådte stortinget, som 
för nevnt, sammen, först på Hamar og derefter på Elverum. Ved 
åpningen av mötet på Hamar henviste stortingets president, H a m b r o , 
uttrykkelig til en beslutning av kongen i henhold til grunnlovens 
§ 68, som gir ham rett til under »overordentlige Omstendigheder, 
saasom fiendtlig Indfåld . . . » å fastsette et annet mötested.for stor
tinget enn hovedstaden. 2 0 

I Elverumsmötet foreslo presidenten at stortinget skulde bemyn-
dige Regjeringen til »inntil det tidspunkt kommer da Regjeringen 
og Stortingets pres.identskap etter konferanse innkaller Stortinget til 
neste ordinsere möte, å vareta rikets interesser og treffe de avgjörelser 
og beföyelser på Stortingets og Regjeringens vegné, som må anses 
for påkrevd av hensyn til landets sikkerhet og fremtid». Enkelte 
talere ga uttrykk for at en slik beslutning var överflödig ved siden 
av grunnlovens § 17 om kongens provisoriske anordningsmyndig
het. Det ble også uttalt at beslutningen ikke vilde gi regjeringen 

1 9 Om okkupasjonsmaktens forhold til folkeretten henvises til Castberg, 
Norge under okkupasjonen. Rettslige utredninger 1940—1943 (1945), og Röed, 
Fra krigens folkerett (1945). 

2 0 Stortingstidende, 1945, dokument nr. 2, s. 736. 
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noen myndighet som den ikke allerede hadde i kraft av § 17. Det 

ble faktisk ikke holdt noen formelig avstemning over presidentens 

forslag. Men det var ikke noen som tok avstånd fra det. Og det er 

kanskje riktig å anse det for vedtatt av stortinget. Det har i all fall 

höiesterett antatt i sin beslutning av 6. August 1945 i Hålandssaken.2 1 

Elverumsfullmakten er meget vidtrekkende, — meget mere vidt-

rekkende enn grunnlovens § 17. Den gir efter sitt innhold regje

ringen (det vil i norsk statsrett si: kongen i statsråd) bl. ä. en lovgiv-

ningsmyndighet, som går långt ut over de grenser som under nor

male forhold gjeldér for stortingets adgang til å delegere slik myn

dighet til kongen. Efter det innhold fullmakten hadde, måtte den 

dessuten, for å vaere gyldig under normale forhold, ha vsert vedtatt i 

form av lov (eller grunnlovbestemmelse). Men disse grunnlovens 

formregler er ikke brukt. • 

Hvis den såkalte »Elverumsftillmakt» under disse omstendigheter 

overhodet skal betraktes som en gyldig fullmakt for regjeringen til 

ekstraordinser utövelse av myndighet, må man gripe til konstitusjo-

nelle nödrettsbetraktninger. Det er imidlertid ikke noe vesentlig 

hvordan man skal bedömme Elverumsfullmakten — i all fall 

ikke for statsrettslig å kunne bedömme regjeringens myndighets-

utövelse under krigen. Med eller uten fullmakt fra stortinget måtte 

regjeringen vsere berettiget og forpliktet til å treffe de forföininger 

som var nödvendige. for best mulig å sikre landets frihet og selv-

stendighet. Regjeringen kunde under sin virksomhet i dette öiemed 

ikke ubetinget vaere bundet av de vanlige kompetanseregler i grunn-

loven. Situasjonen var i höieste grad ekstraordinser. Nödvendig-

heten av vidtrekkende statshandlinger var åpenbar. Fortsatte möter 

av stortinget i Norge utelukket sig selv, når der skulde föres krig 

med Tyskland, som holdt landet besatt. Under disse omstendigheter 

var regjeringens adgang til å utöye ekstraordinaer nödrett uomtviste-

lig. Höiesterett har i sin för nevnte beslutning av 6. August 1945 

uttalt »at selve den situasjon som ble skapt for vårt land ved det 

tyske överfall den 9. April 1940 måtte gi den utövende makt en vid 

adgang til fra den nevnte dag å gi bestemmelser av lovgivningsmes-

sig innhold. Uten en slik myndighet vilde Kongen — den eneste av 

våre lovlige statsorganer som, fordi han ikke befant seg i okkupert 

område, fortsätt hadde sin fulle handlefrihet — vsert avskåret fra å 

kunne vareta landets interesser, bl. a. ved tiltak som i normale tider 

i förste rekke tilligger Stortinget. Denne ekstraordinsere myndighet 

2 1 Riksadvokatens meddelelsesblad, nr. 3, 1945, s. 2. 
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måtte Kongen ha for å kunne lede Norges deltagelse i krigen og for-

befede frigjöringen.» 

2. K o n g e og statsråd på br i t i sk grunn. Den 7. Juni 1940 måtte 

kongen og statsrådet forläte Norge, efteråt de norske tropper i Nord-

Norge hadde overgitt sig. Efter grunnlovens § 11 må kongen ikke 

uten stortingets samtykke oppholde sig utenfor riket lenger enn seks 

måneder om gangen, »medmindre han for sin Person vil ha ve tabt 

Ret til Kronen». Noe slikt samtykke har stortinget ikke gitt. Men 

grunnlovens § 41, som foreskriver styre ved regent eller regentskap 

under kongens ophold utenlands, undtar det tilfelle at kongen er »i 

Feldt» utenfor riket. Det forutsettes altså at kongens utövelse av 

regjeringsmakten kan föregå i regulaere former, når kongen leder 

kamp utenfor landets grenser under krig. Det var nettop denne 

situasjon landet kom i den 7. Juni 1940. Forövrig vilde også her nöd-

rettssituasjonen ha kunnet påberopes, om det hadde vaert nödvendig 

å sette sig ut over denne spesielle grunnlovbestemmelse (§11) for å 

beskytte den statens eksistens ög selvstendighet som er selve grunn-

verdien i forfatningen. 

Kongens og statsrådets fortsatte virksomhet utenfor landets gren-

ser var en vedvarende formell manifestasjon av den norske stats 

fortsatte eksistens. En stor del av den norske handelsflåte var uten

for tyskkontröllert område og fulgte den lovlige norske regjerings 

anvisninger. De. fleste regjeringer i verden anerkjente kongen og 

statsrådet som lovlige statsmakter, tross okkupasjönen. Og hele det 

norsk folk — bortsett från Nasjonal Samlings forsvinnende minori

tet 2 2 — anså kongens og statsrådets forfatningsmessige stilling for 

urökket. 

Hverken den norske statsretts eller folkerettens regler danner noen 

hindring for at norsk statsmyndighet utöves utenfor landets gren-

ser.2 3 Grunnlovens formregler, f. eks. reglene om nödvendigheten av 

statsrådsbehandling og kontrasignatur av kongens beslütninger, gjel-

der fremdeles. I prinsippet gjelder det samme om reglene angående 

statsorgane.nes myndighetsområde. Men her har den ekstraordinaere 

situasjon nödvendigvis måttet gjöre sig gjeldende. Regjeringen har 

ikke kunnet undgå å gripe inn på stortingets myndighetsområde, 

dels ved i stor utstrekning å utöve stortingets funksjoner og dels ved 

å handle på egen hånd på områder hvor normalt stortingets mied-

Virkning er nödvendig. Regjeringen har f. eks. måttet anvende stats-

2 2 Ved stortingsvalget i 1936 ble 1.83 pct av stemmene avgitt for N.S. 
2 3 Jfr. Castberg, Norges statsforfatning (1935), I, s. 107—8. 



1 3 N O R G E S S T A T S R E T T U N D E R K R I G E N M E D T Y S K L A N D 255 

midler först og fremst til opprettholdelsen av den norske administra-

sjon i utlandet og til gjennemföring av den norske kampinnsats. 

Den har også måttet slutte tildels höiviktige internasjonale avtaler 

å egen hånd, til tross for at grunnlovens § 26 krever stortingets sam-

tykke til traktater om saker av saerlig viktighet. Det er nok å nevne 

Norges filslutning til de forente nasjoners allianse mot aksemaktene 

av 1. Januar 1942. 2 4 

3. De p r o v i s o r i s k e anordn inge r . Den ekstraordinaere lovgiv-

ningsmyndighet som regjeringen nödvendigvis måtte utöve, efteråt 

stortingets medlemmer .var trådt fra hverandre ga sig utslag i en 

rekke betydningsfulle »provisoriske anordninger». Grunnlovens § 17 

begrenser kongens anordningsmyndighet til spörsmål som angår 

»Handel, Told, Nsefingsveie og Politi». Det bestemmes. enn videre 

uttrykkelig at änordningene ikke må stride mot de lover stortinget 

har gitt. 

Nu er der gjennem alle krigsårene gitt anordninger som dels lig

ger utenfor det område grunnlovens § 17 angir, og dels direkte stri

der mot stortingsgitte lover. Der er f. eks. den 22. April 1940 gitt en 

provisorisk anordning om pengevesenet, Norges Bank m. v., som 

bl. a. endrer rettsregler som er. fastsatt ved lovgivningen om Norges 

Bank. Ved provisoriske anordninger av 3. Oktober 1941 og 22. 

Januär 1942 er det fastsätt dödsstraff for landsforrederi og for visse 

andre, större forbrjftelser under krig, til tross for at den borgerlige 

straffelov gjör livsvarig fengsel til strengeste straff. Og vidtgående 

endringer i vår lovbestemte rett er også gjort ved landssvikanord-

ningen av 15. Desember 1944 og anordningen om rettergangen i 

landssviksaker av 16. Februar 1945. — Et stort antall av de provi

soriske anordninger fra krigsårene angår også spörsmål, som ikke 

kän sies å omfattes av uttrykket »Handel, Told, Nseringsveie og 

Politi». 

Hjemmelen til disse bestemmelser i de provisoriske anordninger 

fra krigstiden kan altså ikke sökes i grunnlovens § 17. Henvisningen 

til denne grunnlovbestemmelse i innledningen til änordningene betyr 

imidlertid at de kommer inn under de regler om tidsbegrensning og 

kontroll av stortinget som fölger av § 17. Men hvor det grunnlov-

bestemte område for anordningsmyndigheten er overskredet, må 

hjemmelen sökes ikke i § 17, men i prinsippene for den konstitusjo-

nelle nödrett (jfr. ovenfor, avsnitt I) . 
2 4 Jfr. forövrig utenriksmiriister Lies redegjörelse i stortinget den 19. Juni 

1945 (Stort. forh. 1945, Stoft, tid., s. 14 og ff.). 
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Den fo lke re t t s l i ge bedömmelse av den norske regjerings myn-

dighetsutövelse fra London må ta sitt utgångspunkt i reglene om. 

okkupasjon, slik de er utformet först og fremst ved landkrigsregle-

mentet av 1907. Reglementets art. 43 forutsetter at okkupanten kan 

endre lovgivningen i det ökkuperte område i den utstrekning hän. 

finner det absolutt nödvendig for å fremttie sine legitime interesser.. 

Forövrig påligger det okkupanten å opprettholde orden og sikre sam

fundslivet på basis av de gjeldende lover i det ökkuperte land. Disse 

prinsipper for okkupantens rettsstilling utelukker at landets lovlige 

regjering fra sitt oppholdssted utenfor det ökkuperte område kan gi 

lover av et hvilket som helst innhold med bindende virkning for det: 

ökkuperte områdes befolkning. Den kan ikke gi lovregler som for-

byr befolkningen å efterleve bestemmelser som okkupasjonsmakten 

har vsert berettiget til å utferdige. Den er som alminnelig regel over-

hodet avskåret fra å endre den rettsorden som det er okkupasjons-

maktens plikt å respektere og opprettholde. 

Det som den lovlige regjering kan gjöre uten hinder av folkeretten,. 

er först og fremst å gi lovregler, som borgere av det ökkuperte land. 

må rette sig efter under sitt opphold utenfor landets grenser. Okku-

pasjonsmaktens myndighet strekker sig ikke utenfor det ökkuperte 

område. Og en eksilregjering krenker heller ikke andre staters 

folkerettslige rettigheter ved å gi sine egne borgere rettslige plikter, 

så snart disse plikter ikke innebserer noen illojalitet mot de stater 

hvor disse borgere oppholder sig. En annen sak er at regjeringens 

lovbestemmelser ikke kan håndheves med makt uten samtykke av 

den stat hvor makt-anvendelse skal finne sted. 

Det var fölgelig ikke i strid med folkeretten at den norske regje

ring f. eks. ved provisorisk anordning av 22. April 1940 (siden avlöst 

av prov. anordning av 18. Mai 1940) rekvirerte til bruk for staten 

norske skib utenfor det ökkuperte norske område, eller at den ved 

provisorisk anordning av 12. Desember 1941 påla norske borgere i 

utlandet registrerings- og arbeidsplikt. 

Videre må den landflyktige regjering vaere berettiget til å gi retts-

bestemmelser som ikke endrer rettigheter og plikter for landets bor

gere under krigen, men derimot regulerer det strafferettslige og öv-

rige rettsoppgjör efter krigens opphör. Det var ikke i strid med 

.folkeretten at regjeringen skjerpet straffen for landsforrederi (pro

visorisk anordning av 3. Oktober 1941) eller for visse andre grovere 

förbrytelser (provisorisk anordning av 22. Januar 1942). Heller ikke 
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var det i strid med folkeretten at der ble gitt saerlige regler om retter-

gangen i landssviksaker, slik som det skjedde ved provisorisk anord

ning av 16. Februar 1945 (jfr. höiesteretts kjennelse i Hålandssaken 

av 9. August 1945. 2 5 

Også utöver disse grenser kan regjeringen vaere berettiget til å gi 

nye rettsbestemmelser, saerlig i kraft av det folkerettslige represalie-

prinsipp, som fölge av okkupasjonsmaktens brudd på folkeretten. 

Det er efter norsk statsrett domstolenes sak å avgjöre om en pro

visorisk anordning er bindende og skal komme til anvendélse i en 

sak som domstolene skal pådömme. Også spörsmålet om en pro

visorisk anordning har sin tilstrekkelige hjemmel i konstitusjonell 

nödrett, hörer under domstolene. Domstolene er ikke bundet av den 

utövende makts påstand om at der har foreligget en ekstraordinaer 

nödssituasjon. Men spörsmålet om der har foreligget en slik situa-

sjon, må domstolene ta selvstendig stilling til. I den tid da stortinget 

faktisk var satt ut av spillet som fölge av okkupasjonen, forelå der 

imidlertid forsåvidt en permanent nödssituasjon. Livsviktige norske 

interesser skulde varetas, og kunde ikke varetas uten en vidtgående. 

lovgivningsvirksomhet fra regjeringens side. I denne situasjon måtte 

regjeringens myndighet nödvendigvis strekke sig långt og gi et vid.t 

spillerum for regjeringens skjönn. Slik har også höiesterett sett på 

situasjonen.20 

Mens prövelsen av ahordningenes hjemmel i norsk statsrett hörer 

under domstolenes myndighet, har domstolene ikke rett til å sette 

en anordning til side som folkerettsstridig, dersom den er rettmessig 

efter norsk rett. En provisorisk anordnings forhold till grunnloven 

avgjöres av höiesterett efter de samme processuele sserbestemmelser 

som gjelder om prövelsen av en lovs grunnlovsmessighet.2 7 Det er 

all grunn til å sidestille provisorisk anordning og lov, også når det 

gjelder forholdet til folkeretten. Likesom en lov må anvendes av 

domstolene, selv om den er folkerettsstridig,28 slik må det samme 

også gjelde om en provisorisk anordning. Heller ikke den kan settes 

tilside av en domstol bare med den begrunnelse at den er folkeretts

stridig. Dette er uttrykkelig uttalt i Eidsiva Lagmannstings. kjen

nelse av 12. Juli 1945 i Hålandssaken. Derimot fant höiesterett det 

ikke nödvendig å uttale sig om spörsmålet. Höiesterett anså det til— 

2 5 Riksadvokatens meddelelsesblad, nr.. 3, 1945. 
2 6 Jfr. sserlig den för siterte beslutning i Hålandssaken av 6. August 1945. 
2 7 Loven av 25. Juni 1926. 
2 8 Castberg, Norges statsforfatning, II, s. 220—21. 
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strekkelig å fastslå at de anordninger det gjaldt, ikke kunde anses 
stridende mot folkeretten.29 

Frigjöringen og dens rettsvirkninger. 

1. Avta lene med Norges al l ierte. Den britiske og den norske 
regjering fastslo i en avtale av 28. Mai 1941 at et av krigens mål var 
å gjenopprette Norges frihet og selvstendighet ved helt å befri lan
det fra tysk herredömme. 3 0 Den 12. Juni 1941 fastslo medlemmene av 
•det britiske samveide og alle de okkuperte lands regjeringer at de 
alle vilde holde sammen til seiren var vunnet. Og den 1. Januar 
1942 vedtar alle de forente nasjoner, ialt 2.6 stater, at de vil holde 
sammen og ikke slutte noen saerskilt våpenstillstand eller fred med 
fienden. Norge trådte derigjennem inn i en formelig allianse med 
alle de andre fiender av aksemaktene. 

Mellem Norge og de tre stormakter. De forente stater, Sovjet-
samveidet og Storbritannia, ble det inngått betydningsfulle avtaler 
den 16. Mai 1944 angående styret i Norge under befrielsen av lan
det. Avtalene er hemmelige. Men i det offisielle kommuniké som ble 
sendt ut efter undertegningen, heter det: 

»Avtalene erkjenner at de alliertes millitare sjefer under det förste 

eller militsere avsnitt av Norges befrielse de facto må inneha så meget 

av det höyeste ansvar og av.myndighet over civiladministrasjohen 

som den militsere situasjon kan komme til å kreve. Det er slått fast at 

så snart den militsere situasjon tillåter det, skal den norske regjering 

igjen överta sitt fullt konstitusjonelle ansvar for civilförvaltningen — 

med det forbehold at slike spesielle fordeler som de allierte styrker 

fortsatt kan komme til å behöve på norsk område, skal gjöres tilgjenge-

lig for å före krigen til den endelige avslutning.» 

Efter Tysklands kapitulasjon overtok regjeringen sitt »fullt kon
stitusjonelle ansvar for civilförvaltningen», i henhold til disse av
taler, den 7. Juni 1945, ved kong Haakons hjemkomst til landet. 

Blandt de spesielle rettigheter som ble opprettholdt for de allierte 
styrker var rett til å holde krigsretter i Norge. En provisorisk an
ordning av 15. desember 1944 ga de norske regler om vitneplikt 
anvendelse ved allierte militaerretter i Norge. 

2 9 Riksadvokatens meddelelsesblad, nr. 2, s. 2—3 och nr. 3, s. 6. I en dom av 
14. nov. 1945 har höiesterett tatt standpukt til spörsmålet, og overensstemmende 
med det som er hevdet i teksten. RiUsadv.s med.bl., nr. 8, s. 25. 

3 0 Avtalen er ikke offentliggjort. Men dens innledning er gjengitt i utenriks-
ministefens redegjörelse i stortinget den 19. Juni 1945 (Stort. forh. 1945, s. 17). 
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2. Re t t sv i rkn ingen av o k k u p a s j o n s m a k t e n s bes t emmelse r . 

F o l k e r e t t o g nor sk rett. Når en militser okkupasjon opphörer, står 

man överfor en rekke kompliserte rettsspörsmål angående de fort-

sätte rettslige virkninger av okkupasjonsmaktens bestemmelser. I den 

folkerettslige teori kan man se disse spörsmål behandlet ut fra den 

forutsetning at det er folkerettens regler som er avgjörende for hvad 

som skal opprettholdes, og hvad ikke, av okkupasjonsmaktens for-

föininger. Det ledende synspunkt er da gjerne at myndighetsakter 

som okkupasjonsmakten har foretatt innen folkerettens ramme, be-

varer sin gyldighet for fremtiden. De folkerettsstridige myndighets

akter blir derimot ugyldige. 

Nu er det imidlertid i förste rekke et internrettslig spörsmål hvilken 

skjebne okkupasjonsmaktens forföininger skal ha i det okkuperte 

land efter okkupasjonens opphör. 3 1 Det som de forfatningsmessige 

kompetente organer for det okkuperte land selv bestemmer om disse 

spörsmål, må i prinsippet vaere bindende. Men hvis man på det ene 

eller annet område mangler slike uttrykkelige bestemmelser, vil den 

folkerettslige bedömmelse av okkupasjonsmaktens handlinger bli et 

vesentlig moment. De grenser som gjelder for okkupasjonsmaktens 

myndighet efter Haagreglementet av 1907, stemmer med'hvad som 

gjelder i kraft av fölkerettslig sedvane. Norsk rett må, i mangel av 

motsatt bestemmelse, antas å harmonere med de alminneligé folke

rettslige prinsipper vi her står överfor. Når folkeretten f. eks. forbyr 

okkupasjonsmakten å fremtvinge en ideologisk og statsrettslig »ny

ordning» i det okkuperte land, ligger det naer å anse myndighets

akter med dette formål for ugyldige og fremfor alt rettslig virknings-

löse efter frigjöringen. På den annen side vil der vsere en lang rekke 

bestemmelser, både lover og forvaltningsakter, som okkupasjons

makten har utferdiget uten noe slikt folkerettsstridig formål, og i det 

. hele uten direkte sikte på okkupasjonsmaktens interesser. Det er 

nok å nevne som eksempel normale bestemmelser om prisregulering, 

stats- og kommuneskatter, varerasjonering. Det vilde vasre et lite 

rasjonelt ståndpunkt om män vilde betrakte bestemmelser av denne 

art for uten videre bortfalt bare av den grunn at de er utferdiget av 

myndigheter som er innsatt av okkupasjonsmakten og som må be-

traktes som dens organer. 3 2 Selvsagt er den fortsatte gyldighet av 

slike »lojale» bestemmelser ikke fölkerettslig påbudt. Men den fort

satte gyldighet av slike bestemmelser er praktisk hensiktsmessig og 

3 1 Se om disse spörsmål Castberg, Postliminium, s. 3—6. 
3 2 Jfr. Grette, i en samling radioföredrag: Landssviksakene (1945), s! 96. 
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i overensstemmelse med folkerettens. ånd. Derfor må presumsjonen 

vsere for den fortsatte gyldighet. 

Ennu klarere må det vaere at forhöidet til folkeretten gir et bruk-

bart ledende synspunkt, når spörsmålet gjelder den fortsatte gyldig

het, ikke av generelle bestemmelser, men av individuelle forvalt-

ningsakter angående borgernes forhold. Her vil f. eks. et folkeretts-

stridig påbud selvsagt måtte betraktes som en nullitet. Men om et 

organ for okkupasjonsmakten i henhold til gyldig lovgivning lojalt 

har gitt en kohsesjon, meddelt en autorisasjon eller stiftet et ekte-

skap, er der ingen grunn til uten videre å anse slike forvaltningsakter 

for å falle bort som ugyldige efter okkupasjonens opphör. 

Med disse grunnsetninger stemmer i stor utstrekning de norske 

lovbestemmelser som .dels för og dels efter frigjöringen er gitt om 

disse spörsmål. Her skål bare gjöres rede for hovedinnholdet av 

denne lovgivning. 

3. P r o v i s o r i s k a n o r d n i n g o m o k k u p a s j o n s l o v g i v n i n g e n . En 

provisorisk anordning av 26. Januar 1945 fastslår prinsippene for 

hvorvidt »bestemmelser av lovgivningsmessig innhöld» fra okkupa

sjonstiden skal falle bort elfer öpprettholdes. Det heter i § 1 bl. a. 

» F ö l g e n d e bestemmelser faller bor t ved f r ig jö r ingen : 

a) Bes temmelser s o m ha r hatt til fo rmål å tjene okkupas jonsmåk-

tens interesse eller m å anses s o m ledd i Nas jonal Samlings for -

sök på å nazifisere landet eller eliers m å anses som utslag av 

maktmisbruk fra okkupas jonsmyndighe tenes eller deres hjel-

pé res side. 

b ) Bes temmelser som er i strid m e d Grunnloven . 

c ) Bes temmelser s o m går ut på å fastsette straff eller inndragn ing .» 

Det er kongen eller den han bemyndiger, som skal avgjöre om en 

bestemmelse er av slik art som er nevnt under a). Bestemmelsen om 

denne myndighet for kongen må vsere slik å förstå at kongens av- . 

gjörelse bare har virkning for fremtiden. Kongen kan m. a. o. fast-

saette at en bestemmelse skal anses for bortfalt ved frigjöringen. 

Derimot inneholder anordniiigen ikke bestemmelser om hvad som 

skal anses for å ha vaert ugyldig under okkupasjonen. 

Lovregler fra okkupasjonstiden fortsetter å gjelde, hvis de ikke 

kommer inn under det ovénfor gjengitte punkt 1. Dog kan kongen 

eller den han bemyndiger, treffe annen bestemmelse. 

Det fölger av anordningens § 3 at der efter frigjöringen kan idöm-

mes straff for overtredelser i okkupasjonstiden av bestemmelser, som 

ifölge kongens avgjörelse ikke faller inn under § 1, punkt 1, a. Man 

kan imidlertid ikke anse en slik avgjörelse ubétinget bindende 
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for domstolene, Kongens avgjörelse om at en lovbestemmelse har 

saklig karakter, har bindende virkning i saker angående de over-

tredelser som blir foretatt. efter at kongens avgjörelse er truffet. Men 

å gi en slik avgjörelse virkning for. eldre overtredelser, vilde vsere 

i Strid med grunnloven. Hvis man opfatter avgjörelsen som en lov-

. beslutning, vilde det vsere å gi den tilbakevirkende kraft i strid med 

grunnlovens § 97. Hvis man oppfatter den som en konkret avgjörelse 

av et spörsmål om betingelsene for straff, vilde det vsere i strid med 

grunnlovens § 96, som krever at en slik avgjörelse skal treffes ved 

dom, 

4. Rest i tus j o n s a n o r d n i n g e n . Den 29. Juli 1941 ble det gitt en 

provisorisk anordning om »gjenoptagelse og revisjon av judicielle og 

administrative avgjörelser og forvaltningsmessige dekreter truffet i 

Norge under den tyske okkupasjon». Denne anordning — den så-

kalte »restitusjonsanordning» — er endret og gjort mere detaljert ved 

en anordning av 17. August 1945. 

Slik som anordningen lyder efter denne revisjon, faller den i tre 

kapitler, hvorav det förste handier om »forvaltningsmessige avgjö-' 

relser», det annet om »dommer og andre rettslige avgjörelser m. v.» 

og det tredje inneholder »forskjellige bestemmelser». Disse siste 

handier bl. a. om omgjöring av visse rettsstridige rettshandler fra 

okkupasjonstiden, om inndragning og öm opphevelse eller nedsettelse 

av erstatningsansvar for skadehandlinger, som har .vsert et ledd i 

motstånden mot fienden. 

Forvaltningsmessige avgjörelser erklseres ved lovens § 1 for 

ugyldige, når de »umiddelbart bygger på lovbestemmelser fra okku

pasjonstiden- som er åpenbart rettstridige, og opprettholdensen vilde 

inneholde en godkjenning av det rettstridige formål som har vaert 

tilsiktet ved bestemmelsene». »Ugyldigheten medförer at avgjörel

sen anses som om den ikke hadde vsert truffet». 

Denne nullitetsvirkning knyttes altså ikke bare til et inngrep i den 

enkeltes rett, som f. eks. en beslutning av »Ministerpresidenten» om 

»frakjenhing av norsk statsborgerrett» i henhold til »lov» av 20. Mai 

1943. Nulliteten rammer også en begünstigende forvaltningsakt, 

som f. eks. en beslutning-av ligningsmyndighetene om godkjennelse 

av skattefradrag for pengebidrag til N.S. (»lov» av 16. April 1942 

nr. 4). I begge tilfelle er lösningen i god overensstemmelse med de 

prinsipper som ellers gjelder i norsk rett om ugyldige forvaltnings-

akter.3 3 Derimot kan det vekke betenkeligheter at ifölge § 1, annet 

ledd et departement med bindende virkning kan fastsette at visse 
S 3 Castberg, Innledning til forvaltningsretten, 1938, s. 283 og 285—6. 
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avgjörelser går inn under ugyldighetsreglen. Dette er ensbetydende 

med å legge en. vidstrakt doms-myndighet i departementets hånd. 

Grunnlovstridig er dette ikke. Og man kan lett finne beslektede ord-

ninger i norsk lovgivning fra tiden för krigen. Men å gi departemen

tet en slik myndighet, betyr allikevel en viss utglidning fra det strenge 

rettsstatsprinsipp som hörer med i den rådende norske forfatnings-

politiske ideologi. 3 4 

En forvaltningsmessig avgjörelse fra okkupasjonstiden kan vasre 

ugyldig også om den ikke bygger på lovbestemmelser, som i sig selv 

er rettsstridige. Anordningens § 2 har slike tilfelle for öie. En slik 

avgjörelse »kan tas opp til ny behandling, prövelse og reyisjon når 

avgjörelsen antas å ha vaert ledd i okkupasjonsmaktens eller Nasjo-

nal Samlings försök på å nazifisere landet eller eliers å ha vaert ut

slag av maktmisbruk fra okkupasjonsmaktens eller dens hjelperes 

side. Det samme gjelder også ellers når det etter forholdene ville 

vaere åpenbart urimelig om avgjörelsen ble opprettholdt uforandret». 

Bestemmelsen er temmelig ubestemt i sin rekkevidde. Til gjen-

gjeld er det her ikke departementet eller overhodet noe förvaltnings

organ som treffer den endelige beslutning i revisjonsspörsmålet. Men 

den forvaltningsmessige beslutning kan bringes inn for domstolene av 

den som avgjörelsen er gått imot. 

Ifölge anordningens § 3 faller en bevilling for utöving av erhyervs-

virksömhet bort ved frigjöringen, »dersom det etter lovgivningen 

ikke er hjemmel for å utferdige slik bevilling». Av saerlige grunner 

kan departementet fastsette en avviklingsfrist. »Alle andre slike be-

villinger fra okkupasjonstiden må for å opprettholdes etter frigjöringen 

stadfestes av vedkommende myndighet, med mindre departementet 

har fastsatt at reglene i § 2 skal gjelde for vedkommende art av bevil

ling. Stadfesting kan nektes av samme grunner i henhold til hvilke 

bevillingen etter lovgivningen kan avslås». Ifölge § 4 må også konse-

sjoner på erhverv av rettighet stadfestes efter frigjöringen. Og stad-

festingen er undergitt de samme bestemmelser som gjelder for med-

delelse av ny konsesjon. 

Disse regler i anordningen forutsetter at okkupasjonsmakten, selv 

når den praktiserer en gjeldende lovbestemmelse helt ut lojalt, er ute 

av stånd til å gi norske borgere rettigheter överfor staten av samme 

art som de man oppnår under normale forhold. Efter min opp-

fatning må norsk rett antas. å anerkjenne slike rettsstiftelser som 

okkupasjonsmakten og dens norske organer har foretatt under lojal 

3 4 Jfr. Castberg, De bjerende idéer i det frie folkestyre, (1945), s. 26—27-
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utövelse av den offentlige myndighet i landet. Et ekteskap, stiftet 

efter norsk lov under okkupasjonen, kan ikke erklaeres ugyldig med 

hjemmel i den efterfölgende restitusjonslovgivning. Samme krav på 

å få sin rett opprettholdt har vel også de som i okkupasjonstiden har 

fått bevillinger og konsesjoner ved fullt ut lojale forvaltningsakter 

på basis av lovgivningen fra för okkupasjonen. — Det er forövrig 

heller ikke sannsynlig at restitusjonsanordningens bestemmelser o m 

bevillinger og konsesjoner vil bli brukt på annen måte, av de myn-

digheter som skal gjennemföre revisjonen. 

Restitusjonsanordningens annet kapitel, som handier om rettslige 

avgjörelser, gir först en del regler om straffesaker. I § 6 bestemmes 

det at straffedommer, som er avsagt av tyske domstoler i Norge, er 

uten rettsvirkning. Visse norske, nazistiske saerdomstoler anses i 

denne sammenheng for tyske. »I tvilstilfelle avgjör Justisdeparte-

mentet hvilke domstoler dette er». Denne siste bestemmelse inne-

holder igjen en viss avvikelse — om enn ikke praktisk sserlig betyd-

ningsfull — fra pfinsippet i grunnlovens § 96 om at betingelsene for 

straff skal konstateres ved dom, og ikke administrativt. Også andre 

straffedommer fra okkupasjonsårene er uten rettsvirkning når de er 

bygget på straffebud, gitt av tyske myndigheter, eller på visse straffe

bud som oppregnes i anordningens § 7. Justisdepartementet kan 

fastsette at også andre straffebud fra okkupasjonstiden skal anses for 

å inngå under den fortegnelse anordningen stiller opp. 

Selv om en stfaffedom fra okkupasjonstiden ikke er bygget på. 

slike straffebud som her er nevnt, kan saken under visse betingelser 

kreves gjenopptätt Dette er f. eks. •tilfelle, »når avgjörelsen umiddel-

bart bygger på loybestemmelser fra okkupasjonstiden som må anses, 

for rettsstridige eller har hatt til overveiende formål å tjene okkupa-

sjonsmaktens interesser, og det ikke er åpenbart at forholdet har 

vaert uten betydning for avgjörelsen» (§ 9 a ) . Det.samme gjelder 

»når dommer, lagrettemann eller domsmann som var eller hadde 

vsert medlem av N.S. under okkupasjonen eller på annen måte hadde 

gjort seg skyldig i' landsvik, har deltatt i avgjörelsen og det er grunn. 

til å anta ät forholdet har hatt betydning for utfallet» (§ 9 b) . Selv-

sagt kan der kreves gjenopptagelse »når den handling som saken 

angår er begått som et ledd i motstånden mot fienden og som fölge 

herav ikke kan anses som rettsstridig» (§ 9 c) , eller »når det er grunn 

til å anta at avgjörelsen er påvirket av politiske hensyn» (§ 9 e). 

Under lignende. betingelser kan også pådömte civile saker kreves-

gjenopptatf. 
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5. R e t t s o p p g j ö r e t og g r u n n l o v e n s § 97. Som för nevnt, må det 

visstnok antas at norsk rett respekterer og opprettholder de rettslige 

situasjoner som under krigen er skapt ved tyske eller norske okkupa-

sjonsorganers lovmessige og lojale forvaltningshandlinger. Der kan 

ved organer, som okkupasjonsmakten har innsatt, vsere stiftet rettig-

heter som må respekteres av den efterfölgende loygivning. 

Det er imidlertid på det strafferettslige område at man i saerlig 

grad har vaert stillet överfor spörsmålet om hvad grunnlovens for

bud mot tilbakevirkende lovgivning (Grl.s § 97) medförer for det 

norske rettsoppgjör. 

Der har for det förste meldt sig det spörsmål om de provisoriske 

anordninger av 1941 og 1942 angående dödsstraff kan anvendes, 

når de jo ikke har vaert kunngjort i Norge på den vanlige lovbefalte 

måte. Höiesterett har i sin kjennelse i Hålandssaken den 9. August 

1945 antatt at dette forhold ikke spiller noen avgjörende rolle. 

Spörsmålet ble dog ikke löst for det tilfelle at det hadde dreiet sig 

om en bestemmelse som satte straff for et tidligere straff-fritt for

hold. Forövrig henviste höiesterett til lagmannsrettens domsgrunner, 

som anförer et prejudikat fra 1937, men ellers peker på at kunn-

gjöringen fra London i sin tid dog skjedde i den utstrekning den var 

mulig. — Efter omstendighetene må denne kunngjöring anses til-

strekkelig.35 

Spörsmålet om kunngjöring er nödvendig, ble også behandlet i 

höiesteretts dom av 27. August 1945 i straffesaken mot Carl Stephan-

son. Det gjaldt her anvendelsen av straffebestemmelsen i landssvik-

anordningen av 15. Desember 1944, som overhodet ikke var kunn

gjort för frigjöringeh. Höiesterett antok at landssvikanordningen 

i dette tilfelle ikke ledet til noen ugunstigere behandling av tiltalte 

enn han vilde ha fått efter den eldre lovgivning. Av denne grunn var 

det ikke i strid med grunnlovens § 97 å bringe landssvikanordningen 

til anvendelse. 

Landssvikanordningens § 25 gjör enhver som efter 8. April 1940 på 

straffbar måte har vaert medlem av en N.S.organisasjon, ansvarlig 

for den skade organisasjonen har voldt ved medvirkning til det retts-

stridige styre av landet. Denne erstatningsregel fant höiesterett å 

kunne bringe til anvendelse for hele okkupasjonstiden, uten hinder 

av grunnlovens § 97. Domstolens flertall fant nemlig at det erstat-

ningsansvar landssvikanordningen her fastsatte, allerede fulgte av 

alminnelige erstatningsgrunnsetninger i rtorsk rett. 

3 5 Höiesterettsdommen er tatt inn i Riksadvokatens meddelelsesblad nr. 3, ög 
lagmannsrettsdommen i nr. 2 for 1945. 
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Mindretallet (tre dommere) hevdet — efter min mening med större 
rett — at der ikke bestod en så naer årsakssammenhehg mellem med
lemskapet i partiet og »partiets rettsstridige styre av landet» at er-
statningsansvar fulgte av den alminnelige erstatningsrett. Under 
disse onistendigheter kunde den nye erstatningsregel ikke komme 
til anvendelse. Da den overhodet ikke var kunngjort för frigjöringen, 
kunde den efter mindretallets mening ikke engang anvendes for 
tiden efter utferdigelsen, den 15. Desember 1944. 3 0 

De offentlige myndighetsorganer efter frigjöringen. 

1. » U t r e n s k n i n g » i den o f f en t l i ge t jeneste. I löpet av en så lång
varig okkupasjon :som den tyske i Norge er der nödvendigvis ansatt 
en. lang rekke offentlige tjenstemenn. Selv om man jkke hadde fått 
noensomhelst lovbestemmelse om rettsvirkningen av slike ansettelser, 
hadde män måttet betrakte ansettelsene som ugyldige, hvis de var 
skjedd ut'fra rettstridige motiver eller iövrig i strid med de folke-
rettslige prinsipper om okkupasjonsmaktens myndighet. Og om alle 
ansettelser vilde gjelde at tjenesteforholdet måtte kunne bringes til 
opphör efter frigjöringen.3 7 

Man har nu en provisorisk anordning av 26. Februar 1943 — revi-
dert ved provisorisk anordning av 24. November 1944 — å holde 
sig til i disse spörsmål. 3 8 Den, som under okkupasjonen er tilsatt i 
offentlig stilling, kan ifölge anordningens § 3 overhodet ikke fort-
sette i sin stilling efter okkupasjonens opphör, med mindre ansettel-
sen blir godkjent äv den lovlige ansettelsesmyndighet. På den annen 
side skal tjenestemenn, som er satt ut av stilling i strid med gjeldende 
regler, betraktes som rette innehaver av stillingen, hvis ikke annet 
blir bestemt (§ 6). Og dette skal (ifölge § 7) også gjelde for offent
lige tjenestemenn som under okkupasjonen har vaert tvunget til å 
oppgi sin stilling som fölge av forföyninger av okkupasjonsstyret, 
eller som av politiske eller samvittighetsmessige grunner frivillig har 
trådt tilbage fra utföreisen av sin tjeneste. 

Anordningen har også bestemmelser (§§ 1 og 2) om utrenskning 
blant de tjenestemenn som er tilsatt för okkupasjonen, men ved sitt 

forhold til okkupasjonsmyndighetene eller deres hjelpere har vist 
sig uverdige til sin stilling. Disse tjenestemenn kan avskjediges ved 
dom, selv om deres forhöl.d ikke finnes å gi grunn til straff. En 
tjenestemann skal i alle tilfelle stråks f jernes midlertidig fra sin stilling, 

3 0 Jfr. Castberg, Norges statsforfatning, II, s. 256—58 og 292. 
3 7 Jfr. herom Castberg, Postliminium, s. 12—16. 
3 6 »Provisorisk anordning om gjenoppretting av lovlige forhold i den offent

lige tjeneste i Norge.» 

18 — Statsvetenskaplig Tidskrift 1946. N. F. 
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når man må regne med at han vil bli fradömt — eller avskjediget 

fra — sin stilling. Först og fremst kommer denne suspensjonsregel 

til anvendelse överfor dem som, f. eks. ved medlemskap i N.S., har 

gjort sig skyldig i landsforredersk forhold. Endelig fradömt sin stil

ling vil en tjenestemann, som er landsforreder, bli ved dommen i. 

den straffesak som vil bli anlagt mot ham. 

Alle »utnevnelser, forfremmelser og ansettelser ay sivile tjeneste-

menn», som er foretatt utenför Norge under krigen, er midlertidige,. 

hvor ikke annerledes uttrykkelig er bestemt. De »opphörer auto

matisk tre måneder, efter at de lovlige myndigheter igjen er blitt 

herre i Norge». Dette er fastslått ved en kgl. resolusjon av 19. No

vember 1943. 

2. K o m m u n a l f ö r v a l t n i n g e n . Om den forelöbige ordning av det 

kommunale styre i Norge efter frigjöringen er der gitt en provisorisk

anordning av 5. Mars 1943. Denne anordning er supplert ved en kgl.. 

resolusjon av 24. Mars 1944. 

I henhold til disse bestemmelser skulde övergången til normale 

forhold i kommuneförvaltningen skje i to etapper. Fylkesmannen 

skulde först oppnevne minst to personer til sammen med ham å. 

danne det midlertidige »fylkesutvalg» for fylket. Fylkesutvalget 

skulde oppnevne midlertidige ordförere i fylkets kommuner, og ord-

förerne skulde så oppnevne et midlertidig kommunestyre med samme 

antall medlemmer som det siste lovlige formannskap. 

Nseste avsnitt i övergångsstadiet skulde intre, når fylkes-

mennene kunde innkalle de gamle kommunestyrer for 1938—40. 

Dette skulde skje snarest mulig. Men de gamle kommunestyrer 

skulde efter anordningens system ikke ha annen funksjon enn å. 

velge midlertidige formannskap til avlösning av de förste midler

tidige formannskap som de midlertidige ordförere hadde oppnevnt. 

Og disse midlertidige formannskap nr. 2 skulde så styre kommunene 

inntil nye kommunevalg kunde höides. 

Ved behandlingen i odelstinget av et lovforslag angående gjennem-

föringen av de förste kommunevalg efter frigjöringen viste det sig 

at denne overgangsordning ikke hadde tingets tilslutning. Mot én 

stemme vedtok odelstinget den 27. Juni 1945 en henstilling til 

regjeringen om »å foranledige at de gamle by- og herredsstyrer trer 

i virksomhet i den tid som står igjen inntil nyvalgte kommunestyrer 

er trådt sammen». 3 9 I hennhold hertil fremsatte regjeringen en pro-

posisjon til en »lov om forelöpig ordning av det kommunale styre»_ 

3 9 Stort. tid. 1945, forhandlinger i odelstinget, s. 12. 
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Den iov som ble vedtatt i henhold til dette forslag er datert 13. Juli 

1945. I stedet for det midlertidige formannskap som skulde ha vsert 

oppnevnt i henhold til den provisoriske anordning av 5. Mars 1943, 

skal ifölge denne lov efter förste fase i den midlertidige ordning de 

gamle kommunestyrer gjeninntre i sin virksomhet. Det skal skje 

innen 15, August 1945. Medlemmer, »som nasjorialt sett har vist en 

uverdig holdning under okkupasjonen», skal ikke inkalies. Denne 

utreriskning skal gjennemföres på administrativ vei. 

I henhold til denne lov ef kommunene blitt styrt intil de nyvalgte 

kommunestyrer kunde tre sammen umiddelbart efter kommune-

valgene den 3. Desember 1945. 

3. S tor t inge ts st i l l ing. Det storting som på selve invasjonsdagen 

den 9. April 1940 holdt möte på Elverum, var det 89:de ordentlige 

storting. Dets forhandlinger var åpnet av kongen den 11. Januar 

1940 og dets medlemmer var valgt i 1936. Stortinget trådte ikke 

sammen i hele okkupasjonstiden. Den 10. Januar 1941 skulde dets 

mandat normalt vaere utlöpet. Men spörsmålet om mandatperioden 

skulde anses automatisk forlenget, fordi nytt valg ikke hadde kunnet 

höides, ble i stor utstrekning holdt svevende i okkupasjonsårene. 

Regjeringen tok ikke ståndpunkt til spörsmålet. Og i det okkuperte 

Norge kunde iallfall ikke noen offentlig diskusjon finne sfed om et 

sporsmål av denne art. 

Den 14. Juni 1945 trådte imidlertid stortinget sammen, efter inn-

kallelse av sitt presidentskap. Der lå heri utvilsomt en tilsidesettelse 

av grunnlovens uttrykkelige bestemmelser om stortingsmandatets 

varighet. Den tankegång som lå bak, var at grunnloven forutsetter 

stortinget som en permanent institusjon, forsåvidt. som det ene stor

tings mandattid varer til det nsestes begynner. Når valg ikke hadde 

kunnet höides, måtte dette medföre at det siste storting fungerte 

videre, til det fi-kk avlösning på lovlig vis. Dette resonnement ut fra 

grunnlovens »ånd» og »de forfatningsmessige realiteter»4 0 var det 

sterkeste av de argumentér som kunde föres i marken for president-

skåpets ståndpunkt. Mindre verdi hadde en annen påstand, som også 

spilte en rolle i debatten, og som gikk ut på at Elverumsfiillmakten 

vilde vaere bortfalt i samme öieblikk som man anså stortingets 

funksjonstid opphört. ' »Intet storting kan gi en fullmakt, som varer 

ut over dets funktionstid», heter det i komitéens innstillirtg.41 Det er 

4 0 Utenriks- og konstitusjonskpmitéens ihnstilling av 25. Juni 1945. (Innst. S. 
nr. 4, 1945, s. 5, 2. spalte.) 

4 1 Innst. S. nr. 4, 1945, s. 6, 2. spalte. 
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ikke noe grunnlag i grunnloven eller i statsrettslig teori eller praksis 

for en slik påstand. Tvert imot. Bortsett fra den tidsbegrensning 

som. gjelder for gyldigheten av stortingets skatte- og bevilgnings-

beslutninger, kan stortingets plenarbeslutninger gis gyldighet for en 

ubestemt fremtid, på samme måte som de förmelle lover! Dette gjel

der stortingets bémyndigelser til regjeringen like fullt som andre 

deler av en plenarbeslutning. Ingen vil vel falle på å hevde at f. eks. 

stortingets samtykke til å inngå en traktat eller selge statseiendom 

faller bort, så snart et nyvalgt storting trer sammen. 

Forlengelsen av stortingets mandattid ut over 10. Januar 1941 kan 

altså ikke med rette begrunnes med at dette var nödvendig for at 

Elverumsfullmakten skulde bevare sin gyldighet. Der kunde anföres 

gode grunner også for det motsatte ståndpunkt: at man holdt sig til 

grunnlovens regel om at stortinget bare fungerer i fire år. Det var 

av saerlig viktighet nettop under krigen at den norske stats höieste 

organer hadde en uomtvistelig basis i forfatningen. Det hadde kongen 

og statsrådet. Stortinget kunde derimot efter 10. Januar 1941 ikke 

anses for lovlig uten i kraft av en tilsidesettelse av uttrykkelige be-

stemmelser i grunnloven, i henhöld til konstitusjonell nödrett. Noen 

nödvendighet for å forlenge den grunnlovbestemte funksjonstid var 

det i all fall ikke under okkupasjonen. De fleste medlemmer av stor

tinget var blitt hjemme i landet. Og så lenge. okkupasjonen vårte 

kunde de faktisk så allikevel ikke tre sammen. Först efter frigjöringen 

trengte man stortinget. Og da kunde et nytt storting velges meget 

hurtig og tre sammen snarest. 

Jo lenger tiden gikk siden stortingsvalget i 1936, desto vanske-

ligere kunde de som dengang var valgt, pretendere å representere 

folkeviljen i landet. 

Imidlertid var stortinget selv den eneste instans som kunde av-

gjöre spörsmålet om stortingets lovlighet. Dette må fölge ved en 

analogisk slutning fra regelen i grunnlovens § 64, hvorefter det er 

stortinget som avgjör spörsmålet om lovligheten av de »fullmakter» 

som de valgte representanter utstyres med. Det var stortinget som i 

1940, ved å konstituere sig som lovlig storting bindende fastslo at 

den dengang nye regel om fire års funksjonstid skulde gjelde allerede 

for det sittende storting. Med bindende virkning for alle og enhver 

var det dermed avgjort at stortinget fra 1936 skulde fungere. i fire 

år, til tross for at regelen om tre års funktionstid gjaldt, da stortinget 

ble valgt. På samme måte var lovligheten av det storting som trådte 

sammen påny den 14. Juni 1945, avgjort i og med at stortinget gjen-
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opptok sine forhandlinger. Stortinget hadde kunnet be höiesterett 

om en betenkning i henhold til grunnlovens § 83, både da det gjaldt 

övergången til fireårsperioden, og da det gjaldt stortingets sammen-

treden på ny i 1945. Men stortinget avgjorde disse spörsmål uten 

å be höiesterett om råd. Å sette sig ut over avgjörelser av denne art 

har domstolene overhodet ikke myndighet til, så sandt den forsam

ling som treffer avgjörelsen, ikke har vsert uten rimelig grunnlag for 

sitt krav om å vaere lovlig storting. 

Også efter at stortingsvalg var holdt den 8. Oktober 1945, trådte 

stortinget fra 1936 sammen til fortsatt möte. Spörsmålet om det 

gamle stortings funksjonstid skulde vare helt til 10. Januar 1946, ble 

nu forelagt for höiesterett til uttalelse i henhold til grunnlovens § 83. 4 2 

Höiesteretts betenkning ble avgitt den 20. November 1945, og hadde 

tilslutning av 11 av de 12 dommere som deltok i saksbehandlingen. 

Konklusjonen löd: 

»Höyestere t t antar at det er forfätningsmessig lov l ig : 

1. at det i funksjon vaerende 89.ordentl ige Stort ing under den 

nåvajrende situasjon treffer beslutning o m at det anser sin funksjons

tid endt ved det nye Stort ings sammentreden , selv o m denne sammen-

treden finner sted för 10. Januar. 1946,,,.. 

2. at det nyvalgte Stort ing sammenkal les og konsti tueres för det i 

Grunnlovens § 68 nevnte tidspunkt.» 

4. P a r l a m e n t a r i s m e i kr ig og fred. Krigsårene har fört med sig 

at deri norske parlamentarisme tildels har fått nye former. I tilslut

ning til hvad stortingets president uttalte på Elverumsmötet den 9. 

April 1940 uten motsigelse fra noe hold, ble den sittende regjering av 

arbeiderpar-tiet i- statsråd på Stugufläten den 22. April 1940 utvidet 

med tre nye medlemmer. De nye statsråder skulde vaere ».konsul-

tative». De representerte politisk hver ett av de »borgerlige» partier. 

Det var förste gang i vår historie siden 1905 at en regjering var sam-

mensatt av medlemmer av alle de store partier. 

Dette utvidede ministerium beholdt sin chef, N y g a a r d s v o l d , 

gjennem alle krigsårene og ble det mest långvarige Norge har hatt 

under parlamentarisk styre.4 3 Da Nygaardsvolds regjering hadde 

innievert sine avskjedsansökninger, hen viste alle de partier som var 

representert på stortinget, kongen til hjemmefrontens leder, höieste-

4 2 Jfr., angående spörsmålet om adgangen til å rådspörre. höiesterett min be
tenkning, Stortinget efter valget 1945, inntatt i Stort. dok. nr. 10, 1945. I samme 
Stort. dok. er også tatt inn en uttalelse av professor Skeie. 

4 3 Ministeriet Nygaardsvold ble utnevnt 19. Mars 1935 og fikk avskjed 12. Juni 
1945. 
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rettsjustitiarius Paal Berg . 4 4 Denne fant imidlertid ikke at de forut-

setninger han anså nödvendige, var tilstede,. og henviste kongen til 

arbeiderpartiet. Med Einar Gerhardsen som chef ble det nu dannet 

en koalisjonsregjering med representanter ikke bare for de partier 

som hadde vaert representert i Nygaardsvolds krigsregjering, men 

også for kommunistene. 1 

Denne regjering la frem for stortinget en erklséring som ga uttrykk 

for den vilje til å opprettholde samholdet fra okkupasjonsårene som 

også lå til grunn for de politiske partiers fellesprogram.4 5 Regje-

ringens forhold til stortinget var også i en annen henseende preget 

av en saklighet og frihet for partipolitiske prestigehensyn, som man 

ikke finner noe tilsvarende til i mellemkrigsårenes norske parlamen

tariske liv. Regjeringen sökte ikke ved å stille kabinettsspörsmål å 

tvinge sin oppfatning igjennem i stortinget, hvor stortingets flertall 

viste sig å ha en mening, som avvek fra regjeringens. Ved én anled

ning var stillingen slik at en regjeringskrise antagelig vilde ha vaert 

uundgåelig, om man hadde fulgt gamle sedvaner. Regjeringens stånd

punkt til spörsmålet om den forelöbige ordning av det kommunale 

styre ble, som för nevnt, underkjent av odelstinget, mot én stemme. 

Men der var ikke stillet kabinettsspörsmål, og der ble ingen regje

ringskrise.4 0 

Efter at stortingsvalget den 8. Oktober 1945 hadde gitt arbeiderpar

tiet flertall på stortinget, sökte Gerhardsens samlingsregjering avskjed 

og der ble dannet en ren arbeiderpartiregjering med samme chef. 

Tidligere har regjeringsskifté som fölge av valget alltid skjedd först 

efter at det nye storting er trådt sammen förste hverdag efter 10. 

Januar året efter valget (grunnlovens § 68). Den sittende regjering 

fant denne gang ikke grunn til å vente på det nye storting. Og da 

regjeringsdannelseh stilltiende ble godtatt av det gamle storting, var 

den ikke i strid med den parlamentariske hovedgrunnsetning som 

gjelder i Norges förtätning.4 7 

Avsluttet 30. November 1945. 

4 4 Se Statsministerens redegjörelse i Stortingstidende, Forh. i Stortinget, 1945, 
s. 65, 

4 5 Stort. forh. 1945, Forhandlinger i Stortinget, s. 37. 
4 8 Stort, tid., 1945, Forh. i Odelstinget, s. 3 og ff. 
4 7 Jfr. herom min för nevnte betenkning av 29. Oktober 1945, i Stort. dok. nr. 

10, avsnitt VIII. 
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Frankrike fortfarande Förfat tningen av 1875 utsattes s o m bekant från 

utan konstitution. högerhå l l för skarp kritik redan långt före det 

andra världskriget . Ur pol i t i sk . synpunkt särskilt betydelsefulla v o r o de 

attacker, som i bör jan av 1930-talet r iktades m o t den som fallfärdig s tämp

lade » r e g i m e n » . Dessa attacker sattes in främst m o t författningens svagaste 

punkter , särskilt r eger ingarnas instabilitet, o c h skulle kanske dä r fö r ha fört 

till resultat o m syftet verk l igen h a d e vari t det uppg ivna : att r ädda repu

bliken. De kretsar s o m före o c h efter fascis tupploppet i Par is den 6 febr. 

1934 k rävde , att reger ingsmakten skulle stärkas, spekulerade emellert id så 

uppenbar t i hoppe t , att deras förfa t ln ingsreform skulle bli inkörspor ten till 

ett »auktor i tär t» styrelsesätt, att vänsterpar t ierna o c h radikalerna satte sig 

p å tvären. Det i o c h för sig modera t a re formförs lag , som Gaston D o u m e r g u e 

senare under 1934 lade f ram i egenskap av den dåva rande samlingsrege

r ingens konsel jpresident , r ö j d e til lräckligt m y c k e n släktskap m e d de facist-

inf ic ie rade höger fö r s l agen för att radikalerna skulle ana oråd . Enligt D o u -

mergues förslag skulle konsel jpres identen få rätt att utan senatens godkän 

nande upplösa depu te radekammaren , o c h deputeradena skulle för lora sitt 

budgetinitiativ. 

Att konstitutionell r e fo rmive r v id 1930-talets bör jan inte bara fanns hos 

h ö g e r n f ramgår emeller t id av författaren Jules Romains ' o c h hans lilla 

Studiegrupps »p lan av den 9 jul i» 1934. Enligt denna skulle ett pa r lamen

tariskt miss t roendevo tum automatiskt besvaras m e d upplösn ing ; planen hade 

ett korporat is t iskt inslag i fo rm av fasta yrkesorganisa t ioner o c h ett natio

nellt ekonomisk t råd. 

D e avskräckande »auktor i tä ra» mönster , s o m Italien o c h Tysk land o c h 

sena re även Spanien före tedde , g j o r d e alla dyl ika förslag oantagbara för 

den franska vänstern, o c h det blev Pétain förbehållet att i ex t rem f o r m 

förverk l iga d e m i sin författning av den 10 juli 1940. Det finns ingen an

ledning att hä r nä rmare gå iri på denna. Vikt igare är de konstitutionella 

re formförs lag , som den franska mots tåndsröre lsen under ofärdsåren ut

arbetade i Frankr ike o c h Nordafr ika . 

Det låg i sakens natur, att dessa förslag skulle b y g g a på den av Pétain 

o c h hans tyska bundsförvanter fö r t r ampade folksuveränitetens pr inc ip . Den 

nya förfat tningen b o r d e enligt de under ockupat ionst iden lanserade förslagen 

stadga al lmän rösträtt, inklusive kvinnorösträt t . (Det b ö r i n o m parentes 

nämnas, att h ö g e r m a n n e n Ta rd ieu redan i sitt i934 utgivna arbete «L 'heure 

de la déc i s ion» h a d e föreslagit in fö rande av rösträtt för k v i n n o r ) . 

Det mest kända b land de under kr iget utarbetade fullständiga konstitu

t ionsförs lagen torde vara det som 1943 lades fram av den s. k. a l lmänna 
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s tudiekommiss ionen (le Comité Général d'Etudes). Förs laget ( som återfinnes 

i les Cahiers Politiques fö r ok tober 1945) bevarade 1875 års konsti tut ions 

architecture générale men m ö j l i g g j o r d e en betydligt starkare pres idèntmakt . 

Republ ikens .p res iden t skulle nämligen väljas av en s törre ko rpora t ion än 

den s. k. nat ionalförsamlingen, o c h han fick upplösningsrät t , v ids t räckt 

förordningsrä t t samt befogenhet att utöva ett slags suspensivt ve to m o t d e t 

på två k a m m a r e uppde lade parlamentet . Detta kunde icke hö ja r ege r ingens 

förs lag o m statsutgifter eller utöver en viss tid förhala budgetens antagande. 

S tudiekommiss ionens förs lag rö j e r en påtagl ig f rändskap m e d de pro jekt , 

som h ö g e r n före kriget h a d e lanserat. Det v isade sig också efter hand , 

att mots tåndsröre lsens vänster inte ville veta. av den »starka r e g e r i n g » , 

s o m s tudiekommiss ionens förs lag så tydligt åsyftade att skapa. Den franska 

mots tåndsröre lsen (eller - röre lserna) inneslöt ju (ty det kan anses berät t igat 

att begagna imper fek tum) representanter för vitt skilda åsiktsriktningar, o c h 

i den konsti tutionella frågan g ingo meningarna snart klart isär. Det ä r 

betecknande, att det för hela mots tåndsröre lsen g e m e n s a m m a p r o g r a m , 

som Nationella mots tåndsrådet på senvintern 1944 utarbetade i det o c k u 

pe rade Frankr ike , nämner de konsti tutionella f rågorna i helt a l lmänna 

vändn inga r — praktiskt taget endast i f o r m av en uppräkning av de rättig

heter, som den nya konsti tutionen b o r d e garantera. (En fullständig översätt

ning av Nationella mots tåndsrådets p r o g r a m återfinns i Rober t Rieffels 

arbete »Frankr ike av i d a g » , S tockho lm 1945). 

D e poli t iska par t ierna ha således över levt b å d e ockupa t ionen o c h m o t 

ståndsrörelsen, o c h p å det konstitutionella område t u tvecklade de efter h a n d 

ganska klart u t fo rmade ståndpunkter , särskilt beträffande förhål landet m e l 

lan exekut iv o c h legislativ makt. Det b ö r i n o m parentes sägas, att parti-, 

väsendet i det befr iade Frankr ike äger en vida s törre styrka o c h fasthet, 

än det h a d e i t redje republ iken. I en nyl igen pub l ice rad t idningsart ikel 

angav den kände skriftställaren A n d r é Siegfried just par t idiscipl inen s o m 

ett av den då sittande konst i tuerande nat ionalförsamlingens mest känne

tecknande drag. Ledamöte rna pås tods aldrig avbryta en talare av annan 

åsiktsriktning än deras egen, bara applådera sina egna osv. 

Den framställning av de olika par t iernas konstitutionella p r o g r a m , som i 

det fö l jande ges, ha r hämtats ur ett arbete m e d titeln » L a Constitution de 

Quarante-Six», som v id slutet av 1945 utan förfat tarnamn utgavs av ett ny 

startat för lag v id namn A. C. T. E. S. 

Ett fullständigt förslag till ny författning har veter l igen endast det k o m 

munistiska partiet utarbetat. Detta före lades den konst i tuerande nat ional

församl ingen av pa r t imed lemmarna in c o r p o r e i f o r m av g rund lagsmot ion 

den 23 nov . 1945. Förs laget inledes m e d en något knapp rät t ighetsförkla

r ing, inneslutande även rätt till arbete. Hela lagstiftningsmakten skall t i l lhöra 

en nat ionalförsamling på en kammare , vald för fyra år av män o c h k v i n n o r 

öve r 20 år efter p ropor t ione l l t röstsätt o c h listval. Republ ikens pres ident 

väljs för 6 år av församl ingen o c h utser själv sina ministrar men blir en 

väsentligen representat iv personl ighet . Republ ikens näst högsta ämbetsman 

blir församl ingens ta lman; s tödd av församl ingens pe rmanen t samlade 

bureau u tövar han, då församl ingen inte är samlad, en viss kont ro l l öve r 
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reger ingen . Konsel jpres identen — nr 3 på rangskalan — leder r ege r ingens 

arbete, men kontro l leras av församl ingen o c h ha r dessutom v id sin sida 

r ådg ivande sociala, ekonomiska , kulturella o c h mili tära råd, vilkas m e d 

l e m m a r utses av församlingen. En t idstypisk bes tämmelse i det k o m m u 

nistiska konsti tut ionsförslaget är väl jarnas rätt att återkalla en depu te rads 

mandat . Förs laget innehål ler även bes tämmelser o m expropr i a t ion — m e d 

eller utan ersättning. 

Det socialistiska partiet ha r inte utarbetat något fullständigt konsti tut ions-

förslag. Förhå l lande t ha r möj l igen sin g rund i att åsikterna på flera punk

ter gå isär! Uttalanden av de l edande social isterna L é o n Blum, Vincent 

Aur io l o c h A n d r é Phi l ip kunna emeller t id anföras som belysande fö r social is

ternas konsti tutionella uppfattning. 

Social is terna äro i a l lmänhet b ö j d a att avskaffa presidentämbetet . » V i skall 

inte ha två huvuden i t oppen» , heter det. Församl ingen utser själv reger ings

chefen, o c h denne sitter så länge församlingens va lpe r iod varar . Ministrarna 

är sol idariskt ansvariga inför församl ingen o c h kunna fällas av d e n n a ; 

enligt ett förslag av Vincent Aur io l skall församl ingen automatiskt upp lösas , 

när den har fällt en reger ing. Vincent Aur io l ha r uttalat sig för tvåkammar -

system, under det att B lum o c h andra socialister nö je r sig m e d en k a m m a r e . 

De , som bara vill ha en kammare , f ö r o r d a upprät tandet av r å d g i v a n d e 

organ , s o m skola representera p rov inse rna o c h de olika yrkena o c h även 

få ett slags förordningsrät t . Församl ingens ( resp . : fö rsaml ingarnas) m e d 

l e m m a r väljas p ropor t ione l l t p å listor efter al lmän rösträtt o c h kunna åter

kallas av sina va lmän. 

Det t redje stora partiet i F rankr ike av i dag är som bekant M R P — för 

kor tn ing av Mouuement Républicain Populaire. Det är den enda be tydande 

nya part ibi ldning, som mots tåndsröre lsen skapade. Dess tendens är katolsk, 

o c h trots att partiet ha r anslutit sig till mots tåndsröre lsens nämnda , socia l t 

mycke t radikala p r o g r a m av 1944, ha r M R P k o m m i t att i dagens par lamen

tariska läge utgöra ett slags center. Detta f ramgår på sitt sätt av partiets 

s tåndpunkt i konsti tutionsfrågan. Någo t officiellt, utarbetat förslag har M R P 

veter l igen inte lagt fram, men dess önskemål utvecklades i augusti 1945 ut

förl igt av partiets par lamentar iske ledare , jur is p rofessorn o c h Nii rnberg-

åklagaren François de Menthon. Menthons önskemål kunna sammanfat tas 

så hä r : 

Den nya konsti tut ionen b ö r inledas m e d en förklar ing o m m e d b o r g a r n a s 

rätt igheter o c h plikter. Folksuveräni teten skall t ryggas g e n o m decisiva re

ferenda i konstitutionella o c h andra vikt igare f rågor . Republ ikens pres ident 

väljs för 7 år av ett mycke t stort e lektorskol legium. Han h a n d h a r den högsta 

vå rden o m författningens he lgd , utr ikespoli t ikens kontinuitet, försvarets 

styrka o c h alla f ransmäns g e m e n s a m m a intressen. Han till- o c h avsätter 

konsel jpresidenten, men denne skall åtnjuta den för fyra år va lda depute

r adekammarens för t roende . V i d . s i d a n av denna »pol i t i ska» k a m m a r e finns 

en » represen tan tkammare» , vald för 6 år av des organisations économi

ques, syndicales et familiales, vilkas sammansät tning skall f ixeras i ett sär

skilt statut. Reger ingens m e d l e m m a r skola vara solidariskt ansvariga inför 

bägge kamrarna (ehuru tydl igen inte på alldeles samma sätt), o c h r ege 

r ingens stabilitet t ryggas g e n o m upplösnihgsrät t . Deputeradena väljas m e d 
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al lmän rösträtt o c h p ropor t iona lva l . Var je parti får endast ha en lista. 

Ett särskilt statut skall t rygga par t iernas sant demokra t i ska sammansättning. 

Den egentliga h ö g e r n (vars m e d l e m m a r numera kallas modérés) va r först 

uppde lad på flera- smågrupper , men dessa slöt sig p å senvintern samman i 

Parti Républicain de la Liberté. S o m typiskt för åtminstone den m o d e 

rata höge rns konsti tutionella uppfattning to rde man kunna beteckna det 

p r o g r a m , s o m Joseph Denais ha r lagt fram i arbetet » L a R é f o r m e consti-

tutionelle». 

Denais vill gö ra republ ikens pres ident till garant för statslivets kontinuitet 

o c h låter h o n o m själv utse sina ministrar . Denais skulle helst vil ja låta 

väl ja h o n o m » p å amerikanskt sätt» men erkänner , att den franska parti

spli t tr ingen lägger h inder i vägen, o c h föreslår i stället, att ett särskilt 

e lek torskol leg ium — bestående av par lamentets båda k a m m a r e samt repre

sentanter för arbetarna, arbetsgivarna o c h andra g ruppe r — får utse stats

överhuvude t . Konsel jpres identen äger » d e n fulla exekut ivmakten» m e n kan 

fällas, o m den ena av de två kamrarna uttalar misstro mot hans »al lmänna 

pol i t ik» . Det l igger d o c k i »statschefens» skön att i ett sådant läge alternativt 

upplösa v e d e r b ö r a n d e k a m m a r e . Upplösn ingen blir obl igator isk, när depu

t e r a d e k a m m a r e n i n o m loppe t av en enda. legislatur har fällt tre ministrar . 

Par lamentet består av k a m m a r e o c h senat o c h får v id sin sida ett råd

g i v a n d e » imper ie l l t par lament» . Kamra rna »skola låta reger ingen r ege ra» 

o c h saknar budgetinitiativ. Kamra rna tillsättas medels t p ropor t iona l - o c h 

listval m e d förde ln ing av överskot tsmandat på mis sgynnade par t ier öve r 

he la landet. Förfat tningen b ö r i sitt f ö r o r d innehålla en rät t ighetsförklaring. 

Det radikala partiet tycks vara m i n d r e intressefat för förfat tningsrefor

m e n än något annat. I stort sett synes radikalerna vara belåtna m e d 1875 års 

författning o c h önska dess å ter införande. I t idningar av närmast radikal 

f ä rg har man sett uttalanden av innebörd , att en konstitutionell r e f o r m b ö r 

f ö r o r d a s , endast i den mån syftet begränsas till införandet av smärre änd

r ingar i 1875 års författning, vilka inte på någon punkt bryta mot dennas 

p r i nc ipe r . 

Denna översikt öve r de franska par t iernas konsti tutionella p r o g r a m ger 

e n antydan o m vilka ståndpunkter , s ö m främst skilja vänstern från höge rn . 

Vänsterpar t ierna frukta framförall t , att reger ingen skall få för stor makt, 

o c h vilja i fo lkrepresenta t ionens kraftigt o m g ä r d a d e maktställning skapa en 

garant i däremot , under det att h ö g e r n å sin sida ser en fara i » d e n allsmäk

tiga församl ingen» . Respekt ive s tåndpunkter ha stöd i historiska erfaren

heter , särskilt från den stora revo lu t ionen o c h de två bonapart ist iska dikta

turernas f r amväxande . F ö r kommunis te rna o c h flertalet av social is terna 

ter sig den suveränt mak tägande k a m m a r e n i belysning av dessa historiska 

er farenheter s o m den enda fullt demokrat i ska representa t ionsformen — 

den enda som kan ge ett tillförlitligt ut tryck åt folkvil jan. Så som enkam-

marsys temet t id igare i Frankr ikes his tor ia gestaltades i prakt iken k o m 

det ju att i fö ren ing m e d andra omständighe te r g ö r a reger ingsmakten svag 

o c h osjälvständig. Det synes som o m detta förhå l lande skulle eftersträvas 

a v kommunis t e r o c h socialister. 
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En kur iös nyhet i de kommunis t i ska o c h socialistiska konsti tut ionsför

s lagen är den p å b y g g n a d på det representat iva systemet i dess tradit ionella 

fo rm, som bestämmelsen o m de deputerades revokabil i tet utgör. Ett s y m t o m 

av s a m m a slag är kravet p å p ropor t ione l l a vals införande. Det i t redje 

republ iken t i l lämpade systemet — enmansvalkretsar m e d omval , när ingen 

kandidat v id det första valet h a d e uppnått absolut majori te t — blev efter 

h a n d m y c k e t impopulär t , särskilt p å g rund av de pakter m e d va lmän av 

annan poli t isk färg, som kandidaterna n ö d g a d e s ingå för att nå majori te t 

v id omvalet . P ropor t iona lva le t samt väl jarnas rätt att återkalla en depu

terad, s o m har förverkat deras fö r t roende , anses k o m m a att skydda d e m 

mot att bli d ragna v id näsan av sina representanter o c h samtidigt ga rdera 

p a r t i p r o g r a m m e n s integritet. 

Det styrelsesätt, s o m kommunis te rna o c h social isterna eftertrakta, be

tecknades t idigare i fransk konstitutionell debatt vanl igen s o m le système 

parlementaire. F lera yttre l ikheter m e d de brittiska reglerna faller ju också 

i ö g o n e n , även o m systemet i prakt iken har fungerat p å helt ol ika sätt i 

Eng land o c h Frankr ike . Systemets franska mots tåndare bruka där för i 

fö rk lenande syfte i stället tala o m le gouuernement d'assemblée el ler le 

regime conventionnel. Det g e n o m sina utskott r ege rande nat iónalkonventet 

av 1792—95 har gett u p p h o v till den senare benämningen . 

Det bästa alternativet till en sådan reg im är, mena dess mots tåndare , ett 

balanserat system, där en stark reger ing bi ldar en motvik t m o t fo lkrepre

sentat ionen. Tanken h a d e länge omhulda t s av modera t a o c h h ö g e r b e t o n a d e 

teoretiker, innan den lades f ram av M R P o c h dess mera klart h ö g e r b e t o n a d e 

konkurrenter . Dokt r inära influenser från Montesquieus maktdelningslära 

ha dä rv id samverkat m e d utländska exempels makt. Förerita Staternas 

konsti tution har visat sig utöva ett s törre inf lytande än den brittiska. A v 

g ö r a n d e har kanske uppfat tningen av kungamaktens rol l s o m stabil iserande 

faktor i brittiskt statsliv varit, ty ingen rös t ha r i det befr iade Frank

r ike höj ts för monark iens åter införande. Sannolikt menar höge rn , att inte 

hel ler de övr iga checks and balances, s om begränsa par lamentets » o m n i -

p o t e n s » , skulle kunna m e d f ramgång, transplanteras söder o m Kanalen. I 

stället ha r den amerikanska konsti tut ionen m e d dess starka pres identmakt 

framstått s o m ett å tminstone delvis efterföljansvärt mönster . F ö r att. nå 

full oavhäng ighe t o c h för att kunna bli en verk l ig makt i statslivet måste 

republ ikens pres ident väljas av en annan o c h s törre ko rpo ra t i on än folk

representat ionen. S o m redan nämnt skygga d o c k de viktigaste högerr ik t 

ningarna tillbaka inför direkt folkval . Inte hel ler ha de tagit steget ut att 

slå s amman den formel le o c h reelle reger ingschefen ( republ ikens pres ident 

o c h konsel jpres identen) i en o c h samma person — trots att detta skulle ha 

varit i viss mån följdrikt igt för anhängarna av le regime présidentiel. 

Le regime présidentiel ansågs ännu för någon tid sen särskilt anpassad 

f ö r genera l de Gaulles personl ighet . Särskilt i n o m M R P uppfattades n o g 

de Gaulle som den g ivne bäraren av den starka presidentmakt , för vilken 

par t ie t k ä m p a d e . Generalen å sin sida tycktes f rämja en u tveck l ing , f ram 

till fö rverk l igandet av ett konstitutionellt ideal l iknande M R P : s . Inför den 

s tora förfa t tn ingsomröstningen den 21 okt. 1945 fo rmule rade sålunda de 
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Gaulle i egenskap av reger ingschef f rågorna så, att de i n b j ö d o till svar i 

enlighet m e d M R P : s linje. 

Valet den 21 okt. gäl lde, som man e r in ra r sig, inte bara tillsättandet av 

en folkrepresentat ion utan även slitandet av den då ännu ö p p n a frågan, 

o m 1875 års författning skulle återinföras eller e j . Den första av de två 

f rågor , som reger ingen före lade folket, l ö d så här : »Vil l ni, att den i dag 

va lda församl ingen skall bli kons t i tue rande?» Den andra frågan hade fö l 

j ande lyde lse : » O m major i te ten av väl jarna besvarar den första frågan m e d 

'ja', vill ni då att styrelsen intill den nya författningens ikraf t t rädande skall 

organiseras i enlighet m e d det närslutna l agförs lage t?» Detta lagförs lag 

bestämde, att » o r d f ö r a n d e n i reger ingens p rov i sor i ska r ege r ing» själv skulle 

välja sina ministrar men att f ege r ingens p r o g r a m skulle ha folkrepresenta

t ionens gi l lande o c h att denna endast efter fö regående varn ing skulle kunna 

fälla reger ingen . 

d e Gaulle h o p p a d e s alldeles tydligt , att folket skulle besvara båda frå

g o r n a j akande (ja — ja ) . Kommunis te rna , s o m inte ville ha några garant ier 

för reger ingsmaktens stabilitet ens under övergångsskedet , kr i t iserade där

fö r f rågornas formuler ing som partisk, o c h den 21 okt. rös tade de » ja — ne j» . 

T a c k vare stöd inte bara från M R P o c h socialisterna utan även från många 

utpräglade h ö g e r m ä n lyckades de Gaulle i alla fall uppnå jakande svar inte 

bara på den första frågan utan även pä den andfa . Den församling, s o m 

h a d e valts den 21 okt. 1945, blev alltså konst i tuerande, o c h 1875 års för 

fattning förk larades d ä r m e d definitivt upphävd . Det bes tämdes v idare , att 

den konst i tuerande församl ingen skulle ha konsti tut ionen klar i n o m loppe t 

av sex m å n a d e r o c h att denna därefter skulle, underställas folkets d o m 

g e n o m re fe rendum. 

Den konst i tuerande nat ionalförsamlingen utsåg omede lbar t efter sitt sam

mankal lande i n o v e m b e r ett konstitutionsutskott, vars medlemsanta l efter 

någon tid f ixerades till 42. Ord fö rande blev den redan n ä m n d e socialist iske 

jur is p ro fessorn A n d r é Phi l ip , o c h den viktiga posten som rapporteur 

general anför t roddes åt den l ikaledes n ä m n d e F ran fo i s de Menthon ( M R P ) . 

Ungefär tre f järdedelar av den konst i tuerande nat ionalförsamlingens m e d 

l e m m a r t i l lhörde någo t av de tre stora, tämligen jämstora kommunis t i ska , 

socialistiska o c h MRP-par t ie rna , o c h i konstitutionsutskottet synes dessa 

l iksom d e . smär re par t ib i ldningarna ha fått en någor lunda p r o p o r t i o n e l l 

repfesentat ion. S o m partiställningen var', f ick d o c k socialisterna den ut

s lagsgivande rösten. 

Ett s tycke in i januari h a d e konstitutionsutskottet i de viktigaste frå

go rna träffat beslut efter de linjer, som här nedan klar läggas. 

I spetsen för den f järde republ iken ställs en president , s o m för 6 år o c h 

m e d möj l ighe t till ett' omva l utses av folkrepresentat ionen, dvs. församl ingen 

(1'Assemblée), ty det blir bara en kammare . Republ ikens pres ident under 

tecknar fö rd rag m e d f r ä m m a n d e makter, f r ämmande beskickningars che fe r 

ackredi teras h o s h o n o m , o c h han k o m m e r att p res idera i det p l ane rade 

Conseil Supér ieur de la Magistrature. D ä r e m o t blir han inte ( s o m sin före

gångare i t redje republ iken) o r d f ö r a n d e i minis terrådet o c h det högs t a 
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nationella försvarsrådet o c h han får inte benådningsrät t . Han får inte ens 

utse sina ministrar , ty denna uppgift skall t i l lkomma församlingen. 

Dessa beslut o m pres identmaktens organiser ing kommO i flertalet fall till 

stånd g e n o m samverkan mellan socialister o c h kommunis te r . Social is terna 

h a d e d o c k som nämnt helst inte velat ha någon pres ident alls, men då 

h ö g e r n m e d M R P l iksom kommunis te rna h a d e e n . motsatt önskan, lade 

social is terna v id den a v g ö r a n d e voter ingen ner sina röster, va r fö r beslutet 

k o m att fattas enhälligt. 

Konsel jpres identen o c h ministrarna äro kollektivt ansvariga inför kam

maren men kunna fällas, endast o m församl ingen i f o rmer l iknande d e m 

s o m den 21 okt. 1945 fastställdes bifaller en motion de censure. Enbar t ett 

avslag på ett reger ingsförs lag m e d f ö r således inte reger ingens fall, o c h 

o m händelsen upprepas , upplöses församl ingen automatiskt, va rpå nyval 

anställes. Reger ingen blir på så sätt a ldr ig i tillfälle att ställa fö r t roende

fråga. Församl ingen kan uttala sitt misshag m o t • någon enskild minister, 

o c h dennes ö d e blir då b e r o e n d e av konsel jpres identens skön. Ministrarnas 

jur idiska ansvar ighet utkrävs av en Haute Cour, vars l edamöte r tillsättas av 

församl ingen för en legislatur i sänder . 

Församl ingen väljs för 5 år m e d p ropor t ione l l t valsätt o c h obl igator isk 

rös tning av alla franska m e d b o r g a r e av båda könen, som ha fyllt 20 år. 

Alla l edamöte r måste t i l lhöra de resp. par lamentar iska grupper , som mot 

svara de part ier , på vi lkas listor de ha blivit valda. Deras manda t kan 

mitt under legislaturen annulleras av partiet. Församl ingen får hela lagstift

n ingsmakten o c h äger inte rätt att. de legera denna till någon som helst 

annan-myndighet . När församl ingen inte är samlad, skall dess p ropor t ione l l t 

u tsedda bureau kont ro l le ra reger ingens verksamhet , o c h den kan på eget 

initiativ sammankal la församl ingen till urt ima möte . K a m m a r e n skall åt

njuta s töd av nyupprä t tade r ådg ivande o rgan — främst ett Conseil Supérieur 

de l'Union Française, s om skall innesluta representanter fö r såväl h e m 

landet s o m kolon ie rna , samt ett ekonomisk t råd. Det ekonomiska rådet 

skall bestå av 85 representanter för industrins, handelns o c h åkerbrukets 

yrkesorganisa t ioner . L e Conseil Supér ieur de l 'Union Française är ett ut

f löde av det beslut att organisera o m ko lon ie rnas ställning, soni man redan 

under kr iget fattade. Konstitutionsutskottet talade f. ö. inte o m ko lon ie rna 

som sådana utan kal lade d e m »assoc ie rade stater». T i l l sammans m e d h e m 

landet, protektoraten, de nordafr ikanska depar tementen o . s. v. skola de 

t idigare ko lon ie rna bi lda en » u n i o n » , vars samtliga m e d b o r g a r e bli del

aktiga i det rät tsskydd, som den nya konsti tutionen skall förläna, o c h söm 

även få rätt att ta del i valet av nat ionalförsamlingen. 

Konsti tut ionen skall innehål la ett för alla poli t iska part ier b indande statut. 

Enligt detta förklaras enpart isystemet olagligt , f ixeras demokra t i ska pr in

c ipe r v id var je partis, organisa t ion o c h t ryggas kont ro l l av deras finan

siering. • 

' Konst i tut ionen skall slutligen även innehålla en katalog öve r fransmännens 

rät t igheter o c h plikter. Man fäster sig där särskilt v id den omsorgsful l t 

fo rmule rade bestämmelsen o m äganderät tens relativa he lgd o c h möj l igheten 

av expropr ia t ion . 
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Dessa beslut fö re lågo som nämnt färdiga redan i bör jan av januar i . 

D e bära, s o m man finner, tydl iga tecken pä social is t iskt-kommunist iskt 

samarbete. D e ut trycka m y c k e t klart avsikten att k r inggärda le- gouverne

ment d'assemblée m e d så starka garantier , att faran fö r en reger ingsdikta tur 

aldr ig skall kunna bli akut. 

Reger ingen l eddes ännu i bör jan aV januari av general de Gaulle. D e n 

20 jan. demiss ionerade emeller t id denne m e d den ut tryckliga förk la r ingen , 

att han inte ämnade å tervända till det poli t iska livet. D ä r m e d syntes n ö d 

vändigheten av garant ier m o t reger ingsdikta tur inte längre lika omede lba r t 

t rängande, o c h en tydlig a tmosfär förändr ing in t rädde i konstitutionsutskottet. 

Vänsterpar t ierna läto nu tala m e d sig på de punkter där de t id igare h a d e 

vari t intransigenta. D e g i h g o m e d p å att ur konsti tutionstexten utesluta 

bes tämmelserna o m obl igator isk röstning o c h församl ings ledamöternas 

revokabil i te t samt partistatutet. Valbes tämmelserna skulle f ixeras i en sär

skild vallag. 

M R P lät sig emeller t id inte nö ja m e d dessa eftergifter från vänstern 

utan fortsatte att som förut h ä v d a sina främsta önskemål , d. v. s. att repu

blikens pres ident skulle få s törre makt, att ett verkl igt tvåkammarsys tem 

skulle upprättas samt att en instans m e d befogenhet att avgöra nya lagars 

grundlagsenl ighet skulle skapas. En sådan instans f ö r m o d a d e s bli en v ä r d e 

full garanti m o t m a k t ö v e r g r e p p från folkrepresentat ionens sida. Repu

blikens pres ident b o r d e få sin auktoritet ökad dels på så sätt att han 

k o m att utses inte bara av folkrepresentat ionen utan även av le Conseil 

Supér ieur de l 'Union Française , dels på så sätt att han fick rätt att själv 

utse sina rådg ivare . Le Consei l Supér ieur b o r d e få verk l ig del i lagstift

ningen o c h utvecklas till ett slags senat.. 

Särskilt bland social isterna fö r spo rdes en utpräglad önskan att g e n o m 

k o m p r o m i s s e r gå M R P till mötes för att på så sätt rädda den konstitu

tionella tr ipart ismen. T a c k va re socialisternas uts lagsgivande inf lytande be

slöt också konstitutionsutskottet i mars att mod i f i e ra flera t id igare fattade 

beslut. Republ ikens presidents va lpe r iod utsträcktes till sju år ( m e d rätt 

till omva l en gång) , o c h det bes tämdes att församl ingen skulle välja h o n o m 

m e d två t redjedels majori tet . Det beslöts, att han skulle pres idera inte bara 

i det redan nämnda Consei l Supér ieur de la Magistrature utan även i le 

Consei l Supér ieur de la Défence Nationale o c h i le Consei l d'Etat samt 

— vilket var särskilt betydelsefullt — i ministerrådet . Republ ikens pres i 

dent fick v idare benådningsrät t samt ställdes i spetsen för kr igsmakten. 

Dä remo t v idhö l l konstitutionsutskottets major i te t sin vägran att ge presi

denten rätt att själv utse sina. poli t iska rådg ivare . Konseljpresidenten, skulle 

utses av församlingen, ansvara endast inför denna samt få rätt att u tnämna 

alla civila o c h mili tära befat tningshavare u tom ambassadörerna , som k o m 

på republ ikens presidents lott. D e t idigare fattade besluten o m fo rmerna 

för församl ingens upplösning ändrades dä remot inte. 

I fråga o m nat ionalförsamlingens till- o c h sammansät tning g jo rdes i 

mars inga s törre fö rändr ingar i de kr ing årsskiftet fattade besluten, frånsett 

röst tvångets redan nämnda avskaffande. 

En synner l igen intressant debatt utspann sig i konstitutionsutskottet o m 

de två nämnda råd, som enligt t id igare beslut skulle samverka m e d fö r -
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samlingen, alltså le Conseil E c o n o m i q u e o c h le Consei l Supér ieur de l 'Union 

Française . Det förs tnämnda representerade tydl igen ett korporat is t iskt in

slag i konsti tutionsförslaget , o c h särskilt kommunis te rna v o r o där för a n g e 

lägna att begränsa rådets inf lytande till ett m i n i m u m . M R P dä remot före 

slog, dels att bägge råden skulle ta del i valet av republ ikens president, , 

dels att de skulle slås samman till en enda korpora t ion , s o m skulle få 

verkl igt inf lytande öve r lagstiftningen o c h således bi lda ett slags överhus ' 

eller senat. F ö r att med la mel lan kommunis te rnas stränga enkammar -

doktr in o c h M R P : s b ikamera l i sm föres log social isterna ett slags t rekam-

marsys tem: såväl det ekonomiska rådet som le Consei l Supér ieur de l 'Union' 

Française skulle v id sidan av församl ingen få del i lagstiftningen. 

Det beslut, för vilket konstitutionsutskottet till sist stannade, h a d e inslag 

av både två- o c h t rekammarsys tem, ehuru det samtidigt klart utsade, att: 

den lagstiftande makten uteslutande t i l lkommer församlingen. Det e k o n o 

miska rådet skulle få uttala sig o m före l iggande lagförs lag i n n a n dessa: 

hade förelagts församlingen, le Conseil Supér ieur de l 'Union Française d ä r 

emot skulle först e f t e r att församl ingen h a d e fattat beslut i en viss fråga, ta 

denna under granskning. Även minsta ändringsförs lag, s o m le Conseil 

Supér ieur därv id framställde, skulle tvinga församl ingen att ta det r edan 

fattade beslutet under nytt öve rvägande . Le Consei l Supér ieur fick på så 

sätt karaktären av ett slags »eftertankens k a m m a r e » , som P ie r re Cot Ut

t ryckte det. 

D e t idigare nämnda besluten o m le Conseil E c o n o m i q u e s o c h le Conseil". 

Supérieurs sammansät tning fö rb levo dä remot i kraft. 

D e o v a n n ä m n d a ändringsbesluten tillfredsställde inte vare sig M R P eller 

konstitutionsutskottets modera t a ledamöter , o c h i bör jan av april in t rädde 

i utskottet en brytn ing mellan M R P å ena sidan o c h vänsterpar t ierna å 

den andra. MRP-pol i t ikern Franço i s de Men thon! l ämnade sålunda sin pos t 

som utskottets rapporteur general fö r att efterträdas av P ie r re Cot, som sam

tidigt ut t rädde ur det radikala part iet o c h anslöt sig till en- kommunist iskt , 

o r ien terad m i n d r e part ibi ldning. 

Innan själva konsti tutionsförslaget före lades den konst i tuerande natio

nalförsamlingen, översände konstitutionsutskottet dit sitt förslag till vallag,, 

vi lken som redan nämnt inte skulle ingå i den nya konsti tutionen. Val 

lagsförslaget , som utan s törre meningsski l jakt igheter antogs av försam

lingen, s tadgade propor t ione l l t valsätt men v idhö l l inte det t idigare sär

skilt vänsterut omfat tade part i tvånget o c h g j o r d e det sålunda möj l ig t även 

för part i lösa kandida ter att ställa upp sig till val. Detta skulle ske departe

mentsvis . Förde ln ingen av överskot tsröster o c h »överskot tens överskot t» 

blev ett ytterligt kompl ice ra t räknestycke, som skulle ha krävt den mate

matiska fackkunskapens bistånd. 

Enligt konstitutionsutskottets mening b o r d e en rät t ighetsförklaring inleda, 

den nya konsti tutionen. Utskottets förslag till en förklar ing av detta slag 

var den del av deii nya konsti tutionen, som först före lades församlingen. 

Rät t ighetsförklar ingen inneslöt inte mindre än 39 artiklar o c h sönderföl l , 

i två avdelningar , rubr ice rade »fr iheter» samt »socia la o c h ekonomiska 

rät t igheter». Denna senare avdelning var o jämför l ig t intressantast: dess. 
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skilda bes tämmelser anslöto sig nära till Nationella motståndsrådets p r o g r a m 

av 1944 o c h innehöl lo l iksom detta m y c k e t långtgående bes tämmelser o m 

alla m e d b o r g a r e s rätt till arbete, läkarvård , uppfostran osv. 

N ä r den konst i tuerande nat ionalförsamlingen den 9 april in ledde sin 

debatt o m utskottets konsti tut ionsförslag, g ruppe rade sig dess m e d l e m m a r 

genast i tre fraktioner. Till vänster s todo kommunis t e r o c h socialister, som 

helhjärtat s tödde förslaget. Den till h ö g e r stående intransigenta o p p o s i 

t ionen m o t hela förslaget före t räddes dels av den egentl iga höge rn , dels 

av radikalerna. En mellanställning intog M R P , s o m där för också i press-

referaten- av nat ionalförsamlingens debatter b rukade betecknas som »cen 

tern». M R P stod p å g rund av reger ingen Gouins fo r tva ro så att säga m e d 

ett ben kva r i t r ipart ismen, o c h dess avsikt var att g ö r a konstitutionsut

skottets be tänkande acceptabel t g e n o m att på vissa punkter få detta m o d i 

fierat. 

V a d M R P o c h h ö g e r n framföral l t kr i t iserade i konsti tut ionsförslaget 

va r nat ionalförsamlingens » o m n i p o t e n s » samt- f rånvaron av alla garant ier 

för minori te tens rätt. Lagen o m »makternas de ln ing» har helt åsidosatts o c h 

alla institutioner bli b e r o e n d e av »en enda makts n å d » — så uttryckte M R P -

språkröre t Maur ice Schumann sin uppfattning i l'Aube. Höger t idn ingen le 

Monde skrev, att vänstern i konsti tut ionsförslaget såg snarare ett verk tyg 

fö r sina egna idéers g e n o m f ö r a n d e än ett ut tryck för en genomtänkt 

konsti tutionell doktr in . I den konst i tuerande nat ionalförsamlingens debat

ter anmärktes dessutom, att le Consei l Supér ieur de l 'Union Française 

skulle få en alltför svag ställning för att kunna g ö r a tjänst s o m överhus . 

M R P å terkom till sitt r edan i konstitutionsutskottet f ramlagda önskemål , 

att en särskild av nat ionalförsamlingen tillsatt nämnd m e d republ ikens p re 

sident som o r d f ö r a n d e skulle få avgöra nya lagars konstitutionalitet. 

D e n konst i tuerande nat ional församlingens kommunis t i ska o c h social is

tiska l edamöte r o c h först o c h sist le rapporteur général P ie r re Cot själv 

p r i sade å andra sidan konsti tut ionsförslaget i alla tonarter som inkörspor ten 

till en verkligt »soc ia l republ ik» o c h avs logo låt vara m e d knapp major i te t 

alla ändringsförs lag. Samtidigt v o r o d o c k särskilt social isterna angelägna 

o m att få m e d M R P b a k o m förslaget, emedan dettas antagande under det 

föres tående re fe rendum annars skulle ha synts dubiöst . Den 19 april g j o r d e 

konsel jpres ident Goiiin ett sista försök att å s t adkomma samförs tånd mellan 

de tre stora par t ierna: han lät efter samråd m e d representanter för dessa 

utarbeta ett i fem punkter redigera t kompromiss fö r s l ag . Enligt detta skulle 

le Consei l Supér ieur de l 'Union Française få en i någon m å n förstärkt ställ

ning i statslivet; v ida re skulle republ ikens pres ident på konsel jpres iden

tens förslag kunna upplösa nat ionalförsamlingen under legislaturens senare 

hälft o c h republ ikens pres ident skulle utses inte av nat ionalförsamlingen 

utan av ett särskilt e lektorskol legium på 250 personer . 

Detta medl ingsförs lag föll p å kommunis te rnas mots tånd. Dessa anade där 

b a k o m ett fö rsök att av socialister o c h M R P skapa ett b lock men angåvo of

ficiellt s o m mot iv för sitt ogi l lande , att förs laget skulle förvandla le Consei l 

Supér ieur de l 'Union França ise till ett slags senat samt att detta r åds del

tagande i presidentvalet r ö j d e »miss t ro m o t den al lmänna rösträttens pr in

c i p » . 
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D ä r m e d hade den konsti tutionella t r ipar t ismen definitivt föro lyckats . 

M R P m e d d e l a d e nu officiellt , att part iet var mots tåndare till konsti tutions-

förslaget o c h att det ä m n a d e rösta » n e j » under det föres tående re fe rendum. 

I den konst i tuerande nat ional församlingen b i ldade således nu centern o c h 

h ö g e r n ett låt vara inte enhetligt opposi t ionel l t b lock . V id den slutliga vo te 

r ingen o m konsti tut ionen s o m helhet antogs denna av församlingen m e d 

309 rös ter m o t 246, dvs . m e d 55 p r o c . s majori tet . 

Det s o m många h a d e fruktat h a d e således inträffat: konsti tutionen h a d e 

genomtrumfats av en svag majori tet , bestående trol igen av alla kommunis te r 

o c h socialister samt ett m i n d r e antal MRP- ledamöte r , som inte kunde 

finna sig i »en för längning av p rov i so r i e t» . Detta a rgument — att det var 

bättre att ha en bristfällig konsti tution än ett konstitutionellt p r o v i s o r i u m 

— spelade f. ö. en be tydande rol l under den kampan j , som inför re fe rendum 

upplågade . M R P k o m därv id att k ä m p a v id h ö g e r n s sida, trots alla inrikes

polit iska motsät tningar mellan dessa båda g rupper . Tyd l igen slöto sig på 

re fe rendum-dagen , den 5 ma j , även m å n g a tveksamma socialister till o p p o 

sitionen, ty resultatet blev 10.450.883 nejröster o c h endast 9.280.386 jaröster . 

De rös tande h a d e således m e d 53 p r o c : s major i te t uttalat sig m o t den nya 

konsti tutionen. Hela » l 'Union França ise» del tog i omrös tn ingen — de tidi

gare ko lon ie rnas befolkning d o c k på ett restriktivt sätt, som i realiteten 

beskar dess rösträtt m y c k e t starkt. 

Orsaken till att u tgången blev den den blev är väl främst att söka i att 

centerns o c h de modera t a s ihärd iga svar tmålning av förslaget som en 

inkörspor t till diktatur hade påverka t vissa vack lande mel langrupper . 

Referendum-uts laget innebär, att sex månade r s konstitutionella m ö d o r bli 

utan påtagl igt resultat o c h att Frankr ike for t farande står utan konstitution. 

» P r o v i s o r i e t » , d. v. s. de av de-Gaul le-reger ingen utfärdade p rov i so r i ska 

författningslagarna, fortsätta att gälla, o ç h en ny konst i tuerande national

församl ing måste träda till. 

Valet till den nya konsti tuanten ägde enligt de av de-Gaul le-reger ingen 

utfärdade bes tämmelserna rum den 2 juni o c h gav till resultat framförall t 

en be tydande f ramgång för M R P . Valdel tagandet var visserl igen något 

s törre än vid oktober-vale t — 19.805.330 giltiga rös ter v id det förs tnämnda 

tillfället mo t 19.126.093 v id det senare — o c h fö ru tom M R P ökade även 

komnîunis ter o c h radikaler sina röster . M R P vann emeller t id det största 

antalet nya röster — över en mi l jon — o c h k o m där för i enlighet m e d den 

p ropor t ione l l a rättvisan att ensamt e röv ra 12 nya mandat , så att partiets 

totala mandatsiffra sprang upp till 163 o c h M R P blev den nya konstituantens 

största parti. Det b ö r d o c k sägas, att de siffror, som h ä r m e d lämnas, inte 

äro fullt definitiva. Enligt dessa ha kommunis te rna o c h till d e m anslutna 

smågruppe r för lora t 1 mandat (s lutsumma 150 manda t ) o c h socialisterna 

II manda t (s lutsumma 128 manda t ) . Radika le rna o rgan ise rade inför valet 

o m sig till en Rassemblement des Gauches Républicaines o c h lyckades under 

samverkan m e d l ikasinnade s m å g r u p p e r något öka sitt röstetal från oktober 

valet men f ö r m å d d e l ikväl endast hålla sin ställning (s lutsumma 47 fö r 

Rassemblement des Gauches Républ ica ines o c h l ikasinnade) . Part i Républ i 

cain de la Liber té ( P R L ) fö r lo rade ett p a r manda t (s lutsumma 35). Den 

19 — Statsvetenskaplig Tidskrift -1946. TY. F. 
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nya konstituanten k o m m e r v ida re att innesluta 10 representanter för 

L'Action Paysanne, 22 oavhäng iga republ ikaner , 11 m o h a m m e d a n e r från 

Nordaf r ika samt 3 representanter för Indien och- Madagaskar . 4 manda t 

v o r o , då dessa siffror gavs i den franska pressen, ännu inte besatta. 

Kommunis te r o c h socialister jämte anslutna g ruppe r ha d ä r m e d för lora t 

den majoritetsställning de innehade i den första konstituanten, o c h de 

kunna ej å tervinna den ens m e d hjä lp av de 11. m o h a m m e d a n e r n a , som 

f. ö. redan i den första konstituanten vanl igen rös tade m e d socialisterna. 

M R P erhöl l g e n o m 2-juni-valet en d o m i n e r a n d e center-ställning men fick 

samtidigt på g rund av P R L : s faktiska miss lyckande en klarare p räge l av 

högerpar t i . Vilka ve rkn ingar dessa resultat k o m m a att få på reger ingens 

sammansät tning o c h det fortsatta konsti tutionsarbetet blir klart, först då 

den nya konstituanten t räder samman. Denna får l iksom sin fö regånga re 

ett ha lvår på sig för att utarbeta ny författning, o c h sen blir det åter för

fat tningsreferendum o c h val till nat ionalförsamling. 

D e n 11 juni 1946. 

Åke Thulstrup. 

Presidentvalsfrågan I en fö regående översikt i denna tidskrift ( o m för -

i Finland. fat tningsutvecktingen i Finland 1944) ha r påpekats , 

huru Finlands författningshistoria sedan 1919 uppvisar en p rovka r t a på-

ol ika me tode r att utse republ ikens president , o c h huru' presidentvalet endast 

tré gånger förrättats på det sätt r ege r ings fo rmen föreskr iver , m e d a n det 

v id icke m i n d r e än fyra tillfällen ägt r u m i stöd av undantagsbestämmelser . 

Sedan detta skrevs, ha r val av s ta tsöverhuvud ännu en gång försiggått på 

ett från grundlagens n o r m e r avv ikande sätt. 

Den 4 mars detta år m e d d e l a d e pres ident Mannerhe im, att han p å grund 

av nedsatt hälsoti l lstånd icke längre ansåg sig kunna o m h ä n d e r h a de ålig

ganden, som a n k o m m a på republ ikens president . H ä r i g e n o m h a d e ett så

dant »bes tående förfal l» uppstått, som enligt 25 § i r ege r ings fo rmen b ö r för 

anleda nyval av pres ident »så snart som möj l ig t» . D e n o rdn ing reger ings

fo rmen stadgar för dyl ika fall är densamma, som t i l lämpas v id pres identval 

efter utlupen mandatt id, näml igen indirekta val g e n o m 300 elektorer , utsedda 

enligt s amma p r inc ipe r som r iksdagsmännen. I n o m reger ingen intog man 

emeller t id den ståndpunkten, att denna va lme tod under r ådande förhål lan

den innebar en praktisk omöj l ighe t . O m va l längderna h a d e uppgjor t s på 

basen av manta ls längderna för 1946 — vilket h a d e vari t det riktigaste för 

farandet — skulle elektorsvalen kunnat förrättas först i slutet av ok tober 

o c h själva presidentvalet i slutet av n o v e m b e r . O c h o m man h a d e utgått 

från 1945 års mantals längder , h a d e t idsutdräkten l ikväl blivit så lång, att 

ny pres ident kunnat utses först v id månadsskiftet juli—augusti. 

I det svåra läge s o m rådde , då det vilket ögonb l i ck som helst k u n d e gälla 

att — såsom man från reger ingshål l ut tryckte saken — »fatta de mest bety

delsefulla o c h vi t tbärande beslut o c h p å landets ställning o c h framtid in

ve rkande a v g ö r a n d e n » , var det givetvis svårt att l ämna riket utan o rd ina r ie 

innehavare av pres identposten under en så lång tid. Det va r i s töd av ett 

dylikt betraktelsesätt .som reger ingen föres log en ny undantagslag — avsedd 
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att stiftas i den o r d n i n g . s o m i Finland gäller o m brådskande avvikelse från 

grundlag — av innehåll , att presidentvalet skulle uppdras åt r iksdagen. Man 

hänv i sade till att r iksdagen redan en gång t id igare hade valt president , 

näml igen år 1919, i s töd av en undantagsbes tämmelse i den då nyantagna 

reger ings formen . Emel ler t id fö res log man, att den av r iksdagen va lde p r e 

sidentens manda tpe r iod b o r d e vara endast så lång tid, s o m återstod av den 

avgående pres identens sexår iga ämbetstid, o c h sålunda utgå redan den 1 

mars 1950. 

P ropos i t ionen — s o m i r iksdagen behandlades i f o r ce rad takt — väckte 

icke odela t gillande^ bland folkrepresentanterna. I n o m framstegspart iet — 

vars före t rädare traditionellt betraktat sig såsom arvtagarna f r a m o m andra 

till »1919 års m ä n » — y p p a d e sig ett starkt missnöje m e d att man även nu 

skulle avvika från rege r ings fo rmens grundsatser i fråga o m valet av stats

öve rhuvud . Partiets representant i grundlagsutskottet , Ky tömaa , fogade en 

skarpt fo rmule rad reservat ion till utskottsbetänkandet. »Avvike l se r från 

grundlagens s tadganden b o r d e » , f ramhöl l han, » g ö r a s endast, då ett absolut 

oundgängl ig t b e h o v sådant kräver , o c h speciell uppmärksamhe t ägnas den 

omständigheten, att de huvudpr inc ipe r i vår t demokra t i ska statsskick, som 

under de except ione l la förhå l landena åsidosatts; ånyo skulle efterföljas». 

Man b o r d e dä r fö r å n y o br inga i kraft »den Finlands folk enligt g rundlag 

t i l lkommande rätten att självt g e n o m elektorer utse republ ikens pres ident» . 

I r iksdagen in togo partiets representanter , på ett undantag när, samma 

principiel l t mot ive rade , avvisande hållning. Anmärkn ingsvär t är emellert id, 

att den finska höge rn , samlingspartiet , lät hänsynen till realiteterna gå fö re 

ett stramt h ä v d a n d e av en pr inc ip ie l l ståndpunkt. Unde r dyl ika förhål lan

den b e h ö v d e någon effektiv b romsn ing icke befaras; den e r forder l iga kvali

f icerade majori te ten uppnåddes lätt. 

Det f r amgick under ärendets behandl ing , att man åtminstone på en del 

håll i n o m vänstern gärna såge en sådan ändr ing av grundlagen, som även 

för f ramtiden överf lyt tade valet av pres ident på folkrepresentat ionen. Ett 

dylikt betraktelsesätt står i samklang m e d den ståndpunkt den socialistiska 

vänstern intog under 1919 års debatter o m reger ings formen , då man häv

dade — efter möns te r från de franska förfat tningsdiskussionerna — att 

pres identens utseende g e n o m en särskild, fo lkvald e lektorsförsamling inne-

bure en risk för demokra t iens bestånd. Det k a n vara mot ivera t att i detta 

s ammanhang något granska vissa av de a rgument man i Finland ope re r a r 

med, när frågan o m sättet att välja pres ident k o m m e r på tal. 

Man h ö r ofta hävdas , att pres identens möj l ighe te r till ett självständigt 

h a n d h a v a n d e av sitt ämbete äro b e r o e n d e av att han icke utses av fo lk

representat ionen. I den mån detta argument utgår från antagandet, att 

en pres ident som valts av r iksdagen skulle känna sig m e r a be roende av 

denna än en e lektorsvald statschef, är det uppenbar l igen oriktigt. Om p re 

sidenten t i l läventyrs känner sig b e r o e n d e av den part ikonstel lat ion, s o m lig

ger b a k o m h a n s val, ha r han tydl igen lika stor anledning att gö ra detta vare 

sig denna konstellat ion tagit f o r m i r iksdagen eller i den l ikaledes efter 

part i l injer valda e lektorsförsamlingen. Hit t i l lsvarande p rax i s ger i var je 

fall intet stöd för én a rgumenter ing av antytt slag. Den president , s o m 

kanske mest energiskt o c h framgångsr ikt utåt hävda t pres identens rätt till 
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självständiga avgöranden , nämligen Ståhlberg, var va ld av r iksdagen, icke 

av elektorer . O c h Mannerhe im, som m y c k e t starkt to rde ha hållit på presi

dentens rätt till personl ig t bruk av sina preroga t iv , var s o m vi minnas icke 

hel ler utsedd av e lektorsförsamlingen. Med andra o rd , den person l iga auk

toriteten ha r hä r varit avgörande , icke va lmetoden . 

En annan sak är emellert id, o m kravet p å elektorsval mot iveras m e d att 

d ä r i g e n o m större garant ier skapas fö r att icke svaga namn k o m m a i fråga 

för pres identposten. I den mån det blir praxis , att pres identen måste utses • 

b land de kandidater , som offentligt lanserats r edan i samband m e d valen 

av e lektorer — o c h ganska tydl iga tendenser i denna riktning kunna utläsas 

ur valen 1931 o c h 1937 — , blir f ö rmod l igen risken för att färglösa personl ig

heter föras f ram till presidents tolen rätt r inga. N å g o n mot sva rande garanti 

finnes självfallet icke, när valet förrättas av r iksdagen (ehuru något e x e m 

pe l på en » s v a g » r iksdagsvald pres ident t. v. icke kan anföras) . Att här i l ig

ger; å tminstone på längre sikt, en viss reell skil lnad mel lan r iksdagsval o c h 

elektorsval låter sig knappast förnekas, även o m det icke är skäl att öve r 

dr iva betydelsen härav. 

Betydelseful lare v o r e denna skillnad givetvis, o m prax i s tänktes utveck

lad därhän, att e lektorerna efter amerikanskt f ö r e d ö m e v o r e ovi l lkor l igt 

bundna av sina förhandsutfästelser. Valen av e lektorer skulle m e d andra 

o r d gestalta sig till en k a m p mellan två »s to ra» namn, uppburna av var sin 

koal i t ion av part ier , o c h den va lde k o m m e att framstå såsom direkt upp 

buren av en fo lkop in ion m e d de konsekvenser detta skulle m e d f ö r a för hans 

möj l ighe te r att hävda sin personl iga ståndpunkt. Det finns emeller t id icke 

någon som helst anledning att räkna m e d en dyl ik utveckling, för vi lken 

förutsättningar tydl igen saknas i Finlands poli t iska förhål landen. Valen 

under mel lankrigst iden visa visserl igen, såsom antytts, en förskjutning i 

sådan riktning, att pres identen anses bö ra tagas b l a n d de i offentl igheten 

f ramförda k a n d i d a t e r n a 1 — o c h icke, såsom v id valet av Re lander 1925, bland 

svaga andrahandsnamn, framskjutna först v id det slutliga valet — men där

ifrån är steget ännu långt till bundenhet v id förhandsutfästelserna. Beteck

nande i detta hänseende är valet 1937, då de soc ia ldemokra t i ska elektorerna, 

s o m inför p r imärvä l j a rna avgett deklara t ioner till Tanners fö rmån, redan 

i första v a l o m g å n g e n ö v e r g å v o denne för framstegspartiets kandidat Ståhl

berg . O c h i andra va lomgången rös tade b å d e soc ia ldemokra te rna o c h m a j o 

riteten av Ståhlbergelektorerna på agrarkandidaten Kall io. Denne blev där

fö r vald, ehuru p r imärva len snarast gett utslag i en för Kall io o fö rmånl ig 

r iktning. 2 Sven Lindman. 

Problemet Sönde r Jylland var altid B r o e n me l l em N o r d o g Syd. Dette 

Seinderjylland. smalle Stykke L a n d — delt i Nords lesv ig o g Sydslesvig — 

var altid delt, altid et Str idens JEblé, snart he r skede Kongerne , snart Her-

tugerne, under t iden fulgte Del ingen helt fo rv i r r ende Grxnse r . L i g e o p til 

1 Jfr förf:s översikt »Kring presidentvalet i Finland» i denna tidskrift, årg. 
1937, h. 2. • " 

2 Jfr a. art. 1937, s. 159. 
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efter Napo leonskr igenes T id spil lede de nat ionale Momen te r i m ö d e r n e 

Fors tand ikke ind, og det er en trist Kendsgern ing , at de danske Enevo lds -

k o n g e r saa at sige tvangsfor tyskede Sydslesvig v e d paa m a n g e Maader at 

lsenke det sammen m e d det tyske Holsten. 

F o r den ulykkel ige Kr ig i 1864 h a v d e D a n m a r k saa at sige tre Grsenser: 

dansk Monark i gik til Elben, dansk Adminis t ra t ion til E jderen , det egentl ige 

Konge r ige til Kongeaaen , men ingen af disse Grsenser fulgte det nationale 

Skel. D a n m a r k nEegtede at gaa ind paa Tanken o m Slesvigs Del ing og — 

tabte stort, det tabte ogsaa det danske Nords lesv ig . I T iden derefter v an dt 

endel ig Tanken o m Slesvigs Del ing efter nat ionale Linier Sejf, o g i 1920 fik 

man en Grsense, der dfekkede Nationaliteten, d o g blev der t i lbage paa b e g g e 

Sider Grajnsen smaa nationale Mindretal . 

De Pr inc iper , man fra dansk Side lagde til Grund for Ho ldn ingen ö v e r f o r 

det tyske Mindretal i Nords lesv ig , kan kor t udt rykkes saaledes: L i g h e d f o r ' 

L o v e n , s a m m e Fr ihed , Vi lkaar og Mul igheder for de tysksindede som for 

andre danske Statsborgere. Vi m o d t e Tyskerne , som et Kulturfolk maa 

kunne m o d e et andet Kulturfolk, vi m o d t e d e m m e d Ti l l id o g ventede at 

f inde Till id igen. Al Mindre ta l sordning har een ufravigel ig Forudssetning: 

et vist Maal af Loyal i te t m e d Herbergstaten, og : denne Forudssetning blev 

totalt svigtet. Fo rho lde t mel lem Danske og tysksindede va r ro l ig t og nabo-

venligt de förste 12 Aar , men m e d den nazistiske Magtover tagelse i Tysk 

land i 1933 sendredes F ö r h ö i d e t paa a fgorende Vis . Det tyske Mindretal i 

Nords lesv ig nazif iceredes , fik t i lsvarende Organisa t ioner s o m i Tyskland, 

brugte s a m m e T o n e f o r i n g o g Metoder . Jo stserkere Tysk land blev milita?.rt, 

j o skarpere o g mere u d f o r d r e n d e optraadte Mindretallet . Da Kr igen o g 

Besaettelsen k o m , g j o r d e en stor Del af de tysksindede Nords lesv igere 5. 

Kolon.nes Arbe jde o g v i rkede i snoever Ti lknytning til den tyske Bessettelses-

magt . Det nazistiske Tysk lands totale Neder lag blev ogsaa det nazif icerede 

tyske Mindretals Neder lag . 

Da D a n m a r k ätter var fritt, rejste Sporgsmaale t sig stråks o m det tyske 

Mindretals f remtidige F o r h o l d . Det s tod de fleste Danske klart, at der 

maatte rev ideres paa adskil l ige Omraader , men uden at b r y d e de bserende 

P r inc ipe r i Ordningen, 1 s om skabtes efter Genforeningen i 1920. Disse Pr in

c ipe r kan kor t udtrykkes saaledes: L ighed fo r L o v e n ogsaa fo r de tysksin

dede , s a m m e Fr ihed, V i l k a a r - o g Mul igheder som for alle andre danske 

Statsborgere. Jeg mene r afgjort , at disse P r inc ipe r ikke b rydes , selv o m vi 

sendrer visse F o r h o l d . Vi h a v d e i Ti l l id til, at de tysks indede v i lde forstaa 

de Göder , vi b o d dem, givet d e m altfor m a n g e Indrommelse r , og o p under 

Kr igen o g under d e n n e h a v d e de tiltvunget sig ved rigstysk Hjselp endnu 

flere. Den Linie, det store Flertal nu folger , er denne : ingen Sserrettigheder, 

men hel ler ingen Undtagelses lovgivning. Selv o m et Grienseland altid vil 

have visse sserlige F o r h o l d , onsker vi at indskraenke disse Omraade r til et 

Min imum og at b y g g e Nords lesv ig endnu fastere til D a n m a r k end for . 

De r er i Nords lesv ig o g utvivlsomt ogsaa i he le det danske Folk et bety-

deligt Flertal for , at de tysksprogede , offentlige Skoler o p h x v e s . Vi ha r at 

g o r e m e d et nationalt Mindretal , hvis M e d l e m m e r alle forstaar dansk, saa 

der fo re l igger ingen N o d v e n d i g h e d for at bevare disse Skole r ; det v i lde 

vsére at o p r e t h o l d e en Sserret for Tyskerne , o m vi g j o r d e det. Hvis Mindre -
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fallet onsker dets B o r n undervis t paa tysk, maa det starle Pr ivatskoler ; det 

er en Ret, som staar aaben for alle danske B o r g e r e . ' D e vii t i lmed faa Stats-

stotte til disse Skoler , saadan som alle Pr ivatskoler g o r det. Ingen vii 

kunne sige m e d rette, at en saadan Ordn ing v i lde vseie at fo r fo rde le T y s -

kerne. Paa det k i rkel ige O m r a a d e b o r det t i lsvarende gselde. De r vii ikke 

vsere nogen Rimel ighed i at fortsoette m e d statslonnede, tyske Praester i den 

danske Folkeki rke . Onsker det tyske Mindretal kirkel ig Betjening i det tyske 

Sprog , maa det opret te F r imen ighede r ; ogsaa det er en Ret, som staar 

aaben for alle danske B o r g e r e . 

• K a m p e n o m Jorden har vjeret meget haa rd i Nords lesv ig , o g Tyske rne 

ha r — vajsenlig v e d Hja;lp af r igstysk Kapital — sat sig i Besiddelse af et 

stort Antal L a n d b r u g s e j e n d o m m è , navnl ig i selve Gfsenseegnen. Disse Ejen-

d ö m m e er nu besläglagt af den danske Stat o g vii bl ive över taget og anvendt 

af den. A n d e n tysk E j e n d o m vii falde ind under Bes temmelserne i den 

Konfiskat ionslov, D a n m a r k som ällieret Stat ser sig nodsage t til at gen-

nemfore , o g s o m . v i i r a m m e haardt . — Det skulde derefter vsere muligt at 

l ikvidere den haarde Jordkanip o g yder l ige re befaeste Dänskheden i Grsense-

egnene. 

Situationen i Nords lesv ig ha r iovr ig t l ige siden Befr ielsesdagen vseret 

stserkt p r x g e t af det retslige O p g o r . Det er et stort Antal af det tyske Mindre -

tals M e d l e m m e r — antagelig c. 2000 — der nu r a m m e s af L o v e n o g dragés 

til Ansvar for deres Handl inger under Besa;ttelsen. Det er naturligtvis noget , 

der slåar haardt , men det er en n o d v e n d i g Flandling. Hvis en Retsstat ikke 

krajver sin Retsorden respekteret og sectter sine Krsefter ind derpaa , v i lde 

det m e d rette bl ive opfattet s o m mora l sk Afstumpethed, og saerlig Tyske rne 

vi lde slet ikke forstaa en saadan Eftergivenhe.d. Et stort Antal af de m i n d r e 

F o r b r y d e r e vii sikkert hurt igt k o m m e ud igen, m e n alle dem, som har haft 

en l edende Stilling og vseret meget aktive, maa tage den tunge Konsekvens 

af deres Handl inger . 

Det er klart, at det smuldre r en Del i det tyske Mindretals Raekker s o m 

F o l g e af alt dette, men al lerede nu e'r vi klar over , at der bl iver en ret tal-

stserk Kerne af T y s k h e d tilbage. 

De r blev ved Genforeningen af Nords lesv ig i 1920 et lille dansk Mindre 

tal t i lbage Syd fo r Gramsen, og det ha r haft en o n d Tid , under t rykket af 

Nazismen s o m saa m a n g e . a n d r e i Hitlers Tyskland . T o Gange i s a m m e 

Generat ion har disse dansks indede Mennesker maättet gaa i Kr ig for Tysk

land, i Kr ig for en Part, hv is Sag ikke var deres , m e n tver t imod var d e m 

meget i m o d . Det er en. t ragisk o g rys tende Skaebne, o g fra hele det danske 

Fo lk skyller der v o r e sydslesvigske Landsmsend v ä r m e Folelser i n m o d e . Hele 

Folket forenes i Onsket o m at hjselpe i saa vid Udstrsekning s o m muligt . 

V i hjaelper d e m socialt, humani tä r t , kulturelt osv. V i y d e r dem den onske-

de Hjselp til alle de nye, danske Skoler , som for T iden opret tes o v e r Syd-

slesvig. Vi staar alle bag de Bestrajbelser, Reger ingen udfo lde r i Flygt-

n ingesporgsmaale t . Der er nu fiere Flygtninge anbragt i Sydslesvig,. end 

der er fas tboende; det er Fo lk fra Ostprojsen, Po len , Sudeter land o. 1. 

Gfasnseegne. Hvis blot en be tydende Del af d e m faar L o v fil at bossette sig 

var igt i Landsde len , vit det sige, at Befolkningsstrukturen a fgorende a n d r e s 

paa en saadan Maade , at ikke alene vii et fortsat dansk Arbe jde de rnede 
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vaere ret haablost , m e n det vil ogsaa be tyde et farligt, folkeligt T r y k m o d 
den nuvserende Graense. Og endel ig staar v i enigt bag de Bestrsebelser, som 
udfoldes for at sikre Danskheden i Sydslesvig fuld F r ihed til folkeligt, kul
turell og nationalt Arbe jde . D e t er det samme, s o m vi byde r det tyske 
Mindretal i Nords lesvig . 

Alt dette er vi altsaa ganske en ige i, men i det a fgorende S.pörgsmaal 
staar vi delt : et eventuelt Magt indgreb ö v e r f o r Tysk land angaaende Syd-
slesvigs statsretlige Stilling, antagelig i F o r m af en Henstil l ing d e r o m til 
de Al l ierede . Nog le smaa Kredse af de mest yde r l iggaaende Danske rejste 
Kravet o m en ojebl ikkel ig Grtenseflytning enlen til E jderen eller til Dane
virke, men dette Krav fo r s tummede hurtigt. A n d r e krasvede p rok lamere t 
et dansk Mandat öve r Sydslesvig, men ogsaa dette Krav er der Stilhed o m . 
Det, s o m blev Generalnsevneren for disse Kredse , var Kravet o m Sydslesvigs 
Fr igöre l se fra tysk Ove rho jhed . Det rejser Sporgsmaale t : h v a d be tyder en 
saadan F r igö re l se? Noge t Maal i sig selv kan en saadan Fr igöre l se j o ikke 
vsere; der maa selvsagt trsede noge t andet i Stedet. Landsde len er ikke 
egnet til at vaere en selvstsendig Enhed , men maatte i givet Fa ld have eta-
bleret et eller andet T i lho r s fo rho ld . De r er kun to Mul igheder : enten et 
Mandat , udovet af de F o r e n e d e Nat ioner eller af Danmark . Det förste er 
ikke meget sandsynlig. Lysten til at tumle m e d nat ionale M i n d r e t a l o g 1ig-
nende Sserordninger er efter alt fo re l iggende meget min imal indénfor de 
F o r e n e d e Nationer. 

T i lbage staar da et dansk Mandat. Hvad vi lde en saadan Ordn ing be
t y d e ? Den vi lde be tyde dansk Adminis t ra t ion, dansk Udenr igspol i t ik , dansk 
Militser o g Politi , dansk T o l d - o g Pengevajsen osv:, altsaa noget meget dybt-
gaaende o g indgr ibende — og alt dette paa et altfor skrobel igt Gundlag! 

Man e rkender fra alle Sider, at det danske Mindretal er for svagt at b y g g e 
paa ; man ssetter sin L id til de hidtil tysks indede Sydslesvigere . Men m e d 
hvi lken Ret ge r man de t? Den sydslesvigske Befolknings Flertal har gen-
nem- adskil l ige Genera t ioner vaäret tyskindsti l lede, og bortset naturligvis fra 
det danske Mindretal ha r man ikke for nu set Udslag af nogen Lamgsel m o d 
Danmark . Det er temmel ig givet for de fleste af disse Mennesker i h o j e r e 
Grad Onsket o m — i hver t Fa ld for en T id — at k o m m e bor t fra Preussen, 
end det er v i rkel ig Samhorsfo le l se med Danmark , som dr iver Spillet. 

Men der l igger for D a n m a r k en uhyre Fare i eventuelt at d r agé 300,000 
aldeles ove rve j ende tyskindsti l lede Mennesker ind under dansk H o j h e d s -
o m r a a d e . Det vi lde be tyde , at der i he le Landsde len — N o r d - og Sydslesvig 
t i lsammen — vi lde b leve tysk Flertal. De r v i lde i et saadant F o r h o l d l igge 
en mege t stor Fare for Nords lesv ig , hv i s 'S i tua t ionen skulde udvikle s ig . i 
ugunstlig Retning. 

Man g l e m m e r i de paagseldende Kredse endv ide re at regne m e d de uden-
r igspol i t iske Momente r . Sver ige og N o r g e kan siges mora l sk at staa bag 
den nuvserende Grsense. Det ha r i T iden efter Befrielsen fra de to L a n d e 
ikke skortet paa Advarslser til D a n m a r k m o d at gaa v ide re i Grsensesporgs-
maalet. G o r vi det all igevel, i solerer vi os paa dette O m r a a d e i et N o r d e n , 
der i Fo rve j en i udenr igspol i t i sk Henseende ikke ha r det for nemt; vi v i lde 
miste et o v e r m a a d e vserdifuldt Rygs tod . 

Den verdenspol i t i ske Situation m e d dens meget stscrke Spa?,nding me l l em 
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0 s t o g Vest o p f o r d r e r til den yders te Fors ig t ighed . Det er ikke usandsynligt , 

at Tysk land ved at r ide frem paa denne B o l g e af gensidig Mistsenksomhéd 

hur t igere end ventet kan naa frem til ny be tydende Indflydelse. Eng land 

er temmel ig givet ikke T i l h x n g e r af et yde r l ige re svaekket Tysk land . Eng

lands tradi t ionelle Europapol i t ik ha r altid vseret Onsket o m en vis magt-

poli t isk Ba lance ; denne Ba lance er i Ojebl ikket helt slaaet i Stykker , o g det 

er klart, at Eng land ikké onsker dette F o r h o l d yder l ige re forvaerret. De r 

er smaa, danske Kredse , som en T i d viste T i lbo je l ighed til at spekulere i 

mods taaende Stormagtsinteresser ang. Sydslesvig. Det er et farligt og for-

kasteligt, ja faktisk et fo rbryder i sk Spil . At p lacere D a n m a r k s o m en Br ik 

i Stormagtsspil let kunde let b leve Indledningen til den store Ulykke. Hel-

digvis er der hverken paa den danske R igsdag eller i det danske Fo lk noget 

Flertal fo r en hasardere t Poli t ik. 

Vi staär s o m for sagt enige i det danske Folk o m at ville hja?lpe Syd-

slesvigerne af yders te E v n e og o m at soge sikret d e m fuld F r ihed til deres 

Arbe jde . Saa vil det til sin T i d vise sig, h v o r ho ldba r den danske Bevsegelse 

er, o g först da kan Sporgsmaale t o m Fremt iden bi ive aktuelt. 

Vi tabte i s in T id K a m p e n for Helstaten, men fik i 1920 en national 

Grsense. V i maa ikke lade os friste til at fö r lade Retsgrundlaget o g Nationali-

tetsprincipet. De r l igger intet féjgt og v igende i dette Ståndpunkt ; der l ig

ger tver t imod der i en sund Erkendelse af Reali teterne. Vi maa stadig h o l d e 

os for 0 j e , at Spillet ikke blot gselder Sydslesvig, det gselder hele Danmarks 

Fremt id o g Sksebne. 

Sonde rbo rg , maj 1946. 

Frede Nielsen. 
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A L V A M Y R D A L : Folk och familj. Koopera t iva förbundets bokför lag , S tockho lm 

1944. 496 sid. Pris 1 6 : — kr. 

Med » F o l k o c h famil j» ha r rek tor Alva Myrda l givit svensk publ ik en be

arbetad o c h m e d hänsyn till de allra senaste årens socialpol i t iska utveckl ing 

m o d e r n i s e r a d , upplaga av sin »Nat ion and Fami ly . T h e S w e d i s h E x p e r i 

ment in D e m o c r a t i c Fami ly and Popula t ion P o l i c y » från år 194E Boken 

ger en m y c k e t utförl ig översikt av v a d s o m under de sista tio åren gjorts 

o c h diskuterats i den svenska famil jepoli t iken m e d särskild hänsyn till 

befo lkningsproblemet . Mari får g e n o m denna framställning en m y c k e t g o d 

inblick i nästan allt vad som är av aktuellt vä rde i m o d e r n svensk soc ia l 

poli t ik. Särskilt noterar man m e d glädje, att g e n o m detta arbete ett första 

fö rsök gjorts att analysera den svenska socialpol i t iken i dess helhet utifrån 

vetenskapl iga premisser . Det är ju ett mycke t underl igt förhå l lande , att 

socialpol i t iken trots sin b reda plats i m o d e r n t svenskt samhäl l shandlande 

d o c k ej h a r fått någon enhetl ig vetenskapl ig g rundva l utan närmast u tgör 

en m ä n g d ännu icke k o o r d i n e r a d e handl ingsreg le r , vilka man emeller t id 

nu g e n o m stora banbry tande offentliga u t redningar söker o r d n a efter m e r a 

enhetl iga p r inc iper . V a d nu speciell t befolkningsfrågan beträffar, ha visser

ligen här statistikerna g jor t ett betydelsefullt vetenskapligt förarbete ; f ram

för allt ha de g e n o m sina vetenskapl iga m e t o d e r kunnat upptäcka, att hä r 

före l igger ett al lvarligt socialt p r o b l e m . Men de p r o g n o s e r — eller, s o m 

man numera hel l re säger, f ramräkningar — för den svenska befolknings

utvecklingen, som de utarbetat, ha ju ej alls k o m m i t att s tämma m e d det 

faktiska för loppet . Hä r ha i själva verke t soc io logisk t o c h psykologisk t 

. intresserade lekmän haft en mera konkre t o c h m o t - v e r k l i g h e t e n svarande 

syn. D e h a d e trott sig kunna konstatera, att a l lmänhetens inställning till 

barn o c h ba rna födande under slutet av 30-talet hade undergåt t en väsent

lig förändr ing , o c h härpå b y g g d e de en mera optimistisk p r o g n o s än sta

tistikernas — o c h otvivelaktigt ' f ingo de rätt. 

Med hänsyn till dyl ika p r o b l e m är det m e d glädje man ser, hur Alva 

Myrda l i stället fö r en statistisk undersökn ing f ramför allt ha r ägnat sig 

åt en soc io log i sk diskussion av befolkningsfrågan — naturligtvis m e d de 

statistiska siffrorna s o m grundval . Just i denna soc io log i ska or ienter ing 

l igger det nya i Alva Myrda ls problemstä l ln ingar . Denna soc io log i ska aspekt 

ha r f ramför allt möj l igg jo r t s g e n o m att h o n tagit familjen till u tgångspunkt 

i diskussionen. Famil jen är ju en socia l g rupp , som f ramför allt måste stu

deras sociologiskt , o c h o m vå r befolkningsfråga skall lösas, är det n ö d v ä n 

digt att få till stånd en mera posi t iv attityd till familjen o c h barnen. Man 
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måste till o c h m e d skapa nya vä rde r ingar i samhället . Det är dä r för ej 

t i l lräckligt m e d att blott upphäva ett ont, man måste också skapa något nytt, 

men en dyl ik profylakt isk socialpol i t ik k räve r en g rund läggande vetenskaplig 

analys av samhället , o c h dä r fö r böra också soc ia lpsyko log i o c h soc io log i få 

en mera f ramträdande plats i svensk samhäl lsvetenskap äh s o m hittills 

unnats dem. 

Famil jen måste erhål la en mera gynnad ställning i samhället . »Man 

bör ja r allmänt förstå», säger Alva-Myrda l , »att det är r iml igare att o m d a n a 

samhället så att det passar famil jerna oCh barnen, än att avskaffa barnen 

för att anpassa familjen till samhället sådant det ä r» . Det är emeller t id ej 

lätt att fö rändra vä rde r inga rna i samhället . Alva Myrda l y rka r dä r fö r först 

o c h främst på klara värdepremissef . Otvivelaktigt är h o n här något för o p 

timistisk. Man kan också fråga henne, va r fö r h o n anser, att de två tradit io

nella vä rder ingarna i ' be fo lkn ings f rågan — den konservat iva o c h den ny-

malthusianska — äro oklara . Det är väl knappt något fel p å deras enkelhet 

o c h klarhet, utan felet l igger närmast däri , att de strida m o t de värder ingar , 

som vi nu anse böra l igga till g rund för en kvalitativ befolkningspol i t ik o c h 

fö r fö rve rk l igande av en nationell l ivsvilja. Fullt riktigt är emel ler t id Alva 

M y r d a l s p å p e k a n d e av det blotta mora l i serandets oti l lräcklighet , o m man 

vill avskaffa något ont. 

Men Alva Myrda l b o r d e då ej utan invändningar ha refererat en passus 

i Bostadssocia la utredningen, där det framhålles, att barnr ikehusen b o r d e 

betraktas s o m hedersbos täder för de familjer, som fostra m o r g o n d a g e n s 

människor . T y v ä r r är detta blott ett f romt önsketänkande, ty hur m y c k e t 

man än skulle vil ja moral iskt förkasta alla d e m s o m ser ned på barnr ike-

husens innevånare , öve rv inne r man d o c k ej detta förakt g e n o m att blott 

moral iskt f ö r d ö m a det. Alva Myrda l anför själv d e n intressanta undersök

ning, som gjorts för att u t röna inställningen till barnr ikehusen. I hennes 

referat f ramträder tydligt det viktiga förhål landet , att barnr ikehusens 

hyresgäster i m i n d r e utsträckning ha upptäckt den sociala stämpel, som 

v id låde r dessa hus, än de lärare, socialfunkt ionärer e t c , som också ha blivit 

t i l lfrågade. Man måste dä r fö r av hjärtat ins tämma i Alva Myrda ls önske

mål , att familjer m e d hyresb id rag b o r d e få möj l ighe t att söka sig bostad på 

s amma sätt som andra familjer . A v en » p r o v u n d e r s ö k n i n g » , s o m anm. för 

en t id sedan g j o r d e o m inställningen till barnr ikehusen i en s törre svensk 

stad, f ramgick det, att barnr ikehusens grannar , trots att de mestadels ut

g jo rdes av ej alltför väl betalda kroppsarbe tare , m e d djupt förakt yt t rade 

sig o m barnr ikehusens hyresgäster , såväl o m barnen s o m o m deras för

äldrar . Man menade , att hela »s tadsdelens» anseende blev l idande på 

barnrikehuset , o c h när den nuvarande bostadsbris ten v o r e h ä v d , skulle folk, 

t r odde man, fly denna stadsdel o c h husen sjunka i vä rde . 

Detta visar nu, att befolkningsfrågan ej blott är ett p r o b l e m fö r eko 

n o m e r o c h statistiker. Det behövs soc io log i ska o c h psyko log i ska undersök

ningar fö r att få kunskap o m de bästa r e fo rmerna . O m Alva Myrda l s b o k 

leder till en s törre förståelse för befolkningsfrågans soc io log iska sida, skulle 

m y c k e t vara vunnet. Särskilt . gäller detta de m å n g a förklar ingar , som ha 

framställts beträffande nativitetens s junkande. Alva Myrda l r e d o g ö r för de 

flesta av dem. Hennes egen förklar ing är den, att den största förändringen-
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l igger i själva avsiktligheien, ej i den ökade kunskapen o m me tode rna för 

födelsekontrol l , ty dessa ha vari t kända ännu längre tillbaka. »Befo lkn ings

krisen måste således i sista h a n d föras tillbaka på en psykisk förändr ing , 

en mot ivförsk ju tn ing» (s. 74). Denna avsiktl ighet i släktets r ep roduk t ion 

h ö r soc io logisk t i h o p m e d den m o d e r n a t idens al lmänna rat ional ism. I 

vi lken utsträckning denna rat ionella l ivsför ing är en föl jd av industrialis

men, utredes ej nä rmare av Alva Myrda l , men p å ett annat ställe i sin b o k 

hävda r hon , att familjens sociala kr is daterar sig från den dag, då fadern 

u tvandrade till fabriken, v a r i g e n o m m o d e r n blev mera bunden v id bar

net, då fadern ej längre kunde avlösa henne . Nu har emeller t id den all

männa nativi tetsminskningen börjat i n o m de ekonomisk t bättre ställda 

folkskikten på grund av — som Alva Myrda l f ramhål ler — att d e vari t m e r a 

rationalistiska i sin l ivsför ing. En nä rmare utredning av hu r olika faktorer 

ha påverka t va randra i f rambr ingandet av familjens nuvarande läge skulle 

dä r fö r m å n g a läsare nog ha önskat sig. Betydelsefullt är emeller t id hennes 

p å p e k a n d e av hu r det m o d e r n a fabriksarbetet ha r förändra t familjens totala 

situation, o c h det l igger nog en viss r ikt ighet i hennes uppfattning, att 

l andsbygdsmi l jön skulle va ra mera l ä m p a d för ba rna födande än industri

mi l jön . Man kan ej hel ler låta bli att notera, att även en så radikal sam

häl l s re formator som Alva Myrda l ger ett va rmt e rkännande åt de vä rden , 

som kunde upprätthållas i den äldre fami l jegemenskapen. H o n framhål ler 

också den gamla bygemenskapens värde , l ikaså peka r h o n på arbetsgemen

skapen, kamratskapet i arbetet mel lan mannen o c h kvinnan i bondefami l jen , 

o c h hon har till o c h . m e d en ursäktande förklar ing för barnarbetet under 

industr ial ismens t idigare skede, vilket enligt henne e j . va r ut t ryck för en 

omänskl ig g rymhe t utan blott en kvar leva från ett ä ldre ekonomisk t system, 

där familjen som arbetsgemenskap h a d e dominera t . 

På g rund av att sålunda det m o d e r n a fami l jeproblemet icke minst är 

av soc io log i sk karaktär , gäller det enligt Alva Myrda l att s tödja familjen 

på sådant sätt-, att den till sin struktur kan vara anpassad till de o m g i v a n d e , 

sociala förhål landena. H o n föreslår dä r för sådana r e f o r m e r som socia l 

hemh jä lp o c h s to rba rnkammare , nya bos tadsvanor — bostadss tandarden 

har ju f ramför allt hä r i Sver ige släpat efter levnadss tandarden i övr ig t — ; 

h o n föres lår också mera socialt ansvar, i o rdnande t av de n ö d v ä n d i g a be 

h o v s v a r o r n a för familjen. Mycket betydelsefull är hennes man ing till v id

tagande av å tgärder för den psykiska hälsan o c h ej blott fö r den fysiska 

o m v å r d n a d e n av familj o c h indiv ider . I det sammanhange t föres lår h o n 

till konsul terande sko lpsyko log en utbildad spec ia lpsykolog , sålunda ej en 

läkare. Detta förs lag måste man ge sitt fulla gi l lande. Även Alva Myrda l s 

mot ive r ing för en g rundl igare p syko log i sk utbi ldning för soc ia lvårdens 

persona l är något , som ej b ö r förbigås eller g lömmas . 

Det av Alva Myrda l s re formförs lag , som m e d största sannolikhet k o m 

m e r att uppväcka den livligaste pr inc ipdiskuss ionen, gäl ler frågan, o m 

hjä lpen till barnfamil jerna skall ske kontant eller in natura. Enligt hen

nes uppfattning är na turametoden såväl effektivare som socialt bi l l igare. 

F r a m f ö r allt vet man då, att unders tödet går till det avsedda ändamålet . 

D o c k menar Alva Myrda l , att kontantb idrag är lämpligast , när familjens 

inkomst gått fö r lo rad eller famil jefadern saknar varakt ig försör jn ings-
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fö rmåga , v ida re vid moderskapsh jä lp , för utrustning till n y f ö d d a barn, fö r 

b id rag till kos tnader för barnens k läder etc. Man skulle n o g kunna disku

tera, hur det är möj l ig t att t i l lämpa na turaförmåner , när det gäl ler bostä

der , o m man vill undvika barnr ikehus . Det är diskutabelt, o m man b ö r 

fatta pr incipie l l s tåndpunkt till p rob lemet o m natura- e l l e r kontantl injen, 

eller fö redraga att låta f rågan b e d ö m a s från fall till fall. Ofta är det n ö d 

vändig t m e d k o m p r o m i s s e r . Svår igheterna bli ej mindre , när man också 

måste taga hänsyn till ol ika sociala vä rde r inga r l iksom till avvägningen 

mellan den kvalitativa o c h den kvantitativa synpunkten på nativiteten. 

Det är näml igen ej alltid säkert, att de socialpol i t iska å tgärderna verka 

d i r e k t på nativi tetsökningen. D e ha fö rmod l igen mera en indirekt bety

delse ge'nom att skapa en posi t iv attityd till barnen. Även o m Alva Myrda l 

ej f ö r s u m m a r att f ramhål la ol ika orsaker till de allra senaste årens nativi-

. tetsökning, tycks h o n d o c k tillskriva de socialpol i t iska å tgärdernas direkta 

verkningar en ganska stor betydelse , ehuru h o n ut t rycker sig m y c k e t för 

siktigt. Det är ju mycke t svårt att hä r få fram den riktiga orsaksförkla

r ingen. V i ha bevittnat — åtminstone tillfälliga nativitetsstegringar i 

länder , där några vi t tomfat tande socialpol i t iska å tgärder ännu ej vidtagits, 

o c h v idare , v a d vår t land beträffar, ha r ju nativitetsökningen bör ja t i de 

kretsar, s o m ej haft någon s törre nytta av de in förda socialpol i t iska re for 

merna . Denna »s innesändr ing» beträffande inställningen till barnen måste 

n o g f ramför allt förklaras utifrån soc io log i ska o c h psyko log i ska synpunk

ter, på s amma sätt som Alva Myrda l ha r försökt förklara den fö r egående 

nativitetsminskningen. En sådan faktor som p r o p a g a n d a n för ökad nativi

tet ha r kanske spelat den största rol len. F o l k är nu en gång ganska käns

l iga för den al lmänna op in ionen . 

En s törre differentiering m e d hänsyn till ol ika r eg ione r o c h till ol ika 

befolkningsskikt i bearbetandet av befolkningsstatistiken skulle n o g lämna 

mera tillförlitliga uppgif ter o m orsakerna till den senaste uppgången i 

.nativiteten. En sådan statistik ha r ju Alva Myrda l ej haft t i l lgång till; på 

ett ställe ha r h o n till o c h m e d utan några begränsande reservat ioner nöj t 

sig m e d att blott f ramföra de slut ledningar statistikerna hade k o m m i t till 

beträffande befolkningsläget för några år sedan, alltså innan de señaste 

årens födelsesif f ror givit en annan bi ld av läget. »Man ser också att ingen 

^ s tegring i fruktsamheten inträtt sedan' mitten av 30-talet. Att vi nu får flera 

barn b e r o r så gott som helt på att vi ha r flera kv innor i de ba rna födande 

å ldra rna» (s. 67 f .) . Denna slutsats ägde sin t i l lämplighet v id tiden för den 

engelska upplagan av Alva Myrda l s bok , men ej för den svenska. Men 

även vid den förs tnämnda t idpunkten h a d e man rätt att gö ra vissa reserva

t ioner m o t detta kategor iska påstående, ef tersom det ej g j o r d e rättvisa 

åt fö rändr ingarna för ol ika r eg ione r o c h fö r olika befolkningsskikt . Ut

ifrån s o c i o l o g i s k synpunkt h a d e man otvivelaktigt redan då kunnat g ö r a 

ett mera optimistiskt uttalande. 

Även ett annat uttalande av statistisk art ha r blivit eri smula fö r kate

goriskt . Alva Myrda l säger sålunda, att o m antalet u tömäktenskapl iga 

barn sjunker, så skulle detta be tyda en mo t sva rande sänkning av den redan 

låga nativiteten (s. 109). Men detta skulle ju förutsätta, att det u tömäkten

skapliga barnet ej på minsta sätt påve rka r m o d e r n s senare möj l ighe t eller 
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vilja till att skaffa sig barn. Det är ej alls säkert att i det långa loppe t det 

u tomäktenskapl iga barnet är ett »ex t r a» ti l lägg till nativiteten. Det finns 

m å n g a ogifta m ö d r a r , s o m på g rund av sitt u tomäktenskapl iga barn få 

sina chanser minskade på äktenskapsmarknaden, o c h d ä r m e d kanske också 

deras chanser att få flera barn bli färre. O m den ogifta m o d e r n gifter sig 

m e d barnafadern , b e h ö v e r ju ej d ä r m e d barnantalet i ett sådant, äktenskap 

bli h ö g r e på g rund av att det första barnet k o m m i t till »oavsikt l ig t» . Möjl igt 

vis ha dessa barn bidragi t att i viss mån h ö j a äktenskapsfrekvensen, men i 

det långa loppe t vet man ej hu r mycke t . Ej hel ler är det lätt att utröna, i 

hur h ö g g rad en absolut effektiv födelsekontro l l skulle m e d f ö r a nedgång i 

nativiteten. 

I alla fall är det så gott som omöj l ig t att p å statistisk väg få klarhet i 

dessa p r o b l e m . Men det är naturligtvis ej hel ler lätt att m e d soc io log i ska 

o c h psyko log i ska m e t o d e r diskutera sig fram till hå l lbara slutsatser. Detta 

inkräktar d o c k i cke p å betydelsen av Alva Myrda l s brett upp lagda diskus

sion av befo lkningsproblemet . Det är första gången som befolkningsfrågan 

fått en systematisk u t formning samtidigt utifrån statistiska, historiska, e k o 

nomiska , psyko log i ska o c h soc io log i ska synpunkter . Man har också g e n o m 

denna b o k fått ett l evande in t ryck av den p å g å e n d e diskussionen o m be

fo lkningsproblemet , o c h eftersom den nutida familjens • p r o b l e m direkt 

eller indirekt måste stå i cent rum fö r hela socialpol i t iken, är det m y c k e t få 

sociala p r o b l e m , som Alva Myrda l ej haft an ledning k o m m a in på. Även 

o m hon s tundom vari t snar till att fatta pr incipie l l s tåndpunkt i ol ika 

f rågor , ha r h o n d o c k aldrig fö r summat att ge skäl fö r den motsatta stånd

punkten, väl medve ten o m det sociala livets k o m p l i c e r a d e struktur, där säl

lan en faktor är ensam o m att f rambringa en förändr ing . B o k e n ger så

lunda en allsidig Översikt av den svenska socialpol i t iken, dess mål, mede l 

o c h l evande sociala bakgrund . Man kan där för till sist framhålla, att Alva 

Myrda ls » F o l k o c h famil j» är m y c k e t l ämpl ig at t -användas som kurs- eller 

l ä robok i svensk socialpoli t ik. 

Bertil Pfannenstill. 

E R L I N G P E T E B S E N : Pengene våre. Populaer framstilling av pengelatrens 

hovedpunkte r . Oslo 1945, H. A s c h e h ö u g & Co. 229 sid. 

1 de nord iska länderna har läroboksl i t teraturen i n o m na t iona lekonomien 

länge visat en avsevärd eftersläpning i fö rhå l lande till den ekonomiska 

forskningen. Särskilt f ramträdande har detta missförhål lande varit på 

penningteor iens o m r å d e , där väl ända intill senaste tid — 40 år efter ut

g ivandet — Wickse l l s Före läsningar , andra delen, vari t den bästa l ä robok , 

som man kunnat sätta i händerna på studenter. 

Detta o m d ö m e ändras knappast g e n o m prof . Petersens nya bok. Tro t s 

avsevärda förtjänster i bl. a. det klara framställningssättet uppfyl ler den 

knappas t de krav man måste ställa på en m o d e r n l ä robok i penningteor i . 

Förf . behandla r utförligt de ol ika mynt - o c h penningsys temen, ehuru han 

kanske är väl kortfat tad betr. av igs idorna av guldmyntfoten , sådana de 

framträtt t. ex. i U. S. A. på 1920-talet. Läran o m penningens v ä r d e är däre-
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m o t mera skissartat framställd,' o c h hans o m d ö m e o m de m o d e r n a lösnings

försöken — att de inte ägna sig för en enkel o c h p o p u l ä r framställning — 

motbevisas av t. ex. C r o w t h e r s utmärkta An Outline of M o n e y ( L o n d o n 

1940 o. senare) , H o s Petersen saknar man en utredning av sparandets o c h 

invester ingens penningteoret iska roll , l iksom av räntan, d. v. s. de p r o b l e m , 

s o m stå i cen t rum för den aktuella diskussionen. Öve rhuvud dryftas mycke t 

litet frågan o m de penningpol i t i ska medlen. 

Några de ta l janmärkningar : förklar ingen av. att vissa by tesmedel bli 

a l l m ä n n a , d. v. s. pengar , g e n o m vana to rde väl gå i cirkel . Det är ju just 

denna vana att ta e m o t o c h ge ut bytesmedel , , s o m skall förklaras . — 

Nominal is terna karakter iseras såsom de, vilka anse, att det är n o g att 

pengarna ha ett nominel l t vä rde , ett » n a v n v e r d i » . Det sista bes tämmes 

emeller t id av förf. på fö l jande sätt: » L e g g e r man . till s ide en 10-krone, så 

vill den alltid vare v e r d en 10-krone. Pengene har de r fo r den egenskap 

å kunne bevare den nomine l le verdi , navnverd ien , absolutt». Men det är 

väl inte bara n a m n e t som nominal is terna vill b e v a r a ? Detta in t ryck kan 

emeller t id en osko lad läsare få. — Exemple t ang. inflationssedlars o m l o p p s 

hast ighet (sid. 153) förefal ler litet verk l ighe ts f rämmande , särskilt i ljuset 

av v a d förf. säger å s idd. 164—65. 

Emel ler t id ha r man sällan anledning att sätta frågetecken i boken , utan 

snarare att beklaga, att förf. m e d sitt utmärkta framställningssätt vikit 

undan fö r så många p r o b l e m , att boken inte bielt ägnar sig för akademiskt 

bruk —• o c h det är ur denna synpunkt den här alltså närmast bedömts . 

F ö r den ekonomisk t intresserade al lmänheten kan man gärna va rmt r e k o m 

mende ra arbetet. 

Karl-Gustav Landgren. 

R A F A E L K A B S T E N : Grunddragen av sociologiens historia. Söde r s t röm & C:o . 

Hels ingfors 1945. 179 sid. 

P rofessor Rafael Karstens en tid bebådade l ä robok i soc io log iens historia 

k o m i höstas ut av trycket, men v isade sig tyvärr bli en missräkning, åt

mins tone fö r den y n g r e soc io loggenera t ionen , som väntade sig en fyl l igare 

framställning av den m o d e r n a . soc io log ien . Karsten, som anser det ä ldre 

samhälls tänkandet kräva en utförlig behandl ing, ha r tydl igen väntat sig en 

dyl ik kritik o c h säger i in ledningen: »Fastän soc io log ien eller samhälls

vetenskapen som självständig vetenskap knappt är m e r än hundra år gam

mal , ha d o c k samhäl lsvetenskapl iga spekulat ioner t idigt g jor t sig. gäl lände 

även i de äldsta kulturfolkens his tor ia .» 

Man. kan diskutera lämpl igheten av författarens disposi t ion av ämnet ; 

han ägnar antikens, medel t idens , renässansens o c h upplysningst idens sam

hällstänkare m e r än hälften av ett arbete o m soc io log iens historia, vilken 

vanligtvis anses bör ja m e d Comte . Denne, , jämte Spencer , Durkhe im, L é v y -

Bruhl o c h Gumplovvicz, behandlas utförligt, tyvärr på bekos tnad av många 

be tydande s o c i o l o g e r från detta sekel. Det som härut innan kanske fö rvånar 

läsaren mest, är att Karsten ägnat elva s idor åt den numera nästan helt 
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g l ö m d e G u m p l o w i c z , medan hela den m o d e r n a soc io log ien fått knappa 

tjugo. 

A v arbetets upp läggning förstår man , att författaren inte vari t särskilt 

intresserad av de senaste år t iondenas soc io log i ska forskning, o c h där för 

inte hel ler alltid ägnat t i l lräcklig uppmärksamhe t åt me tod f rågor , som 

diskuterats under denna trots allt synner l igen intressanta epok . Detta m e d 

den beklagl iga påföl jd , att några smärre or ikt igheter insmugit sig. Så säger 

författaren t. ex . : » D e n ståndpunkt Rivers intager i metodf rågan är öve r 

h u v u d synner l igen ex t rem o c h ens id ig» , ehuru Rivers flere gånger revi 

de rade sin uppfattning av soc io log iens metodik . Litet längre ned på s amma 

sida vill Karsten g ö r a Graébner till Pater Schmidts elev o c h vapendragare , 

ehuru dessa tidvis po lemise rade ganska häftigt i m e t o d f r å g o r . Förfat tarens 

bris tande uppskattning av Malinovvski har tyvär r förlett h o n o m till ett 

oriktigt s l u t o m d ö m e o m denne forskare , vars inflytande p å den m o d e r n a 

soc io log ien vari t enormt . Det är f ramför allt den funktionalistiska me todens 

al lmänna gilt ighet Mal inowsk i velat påvisa m e d .sina arbeten, ingalunda 

»att dessa infödingars ( t robr iandernas ) förestäl lningar ä ro g e m e n s a m m a för 

alla pr imi t iva fo lk» . 

Men inte hel ler Karstens framställning av ä ldre tiders samhälls teoret iker 

är helt fri från inadvertenser . H o b b e s ' bekanta tankar o m naturtillståndet, 

m e d bel lum o m n i u m contra omnes , ha r Karstens fattat så, att detta tillstånd 

för Hobbes v o r e en exis terande realitet, vilket d o c k knappast to rde ha vari t 

fallet. Försåvi t t anmälaren förstått Hobbes rätt, så mena r denne, att detta 

hypote t iska tillstånd kunde tänkas uppstå, o m människorna ej v o r e sällskap

liga av naturen. Likaså to rde Karsten i vissa avseenden ha vantolkat Grotius, 

som ingalunda anser människan vara en statslös varelse, utan t i l lhöra ett 

m e d språk o c h förs tånd utrustat, till sin inneboende natur sällskapligt släkte. 

Det är rätt naturligt att man frågar sig vad för käl lor som givit Karsten 

dyl ika felaktiga upplysningar . I den kor ta l i t teraturförteckningen medde l a r 

han, att han rådfrågat bl. a.: S. J. B o é t h i u s ' » O m statslivet» o c h A. N y 

s t r ö m s »Al lmän kulturhistoria», o c h v id en nä rmare granskning finner man, 

att han ställvis följt dessa arbeten o r d för o rd . Man återfinner uttalanden 

av N y s t r ö m 1 i Karstens avsnitt o m T h o m a s ab A q v i n o (dä r Karsten ci terar 

Nys t röm så, att läsaren måste t ro att han ci terar T h o m a s själv) , samt 

yt terl igare o m Hobbes , Montesquieu o. a. Boéth ius utnyttjas på l iknande sätt 

i avsnitten o m Platon, T h o m a s a b . A q v i n o , Hobbes , L o c k e , m. fl. Ett pa r av 

or ikt igheterna h o s Karsten be ro på, att han utan nä rmare p r ö v n i n g skrivit 

av Boéthius , o c h vissa andra därpå , att han tagit in ett allmänt r e sonemang 

hos Boéthius som o m det v o r e fi losofens i fråga person l iga åsikt (t. ex. 

Grot ius o c h naturrät ts teoret ikerna). 

Man kan även tydligt skönja, att Karsten t roget följt Boéth ius ' disposi t ion. 

I sitt kapitel o m det franska upplysningst idevarvets samhäl ls teor ier ha r han 

d o c k på ett m i n d r e lyckl igt sätt avvikit från denna sin förebi ld , i det han 

skjutit in ett avsnitt o m Helvétius, men lämnat D ide ro t utan beaktande. 

Detta är att beklaga, ty Helvétius är icke, i motsats till Didéro t , någon g o d 

1 Anmälaren har tyvärr ej haft tillgång till andra uppl. av Nyströms Kultur
historia, av 1902, den som Karsten uppger sig ha brukat, men även i första uppl., 
av 1892, finner man lätt parallellställena. 
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representant för encyklopedis te rnà (vi lka dessutom v o r o deister o c h idea

lister, icke ateister o c h materialister, som Karsten vill g ö r a gä l lande) . 

F ö r u t o m dessa brister f inner man en del smär re onöjakt igheter , vi lka del

vis kunna vara rena tryckfel , s o m t. ex. att L u b b o c k s Origin of Civil ization 

k o m ut 1902, när det b o r d e vara 1870, o c h att Johannes Althusius var p r o 

fessor i ju r id ik i He i lborn o c h d o g söm borgmäs ta re 1616, fastän han d o g 

s o m syndicus år 1638, efter att ha föreläst jur id ik i Herborn . 

Det är beklagligt , att en så känd forskares arbete skall vara behäftat m e d 

så många inadvertenser , ty annars hade det i viss m å n kunnat ersätta S. J. 

Boéth ius ' numera svå röve rkoml iga översikt » O m statslivet». 

Knut Pipping. 

K O R T G E N M Ä L E T I L L D O C E N T E N STIG JÄGERSKIÖLD. 

I fö regående häfte av denna tidskrift ha r docen t Jägerskiöld recenserat 

min avhandl ing O m administrat iv besvärsrätt . Han har dä rv id ställt • sig 

helt o förs tående till mina frågestäl lningar o c h synpunkter . 

Jag har, som jag angivit å s. 31 (bokens andra textsida) , använt uttrycket 

besvärsrätt i s amma betydelse som o c h i a l lmänhe t . i stället för uttrycket 

saklegit imation. F ö r Jägerskiö ld ha, som f ramgår av hans inledning, ut

t rycken skilda betydelser . Huvudangreppe t r iktar Jägerskiöld m o t en för 

ment begreppsok la rhe t : »Enl ig t bokens titel behandlas besvärsrätten, men 

i flera samband förklaras, att den behandla r saklegi t imat ionen», el ler : »sin 

tes o m 'besvärsrätt ' söker förf. s tyrka 'med några exempel , vi lka hänföra 

sig till saklegi t imation '» , etc. Jägerskiöld in lägger alltså i m i n a ut tryck 

s i n a betydelser ; ganska naturligt då att han k o m m i t att känna sig en 

smula desor ienterad. — En annan sak är, att man kan diskutera vi lken 

t e rmino log i som är den lämpligaste , se s. 31 not 7. N å g o n sådan diskussion 

har Jägerskiöld emeller t id icke inlåtit sig på . 

Sedan Jägerskiöld givit e x e m p e l på några olika typer av besvärsregler , 

k landrar han (på flera ställen i r e e ) , att »en översikt öve r alla dessa olika 

legala reg le r ingar» icke givits av mig . S a m t l i g a av h o n o m p å p e k a d e 

reg le r ha d o c k dels i ett s ammanhang granskats (på tre o c h en ha lv s idor , 

icke på »någo t m e r än en s ida») , dels i skilda sammanhang analyserats 

(s. 38 ff., 118 ff., 130 f., 136 ff., 139 ff., 197 f.) — var fö ru tom ett 30-tal andra 

besvärsregler undersökts . Den upplysn ing o m a l l a olika, intressanta o c h 

ointressanta, besvärsregler , som tydl igen önskats, finnes att få i Svensk för

fat tningssamling; vetenskapens uppgift är i c k e att gö ra en kompi la t ion där

av, — V i d a r e m å nämnas, att Jägerskiöld (också p å flera ställen i ree.) all

var l igt k lagar öve r att förfat tningarnas förarbeten icke anlitats. Tro t s den 

vikt, han tillmäter denna invändning, ha r han icke själv angivit n å g o t för 

arbete eller någon annan källa, som försummats . 

Min uppgift ha r vari t att angiva o c h analysera de förutsättningar, under 

vi lka besvärsrätt u p p k o m m e r eller kan tänkas u p p k o m m a . Dä rv id ha r jag 

vänt mig m o t att dessa förutsättningar brukat angivas såsom kränkning 

av, intrång i eller annan verkan p å »rät t igheter», »rättsligt s k y d d a d e in-

i 
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t ressen», »direkta intressen», »ekononi i ska , mora l i ska , re l ig iösa intressen», 

etc. T y rättighets- o c h in t ressebegreppen ha befunnits oklara, o c h de ha 

icke hel ler kunnat givas ett så klart o c h samtidigt nyanserat innehåll , 

att de kunnat gö ra rättvisa åt va r o c h en av de hundrata ls situationer, 

i vilka fråga o m besvärsrätt u p p k o m m e r . I stället ha r j a g försökt föl ja 

verkningarnas fö r lopp — m e d ett enkelt e x e m p e l : att taxer ing lägges till 

g rund för debi ter ing o c h v id debi ter ing icke kan omprövas , , debi ter ing 

avgö r vad, den enski lde skall betala i skatt o c h v a d stat o c h k o m m u n skall 

erhål la — o c h g e n o m att f ramhäva de ' r e l evan ta omständigheterna i dessa 

fö r lopp sökt angiva förutsät tningarna för besvärsrätt i ol ika situationer. 

Det är givet, att samtliga verkn ings typer icke kunnat inordnas i avskilda, 

logiska fack (även o m mitt system kan yt ter l igare u t formas o c h på ol ika 

punkter kor r ige ras ) , ty nyanserna o c h öve rgångs fo rmerna äro mångskif

tande. Dessa synpunkter ha r j ag utvecklat å s- 67 ff., o c h på d e m är bokens 

systematik b y g g d . — Jägerskiöld ha r icke inlåtit sig på nä rmare diskussion 

o m synpunkternas bärkraft utan k ö r i de g a m l a h ju lspåren: »I verkl igheten 

belyser exemple t en g rund läggände p r inc ip för besvärsrät ten o c h säklegi-

t imationen, som förf. icke i detta kapitel vill medg iva , näml igen att förut

sättning för att en p e r s o n skall få anföra besvär , är att han g e n o m beslutet 

kränkts i sin 'rätt' eller 'rättsligt skyddade intresse', fö r att nyttja dessa 

b e g r e p p » , eller: » A v exemplen f ramgår i stället', att pe rsoner , vi lka icke 

hava något i rä t t sordningen 'garanterat ' anspråk eller ' skyddat intresse', 

ej hava besvärsrät t». Det är de gamla d imhöl jda , popu la r i s e rade satserna, 

som en vetenskapsidkare b o r d e undvika att. t i l lgripa som yttersta a rgument ; 

allra helst när han själv f inner sig nödsakad att sätta det väsentl iga i deras 

innehåll i n o m citat ionstecken! 

I övr ig t vil l jag blott påpeka , att av Jägerskiöld b e r ö r d a R. Å. 1923 ref. 

74 av m i g behandlats å s. 167, att v a d som ariföres angående ämbetsmän 

o c h andra befat tningshavare (v id S. L. 25 kap. , R. Å. 1918 not E 6, etc.) 

faller u tom ämnets ram, s. 34, att begreppe t » indi rekt impera t ivverkan» 

icke f ö r e k o m m e r i avhandl ingen, att k o m m u n eller k o m m u n a l n ä m n d icke av 

m i g betecknats som » g r a n n e » m e d k o m m u n m e d l e m m a r n a , s. 154 not 28. 

Andra detal jer hä r att fört iga. 

Det förefal ler m i g sålunda s o m o m Jägerskiöld, på jakt efter onöjakt ig-

heter i min bok , läst både för fort o c h m e d skygglappar på . 

Oie Westerberg. 

S V A R T I L L D O C E N T W E S T E R B E R G . 

I anledning av docen ten Wes te rbe rgs genmälé ber j ag endast få f ram

hålla fö l jande. 

W . säger sig redan ha återgivit o c h granskat samtliga av m i g p å p e k a d e 

besvärsregler . V a d jag framhålli t är emellert id, att W . icke exakt återgivit 

dessa regler . Jag har dessutom önskat, att förefintl iga legala reg le r ingar av 

speciell karaktär redovisa ts i arbetet; det är d o c k lättare att se materialet i 

det skicket än i S. F. S.! O c h v ida re b o r d e systematiskt skillnad gjorts mel lan 

de fall då legala reg ler ingar bes tämma besvärsrätten o c h övr iga fall. 

20- — Statsvetenskaplig Tillskrift 1946. N'. F. 
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Jag har icke heller ställt m i g helt avvisande till krit iken av rättighets

begreppet . Men jag ha r efterlyst étt klart s täl lningstagande av W . själv i 

f råga o m det. »Rät t ighet» b å d e avföres som t ro l l formel o c h nyttjas! 

Att W . betecknat k o m m u n såsom granne m e d k o m m u n m e d l e m sluter jag 

därav, att k o m m u n säges utsatt för »granne lagsverkan» , när någon erhål ler 

tillstånd att handla m e d begagnade fö remål i k o m m u n e n ' m . fl. fall (avh . 

s. 154 ff , ) . 

I övr ig t hänvisar jag till en jämföre l se mel lan min rec . o c h den recen

serade avhandl ingen. 

Stig Jägerskiöld. 

N O R D E N S F R I H E T S A R V ÄN E N GÅNG. 

Förf. av Nordens frihetsarv ha r i f ö regående häfte av denna tidskrift 

m e d anledning av min anmälan av hans b o k medde la t att han blivit upp

r ö r d , så u p p r ö r d att han av misstro till sin f ö r m å g a av s jä lvbehärskning 

inte vågat sig på ett » g e n m ä l e » . Han har därefter på 8 å 9 s idor utvecklat 

ätt anmälaren är ovederhäf t ig o c h o fö rd ragsam, e n ' h ö g s t ouppfos t rad per 

son som skrattar p å orätt ställe o c h g e n o m prat s tör folk på konserter , 

dessutom en anekdo t fö rdä rva re av rang. Han har v ida re som m e d l e m av 

tidskriftens redakt ion — givetvis s o m dess mest opar t iske m e d l e m — i 

anständighetens namn beklagat att anmälaren dragi t ned diskussionsnivån. 

Men, som sagt, något » g e n m ä l e » har han av hänsyn till sitt sinnestillstånd 

ej velat inlåta sig på. »Pro f . B » , skr iver han, »ä r av m i g icke särskilt till

talad, endast omta l ad» . D e c i terade o r d e n äro av intresse, bl. a. fö r den 

s o m finner nö je i att följa kända uttrycks o c h repl ikers vandr ing o c h för

vandl ing. D e visa att kat tgrevens b e r ö m d a repl ik till Brackan äntligen 

hunnit till Lund , där den fått en lika r o a n d e som elegant t i l lämpning. 

Allt detta skulle nu inte i o c h för sig givit m i g anledning .till svaromål . 

M e n det finns en del saker, ä v m i g o m n ä m n d a eller antydda, som förf. 

antingen ej uppfattat eller ansett lämpl igt förb igå o c h vi lka mö j l i gen för 

tjäna att yt terl igare något beröras . Då jag inte ha r s a m m a skäl som förf. 

att undvika ett genmäle , t ro r j a g nästan att jag våga r m i g p å ett sådant, 

så kor t som möj l ig t . 

V a d beträffar det danska enväldet g ä l l d e k o n t r o v e r s e n den betydelse förf. 

ur fr ihetssynpunkt ville tillmäta dels suveränitetsaktens »fo lk l iga» karaktär , 

dels de väx lande ämbetsmannakonsel jerna , dels de lyckokäns lo r s o m skola 

ha g e n o m s t r ö m m a t det danska folket under de absoluta Oldenburgarna . 

F rågan hur det är möj l ig t för den, s o m känner t i l lvägagångssättet v id 

o c h innebörden av det »plebisc i t» (en ytterst tvivelaktig benämning! ) , var i 

g e n o m absolut ismen grundlades , att l ikna det — reellt o c h ej blott sken

bart — v id ett r iksdagsmanna- eller pres identval , skall jag inte gå in på . 

Något fö r sök från min sida ätt fatta den diamantklara sanningen i denna 

paral lel l to rde sä mycke t m i n d r e kunna begäras, s o m förf. numera förklarat 
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att o l ikheterna äro »h i snande» . Det är här i det relevanta l igger . F ö r övr ig t 

är det inte själva paral lel len, som främst t i l ldrar sig uppmärksamheten , 

utan den slutsats förf. d r o g av det s. k. plebiscitet o c h som fann ut tryck i 

hans, man v o r e frestad säga, naivt t r iumferande fråga, » o m inte d o c k det 

folk får anses fritt, s o m självt givit sig den statsform det har o c h trivs 

d ä r m e d » . Spörsmåle t o m trivselns betydelse å t e rkommer jag till. Det m å 

vara n o g att här ställa en mot f r åga : Hur kan det folk, som g e n o m en 

fullmakt eller ett avtal m e d härskaren avstår från var je t i l lstymmelse till 

frihet, icke desto mind re , till på köpe t i kraft av detta avtal, bevara o c h 

åtnjuta frihet medan avtalet va rade (»få r anses fritt», »kan D a n m a r k i viss 

mån sägas ha bevarat sin frihet under envålds t iden», s. 44)? Det b ö r under 

strykas att det är den frihet danskarna verkl igen kunna anses ha ägt under 

den 200-åriga envåldst iden som frågan gäller. För f : s tal o m ett frihets

reservat o c h de rät tskonstruktioner, s o m senare anknötos härtill , kunna i 

detta samband lämnas därhän. Att enevåldsarvereger ingsakten skulle ha 

konsti tuerat något slags folkfrihet under enväldet kan ej upptäckas att förf. 

lyckats påvisa. Själv ha r han också numera sett sig nödsakad att pruta 

ned sina anspråk till »ett uns av frihet». Det är fatalt att han råkat för 

lyfta sig p å något så litet som ett uns. 

D å för f : s karakterist ik av d e r å d g i v a n d e ämbetsmannakonsel je rna som 

»ansatser till konstitutionellt styrelsesätt» av mig kallats en » te rmino log i sk 

fö rvanskn ing» , är skälet helt enkelt att jag ännu hål ler på att konstitutionellt 

styrelsesätt, o m uttrycket skall ha någon mening , förutsätter något slag av 

poli t isk frihet, något slag av makt förde ln ing o c h kontrol l . Att i den m å n g -

grenade ämbetshierarki nerifrån o c h uppåt , som utmärkte den danska 

l ikaväl som andra absoluta monark ie r , se b e g y n n a n d e konsti tutionalism — 

för min del ser j ag där i absolut ismens befästande — s tämmer väl överens 

m e d den brist på dist inktioner s o m präg la r för f : s arbete, 

Förf . uppehål ler sig for t farande m e d stor iver v id den fö rnö j samhet o c h 

känsla av lycka s o m utmärkte det danska folket under enväldet . F ö r min 

del fö rnekade jag inte möj l igheten a t t -denna fö rnö j samhe t fanns, ehuru 

jag uttalade en önskan att få nä rmare kunskap o m böndernas förhål landen, 

innan jag helt g o d t o g förf :s försäkr ingar . Vikten l igger ju inte heller på 

frågan o m förnö jsamhetens utbredning utan även härv id lag på de slut

satser förf. drar . av sina premisser . I kor thet kan hans r e sonemang sam

manfattas sålunda: Det danska folket t r ivdes u tomordent l ig t m e d enväldet 

o c h Oldenburgarna , det var lyckl igt , det k ä n d e sig fritt o c h följaktligen 

v a r det fritt. Ef tersom danskarna, f ramhål ler förf., fått sin vilja f ram 

( g e n o m enväldets in fö rande) o c h eftersom de h a d e det som de ville ha det 

(vi tsordat både i lovtal o c h pr iva tbrev) , v o r o de otvivelaktigt fria. Han 

kallar det frihet i » v a r d a g l i g » eller »vanl ig m e n i n g » . Förf . är angelägen 

att yt ter l igare u n d e r b y g g a sin tes g e n o m att betona kulturelitens » d e v o t a 

dyrkan av de Oldenburgska no l lo rna» . Meningen synes vara att ju o fö rbe -

hå l l sammare underkastelsen under absolutismen var, ju devo ta re ut tryck 

denna underkastelse fick, desto uppenbara re är det att folket både kände 

sig o c h var fritt. Med en sådan slut ledningskonst kan man k o m m a långt. 

Även slavar, som känna sig nö jda o c h fria — såsom en stor del av neger

slavarna i sydstaterna under det amerikanska inbördeskr iget , vilka på 
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sina herrars sida t. o. m . de l togo i kampen m o t de opåka l lade befr iarna —, 

äro tydl igen att betrakta s o m fria. Naturligtvis gäller detta även o m de 

danska bönde rna — under Stavnsbaandet. Även de v o r o lyckl iga o c h fö l j 

aktligen fria. » O m de p inades av trähästen», förklarar förf. gemytl igt , »så 

gåvo de ej kungen skuld dä r fö r» . Någo t m e r a ha r han ej att säga o m 

bönderna . En lätt, nästan smeksam klapp på det f r o m m a husdjurets hals, 

o c h han går öve r till något annat. I fö rb igående t i l lägger han d o c k att 

trähästen avskaffades 1788. Var fö r detta t i l lägg? Undanrö jdes ej d ä r m e d 

ett av de mest påtagl iga demonst ra t ionsobjekten, när det gäller att bevisa 

den frihetskänsla — »i vanl ig m e n i n g » — som besjä lade även den stora 

massan av det danska folket under envä lde t? 

Det är ett i sin art l ika intressant som i t i l lämpningen originel l t b id rag 

till f r ihetsbegreppets f ixer ing som förf. presterat. T y v ä r r vi lar inte fullt 

s amma originali tet ö v e r själva arten. 1 Vi lka utsikter ö p p n a sig inte m e d 

stöd av detta nya b e g r e p p till o m v ä r d e r i n g av folkens tillstånd i de absoluta 

monark ie rna o c h under den napoleonska cesar ismen! Hä r t i l lkommer ju 

också ett verkl igt plebisci t som grund för folkfriheten. Friheten i de m o 

derna diktaturstaterna, g r u n d a d på fullmakter, a l lmän trivsel o c h ett 

reservat ionslöst bejakande, bl. a. g e n o m omrös tn ingar , känna vi. För f : s 

uppfattning o m dansk folkfrihet under enväldet t o rde inte b e h ö v a nä rmare 

kommente ras . Det kan vara n o g att till be lysning av denna frihets verkl iga 

innebörd anföra några o r d av ett samtida vittne, den b e r ö m d e his tor ikern 

Suhm, själv en av de m e r a f ramträdande del tagarna i de devota kunga

hyl ln ingarna . Tyd l igen i en stund av självbesinning skrev han, i ett privat

brev 1774: » V i er o g bl iver d o g desvaer re et Fo lk af Slaver, og neppe have 

vi vaeret s törre Slaver end nu». Måhända är det något för förf. att besinna 

sig på . Eljest finnas o rden c i te rade hos Sars, en auktor s o m förf. flitigt 

läst. Men av någon anledning ha de ej passat h o n o m . O m m a n här ha r 

ett vi t tnesbörd, låt vara r inga, att det doCk »glöt t under askan under den 

långa envålds t iden», kan vara diskutabelt, så ätt »s jä laglad» b e h ö v e r förf. 

kanske inte bli. Suhm synes ha varit en her re m e d flere strängar på sin 

båge . . Men som anförare i Danas älvalek passade han i var je fall inte. 

Temat älvan, f l ickan o c h p rofessor Lage r ro th ha r av den' s is tnämnde nu 

b rodera t s till en fulländning, s o m det v o r e ett he lge rån att skämta m e d . 

Jag skall endast passa p å tillfället o c h gratulera förf. till det lyckl iga fyndet 

av ett nytt d ik tarord , visserl igen inte som han t ror av He rman Bang utan 

av Gustav W i e d , o c h inte alldeles riktigt citerat, men träffande i sin sälta. 

Det lyder enligt or ig inal texten: » B o r n er lykkel ige, og Dyr , o g Kv inde r ; 

men vi Mennesker er det ikke!» (Gustav W i e d , Knagsted, 1902, s. 249): Man 

förstår att denna Vi t t ighed för en estetisk f insmäkare s o m förf. måste te 

sig s o m e n k o m avpassad att sammanstäl las m e d Vik to r R y d b e r g s eteriska 

r ade r till yt terl igare illustration av det danska folkets älvlika tillstånd. 

Han återger d o c k de anförda o rden » m e d all reservat ion till f ö rmån för 

kvinnans likställdhet m e d mannen» . Det är artigt m o t kvinnan, helt efter 

1 Den som närmare vill studera olika sätt att förfalska frihetsbegreppet hän
visas till de klargörande framställningarna av Tingsten, Idékritik, s. 213 ff., De 
konservativa idéerna, s. 159 ff. 
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den chevalereske skalden A:l f r -d V:st l-nds h ö g a f ö r e d ö m e . Men v a d blir 

det av poängen . 

O m jag i min anmälan o c h nu yt ter l igare hä r uppehål l i t m i g v id förf :s 

framställning av det danska enväldet , är anledningen att jag på en av

g ö r a n d e punkt velat belysa den tendens s o m g e n o m g å r hans bok. Det är 

lugnande hö ra att förf. alltjämt är m o n a r k o m a k — vår ende nu levande — 

men för den som lärt uppskatta h o n o m s o m sådan inger hans senaste 

utvecklingsfas en aning av o r o . Han har som vanligt läst sina auktorer 

på sitt eget vis o c h tagit av d e m vad som passat. A v det danska folkets 

poli t iska o c h mora l i ska förnedringst i l ls tånd under envåldst iden, som den 

av h o n o m anlitade Särs så sk rämmande skildrat, ha r han inte märk t mycke t . 

Den al lmänna försoffningen blir h o s förf. en frihetsidyll . Kulturelitens v id

r iga h o v k r y p e r i , s om nått en k l imax i Langebeks poet iska hyl ln ing av den 

svagsinte Kristian VII s o m »en jo rd i sk Gud i N o r d e n » , förvandlas hos förf. 

till en mentalitet » a v hjärtats unde ro rdn ing , v ö r d n a d o c h t i l lgivenhet» 

( N o r d . Tidskr . 1943, s. 103). Att detta är skönmåln ing to rde vara svårt att 

förneka. . D å det påpekas , svarar förf. trosvisst i en dy rba r fras, att det 

danska folket »r iml ig tvis också under denna r eg im behöl l sin Y n d e » . 

Tendensen i för f :s b o k k o m m e r , såsom jag i min anmälan antydde, f ram 

redan g e n o m den va lda titeln. Han förklarar nu att det är tillåtet gö ra 

boupp teckn ingar även efter fattiga män. Naturl igtvis — även o m de blivit 

urarva. Men går man till en redov isn ing av de nord iska fatt igbona under 

den ståtliga rubr iken N o r d e n s frihetsarv, ha r man satt o p p en falsk skylt. 

Förf. hänvisar i sitt försvar till de jämförelsevis , få s idor han ägnat åt fri

hetens nedgångst ider . O m vi inte kunna förstå va rand ra p å denna punkt, 

b e r o r det dä rpå att förf. beträffande det berät t igade i talet o m frihetsarvets 

existens räknar efter s idor i sin bok , medan jag räknar efter å rhundraden 

i den långa utveckl ing det hä r gäller. Förf. hänvisar v ida re till reserva

t ioner o c h nyanser i sin framställning o c h påpeka r att jag observerat , rent 

av bygg t min kritik på dem. Han tycks inte ha förstått att jag d ä r m e d 

velat visa upp motsägelserna o c h tankeförvi r r ingen i denna hans framställ

ning, y t t rande sig t. ex . först i påpekande t att det danska enväldet s log 

» r e k o r d ifråga o m konsti tutionell ofr ihet» o c h sedan i ha lsbrytande an

strängningar att bevisa den redan förut c i te rade sats, som kan sättas s o m 

slutligt mo t to på ski ldr ingen av detta envä lde : »De t folk får [dock ] anses 

fritt, s om självt givit sig den statsform det ha r o c h trivs d ä r m e d » . 

Ser man på bokens fö ro rd , kan den lätta nyanser ing, som hä r f ö r e k o m m e r 

o c h s o m i själva verket u n d a n s k y m m e r de d jupgående ol ikheterna i nord isk 

förfat tningsutveckling, inte förta huvudin t rycke t att meningen är att förut-

skicka att denna utveckl ing i gemen gått i den konstitutionella frihetens 

tecken. Nord i sk förfat tningshistoria insvepes från bör jan i en allmän frihets

atmosfär, där förf. efter bästa f ö r m å g a söker hål la läsaren fången. I för 

orde t ut lovas också kompara t ione r . Jag an tydde i min anmälan som e x e m 

pel på g ivande o m r å d e n för sådana r iksdagens utveckling o c h bondeståndets 

ställning i Sver ige o c h Danmark . De t måtte ha ansetts på något sätt opas 

sande att me ra ingående blotta de skil jaktigheter till Danmarks nackdel , 

som hä r framträda. A v intresse kunde också ha vari t att få fram något 

o m ol ikheterna i social t avseende" mellan danskt o c h svenskt envälde , 
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andra exempe l att fört iga. Benägenheten att släta ö v e r o c h låta ljuset 

falla öve r ett gemensamt fr ihetsdrag är ett intryck, som blir bestående efter 

läsningen av förf :s bok . Utan tvivel är den väl menad , o c h förf. ha r väl 

knappast märk t hur o c h var thän han låtit sig ledas av sin t roskyld iga 

strävan att gagna no rd i smens sak, l ika litet s o m han märk t vi lken filur 

Hans Jensen var . Men fråga är o m denna sak gagnas g e n o m välmenta 

be redskapsböcker , numera för övr ig t något nattståndna. Jag t ror det inte, 

allra minst när det gäl ler historiska framstäl lningar m e d vetenskapl iga 

anspråk. Här vinns alltid mest g e n o m att låta verkl igheten k o m m a till 

sin rätt. 

Det kunde ha funnits åtskilligt att tillägga, bl. a. o m N o r g e o c h Finland, 

men av hänsyn till u t rymmet avstår jag därifrån. Ett pa r saker till skall 

jag d o c k i fö rb igående be rö ra . 

Förf . ser i min kritik ett angrepp m o t hela hans p roduk t ion , det centrala 

o c h egenar tade i denna. Det var inte meningen. Jag hyse r for t farande 

den största respekt o c h beundran för s tora delar av hans p roduk t ion . 

O m jag på en viss punkt kritiserat t i l lämpningen av förf :s rådskonsti tu-

t ionalism är det dålig log ik att därav dra den slutsatsen att jag skulle ha 

velat göra det på alla punkter . Jag vill d o c k inte fö rdö l j a att fö r f : s idéer 

o c h uppslag, tidigt utbi ldade till d o g m e r , fö r ett par , tre decennie r sedan, 

m e d a n de ännu beva rade något av m o r g o n e n s dagg , t edde sig m e r a friska 

o c h intressanta än längre fram, sedan de, nötta g e n o m ständigt bruk, dragi t 

inte så lite d a m m öve r sig. 

Förf . k lagar öve r att j ag i min anmälan ingenting sagt o m Montesquieu 

o c h 1809 (vilket j ag d o c k inte alldeles underlåt i t) . I åtta år ha r han längtat 

efter ett o r d d ä r o m . Han är b e k y m r a d å sina o c h mina lär jungars vägnar 

ö v e r att de sakna jämföre lsemater ia l fö r att ta ställning till hans kritik 

av mina 1809-års-böcker. Han misstar sig o m situationen. Jämförelsemate

rialet fö re l igger — sedan 30 år. Det r äcke r tills v idare . 

Meningsutbytet är h ä r m e d för min del avslutat. 

Axel Brusewitz. 

G E N M Ä L E T I L L P R O F E S S O R B R U S E W I T Z . 

Prof. Brusewi tz ' nya inlaga är g läd jande n o g avfattad i en så pass höv l ig 

f o r m , att jag anser mig kunna rubr icera vad jag hä r har att andraga 

såsom ett m o t h o n o m riktat genmäle . N å g o n särskild glädje öve r att få 

inlåta mig i strid m e d h o n o m känner jag d o c k icke. Han uppehål le r sig 

nästan helt v id det danska enväldet , o c h j ag är trött på att igen b e h ö v a 

draga en lans för detsamma. Jag är r ä d d för att få mitt namn alltför 

intimt associerat dä rmed . Det viktigaste, som kan sägas d ä r o m i posi t iv 

riktning, har jag redan sagt m e r än en gång. I ett pa r punkter tycks det 

till sist ha g jor t ett visst in t ryck p å min recensent . I andra f ramhärdar 

han. V a d skall det tjäna till, ha r jag frågat mig , att byta o r d m e d den, 

s o m for t farande vill gö ra gäl lande, att jag sökt fö rdö l ja , vilket avsteg från 

den nordiska författningslinjen nämnda statsskick var , o c h att j ag icke 
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m y c k e t märk t av det danska folkets poli t iska o c h mora l i ska fö rnedr ings 

tillstånd under envå lds t iden? Jag har känt m i g frestad att hänvisa den, 

som är nä rmare intresserad, till en tidskriftsuppsats o m Danmarks utveck

ling från envälde till konsti tutionalism, s o m före låg till s törre delen färdig, 

innan j ag k o m i de lo m e d min Uppsalakol lega, o c h k o m m e r att offentlig

göras , så snart andra angelägnare arbetsuppgifter det tillåta. Då dess 

publ icer ing emeller t id kan k o m m a att d rö j a o c h jag där i icke k o m m e r in 

på alla de p rob l em, prof . B. bragt under debatt, vill j ag nu anföra föl jande. 

Mitt pås tående att D a n m a r k bevarat en viss frihet under enväldet baserar 

sig dä rpå att det icke kunde delas eller bort testamenteras. K o n u n g e n var 

icke rikets he r re utan dess o rgan o c h tillika folkets representant på obe 

s tämbar tid. Jag p å s t å r d ä r e m o t icke, att det danska folket var fritt, 

dä r fö r att det s jä lv t . givit sig den statsform, det hade, o c h tr ivdes väl 

dä rmed . Jag har endast sagt, att en sådan fråga kan ställas. Förs t i mina 

»e r in r ingar» ha r jag själv sökt besvara den o c h där i g jor t en distinktion 

mel lan ett exoter iskt o c h ett esoteriskt f r ihetsbegrepp. Prof . B. b o r d e för 

stått, att det är det senare, som jag accepterar . Så m y c k e t f i losof är jag. Han 

har icke lyckats visa, att det danska folket under, förutsättning av det » v a r 

dag l iga» fr ihetsbegreppets gilt ighet var ofritt, m e n han har visat detta be

g repps torft ighet o c h ohål lbarhet . Den f ramgången unnar jag h o n o m . 

Att ett ämbetsmannavä lde under förutsättning av att ämbetsverken äro 

kollegial t o rgan i se rade kan bi lda en öve rgång till ett konstitutionellt styrelse

sätt synes mig for t farande vara en r iml ig tanke. Det b juder ju s amma 

f iende spetsen som konsti tut ionalismen, nämligen, det pe rson l iga regementet . 

Rimligtvis b e h ö v e r enväldet under alla förhå l landen en förval tning, men 

hand la r det i överenss tämmelse m e d sitt eget väsens fo rd r inga r o rgan ise ra r 

det den efter enrådighetssystemet . 

Att det l igger en garanti m o t kungligt maktmissbruk redan där i att 

konungen h ö r ett flertal samtidigt nä rva rande rådg ivare , innan han fattar 

sina beslut, b o r d e ej kunna förnekas av den, s o m er inrar sig fö l jande tes i 

konstitutionsutskottets m e m o r i a l äv den 2 juni 1809: den oavbrutna vanan 

att h ö r a råd , al lvarl igen o c h högt id l ig t givna, skall i en ung mona rks sinne 

dana o c h i en m o g e n konungs stadga aktning för sanning o c h rätt. Prof . B. 

kan visserl igen invända, att strax förut talats ö m ansvar ighet för r ådg i 

varna o c h att något sådant icke exis terade under det danska enväldet . 

Men han vet också, att ännu i dag intet rättsligt h inder finns för att Sver iges 

konung beslutar stick i stäv m e d rådg ivarnas r åd o c h att således intet 

ansvar kan utkrävas fö r vad konungen beslutar. Kont ras ignat ionsvägran 

f ö r e b y g g e r ju blott grundlagss t r id iga beslut. I Norge , s o m annars i dessa 

stycken kopie ra t Sver iges författning, existerar ej ens denna garanti . O c h 

d o c k räknas både Sver iges o c h N o r g e s k o n u n g a r som konsti tutionella m o 

narker . D a n m a r k ha r 1849 s o m bekant funnit en både radikalare o c h lyck 

l igare lösning av ansvar ighetsproblemet , kanske, såsom jag i m in b o k fram

hållit, under påverkan från Slesvig-Holsteins författning, m e n själva den 

kol legiala rådsorganisa t ionen kunde det 1866 såsom en från enväldet öve r 

tagen sten infoga i sin m o d e r n a för fa t tn ingsbyggnad utan särskild putsning. 

Enväldets förval tn ingsorganisa t ion hade den ur konstitutionell synpunkt 

väsentl iga bristen att den icke var rättsligt t ryggad m o t konungens g o d -
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tyckl iga ändr ingsförsök . De t samma gäl ler också den 1831 o c h 1834 in

fö rda ständerförfat tningen. Fr ihetsgåvan kunde när som helst återkallas. 

T v e n n e fö r sök ha d o c k under envåldst iden gjorts till v a d Jellinek kallat 

»Selbstbindung des Staates». D e m å här relateras, m e d a n j ag ändå är i 

fä rd m e d dyl ika ting. 

Den 15 jan. 1776 utfärdade konungen den s. k. Infodsretten, s o m förbehöl l 

i n födda undersåtar o c h d ä r m e d likställda rätten till ämbeten. F ö r o r d n i n g e n 

skulle kunnat anses s o m en enkel u tövning av den lagstiftande makt , som 

K o n g e l o v e n i art. III t i l lerkände konungen , därest icke samma fö ro rdn ing 

förklarat sig vara en o föränder l ig grundlag . Med rätta förklarar Pou l 

Andersen , att a r rangemange t i en viss punkt u p p h ä v d e Konge loven . V id 

utseende av ämbetsmän var konungen sedan nämnda tid således bunden 

av vissa rättsregler. 

Då den 1813 upprät tade, under reger ingens ledning ställda r iksbanken så 

litet kunnat v inna al lmänhetens fö r t roende , att dess sedlar sjunkit till bråk

delar av deras namnvärde , o m d a n a d e s den g e n o m kungligt b rev av den 

6 apri l 1818 till en nat ionalbank, som skulle stå under ledning av en styrelse 

p å 15 personer , vilka första gången skulle utses av va lmän, som kungen 

u tnämnde b land bankens intressenter, men sedan skulle komple t te ra sig 

själva: Ingen befallning från kungen skulle någonsin få inverka på bankens 

styrelse utan dess l edamöte r i stället edl igen förb inda sig att blott ha ban

kens intresse för ögonen . Eventuel la s t r idsfrågor mel lan banken o c h stats-

' makten skulle avgöras av Hojesteret o c h icke g e n o m kunglig resolut ion. 

M e d rätta anmärker Hans Jensen, va rs framställning j ag hä r följt, att en

väldet hä r skapat en betydelsefull offentligrättslig institution m e d g e n o m 

fö rd självstyrelse, som be tydde ett visst brot t m o t enväldets p r inc iper . 

Det är svårt att icke i detta s ammanhang tänka p å åtgärder , s o m Karl X I 

o c h Gustav IV Adol f v i d t o g o för att h indra , att de själva u p p r e v o den 

riksstat, de en gång uppgjor t . 

D ä r m e d har jag sagt allt s o m jag ur konstitutionell synpunkt kan kredi 

tera det danska enväldets v ä r d a kon to o c h öve rgå r till en företeelse, som 

l igger mig nä rmare o m hjärtat, näml igen den av prof . B. i slutet av hans 

nya inlaga b e r ö r d a svenska rådskonst i tut ional ismen. Men vad skall jag gö ra 

m e d hans a rgument i detta s tycke? Mot mina åsikter ha r han nämligen 

intet annat att invända än att de ej längre ä ro daggfriska. När de f ram

ställdes för tre decennier sedan, tycks han ha beundra t dem. Nu ha r han 

hunnit bli grundl ig t led p å dem. Han finner det tydl igen — den ce lebre 

idéhis tor ikern lär lätt märka , vems o r d det är som jag m e d en lätt ändr ing 

g ö r bruk av — lika befängt att svärma för gamla åsikter som för gamla 

f l ickor . Han kan d o c k icke begära , att jag, när j ag tar itu m e d ett ämne, 

s o m jag förut behandlat , skall k o m m a m e d nya åsikter blott för att till

fredsställa hans å snmdan efter omväx l ing . V a d j ag sagt o m den svenska 

aristokratiens betydelse för vå r förfat tningsutveckling ha r jag så mycke t 

m i n d r e skäl att r y g g a som y n g r e his tor iker icke blott bejakat det utan 

också bygg t v ida re därpå . N å g o t allvarligt fö r sök att gendr iva mina åsikter 

ha r veter l igen icke gjorts . Prof . B:s beskyl lning fö r dogmat i sm tar jag 

således icke åt mig. Beskyl lningen är l ika o b e f o g a d nu som när den 1917 

framställdes till humanist iska sektionens i Lund p r o t o k o l l av en man, som 
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Ekonomisk tidskrift. Sthm. Arg. 48: 1946. No 1: Mars. Heckscher, E. F., Skiftes

reformen under 1700-talet än en gång, s. 45—61. — Osvald, H., Bebyggelsen och 

jordbruket, s. 51—55. 

Fackföreningsrörelsen. Organ för Landsorganisationen i Sverge. Sthm. Ärg. 1946. 

H. 15. Pollak, }., Tjeckoslovakiska fackföreningsrörelsens utvecklingsförlopp, 

s. 341—47. — Landelius, C, När Per Götrek gav ut Kommunistiska manifestet, 

s. 347—49. — Den »underjordiska» kommunistiska internationalen, s. 349—56. 

H. 19. Kern, K., Holländsk arbetsrörelse på nya vägar, s. 421—25. — .Brock-

Ulve, A., Finns demokratiska traditioner i Tyskland? s. 426—30. H. 20. Leskinen, 

V., LO och socialdemokratien — . frågetecken i Finland just nu, s. 454—58. 

H. 21. Italien och Medelhavet i brännpunkten, s. 481—88. 

Finsk tidskrift. Kultur, ekonomi, politik. Åbo. T. 139:1946. H. 3: Mars. Wik-
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Norge, s. 100-—11. — Lindman, S., Samhällsvetenskap och politik, s. 136—40. 
H. 4: April. Hällström, E. af, Folktingsvalet, s. 145—48. — Idman, K. G., 

Gammalt och nytt i fjärran östern, s. 174—83. 

prof. B. att dörråi av en uppsats i F o r u m 1919 icke lär känna sig särskilt 

väsensbef ryndad \med , nämligen prof . Ar thur Stille. 

V a d prof . B. s'ager till sist väcke r hos mig s tygga tankar till liv. Jag 

undrar , o m det iöke är han, som är dogmat iker , ja, o m han icke rent av 

har diktaturtendenser. Han säger visserl igen, att våra resp. lär jungar i 

våra skrifter — hans från 1917 o c h t idigare o c h mina från 1938 o c h därefter 

— redan ha ett t i l lräckligt jämförelsemater ia l , när det gäl ler att . taga ställ

ning, till 1809 års förfa t tn ingsproblem. Men den väsentliga, av h o n o m ej 

omta lade skil lnaden r åde r d o c k mellan L u n d o c h Uppsala att i kurs ford

r ingarna fö r det fö r ra universitetets pol i t ices studiosi b å d e Brusewi tz ' ö c h 

mina skrifter finnas upptagna, m e d a n i mo t sva rande för teckning i Uppsala 

mitt namn lyser m e d sin f rånvaro . En fråga, som jag ofta ställer till ten-

tanderna, är den: var i består skil lnaden mel lan Brusewi tz ' o c h min upp

fattning av Montésquieu 's be tydelse fö r '1809 års r e g e r i n g s f o r m ? Jag be

tvivlar, att mo t sva rande fråga ställes i Uppsala . Prof. B. är tydl igen främ

m a n d e för en tes, s o m är lika omistl ig för det vetenskapl iga som för det 

pol i t iska livet, nämligen audiatur et altera pars . Jag kan slå vad o m att 

han bland de delar av min mestadels opposi t ionel l t inr iktade p roduk t ion , 

för vilka han förklarar sig hysa respekt, icke inräknar v a d jag skrivit m o t 

h o n o m själv. Han tål lätt krit iker, så fort de rö ra någon ann'. Han kan 

kanske säga att det i min sista b o k finns jämföre lsevis litet, s o m personl igen 

angår h o n o m . Men jag har skäl misstänka, att hans anmälan av densamma 

ej skulle ha blivit så negativ o c h personl igen sårande, som den blivit, o m 

jag haft turen tänka lika m e d h o n o m på o m r å d e n , som han räknar som 

sina egna marker . 

Fredrik Lagerroth. 
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